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Kaitseliit

Kaitseliit on kaitseministeeriumi valitsemisalas tegutsev va-
batahtlik, sõjaväeliselt korraldatud, relvi valdav ja sõjaväeliste

harjutustega tegelev riigikaitseorganisatsioon, mis täidab temale

Kaitseliidu seadusega ja selle alusel pandud ülesandeid.

Kaitseliit on 1918. aasta 11. novembril riigikaitseorganisatsiooni-
na loodud Kaitseliidu õigusjärglane.
Kaitseliidu ülesanne on, toetudes vabale tahtele ja omaalgatu-
sele, suurendada rahva valmisolekut kaitsta Eesti iseseisvust ja

põhiseaduslikku korda.

Kaitseliitu kuulub üle 15 000 liikme. Koos Kaitseliidu struktuu-
riüksuste Naiskodukaitse, Noorte Kotkaste ja Kodutütardega on

Kaitseliidu peres tegev üle 25 000 vabatahtliku.

Kaitse Kodu!

Kaitseliidu ajakirja esimene number ilmus 1925. aasta 14. oktoob-
ril 40-leheküljelisena trükiarvuga 18 000 eksemplari. Seega kuu-
lub Kaitse Kodu! vanimate seni ilmuvate Eesti ajakirjade hulka.

Osava reklaami ning väljaande sisu väärtuslikumaks ja välimuse

kaunimaks muutmisega kasvas Kaitse Kodu! menu lugejaskon-
nas ning 1928. aasta lõpus oli see juba Eesti üheks loetavaimaks

ajakirjaks. Aastatel 1929–1932 ilmus Kaitse Kodu! senise kahe

korra asemel kuus igal nädalal. Ajakirja viimane sõjaeelne num-
ber ilmus 20. juunil 1940.

Kaitse Kodu! uus algus oli 1993. aastal, mil ajakiri hakkas taas

Kaitseliidu hõlma all ilmuma. Ajakirja anti välja neli numbrit,

kuni see 1995. aastal peatoimetajana tööle asunud Ivar Jõesaare

juhtimisel taas perioodiliselt ilmuma hakkas. Praegu ilmub Kaitse

Kodu! kaheksa korda aastas tiraažiga 7000 eksemplari.

Me elame

muutuste ajal
Uus aastanumber kalendris tähendab

tihtipeale muutusi. Mõned neist on suure-
mad, mõned väiksemad, kuid alati on need

ette võetud eesmärgiga olukorda paremaks
muuta.

Kaitse Kodu! pole siin mingi erand.

Eelkõige on toimetus üle vaadanud meie

liitlastele ning (välis)partneritele suunatud

mitmekeelse ajakirja ilmutamise põhimõt-
ted ning viinud need kooskõlla tänaste suun-
dade ja meie kasutada olevate ressurssidega.

Lühidalt kokku võetuna tähendab see

seda, etkui varem on aasta esimene number

olnud kakskeelne, siis alates sellest aastast

on lood pisut teisiti. Ajakirja avalöök uude

aastasse on taas ainult eesti keeles, mis aga
ei tähenda, et me oma tegemistest teistele

maadele ja rahvastele arusaadavais keeltes

enam ei räägi. Räägime küll, kuid juba väga
teadlikul moel.

Natuke on muutumas ka ajakiri ise. Mitte
oma sisult – selle pärast ei maksa muretseda,
Kaitse Kodu! on jätkuvaltKaitseliidu hääle-

kandja, mis kajastab kaitseliitlaste tegevust
ja neid huvitavaid teemasid alati ja kõikjal.
Pigem on toimetuse tähelepanu all ajakir-
ja vorm. Seda ka paberkandjal, kuid mitte

ainult.

Kaitseliitlasi huvitavad väga paljud vald-

konnad ja nad tegelevad väga erinevate asja-
dega. Arusaadavatel põhjustel kõigele sellele

paberiruumi ei jagu. Seetõttu suuname üha

kindlamalt pilgu veebi, mis pakub nii sõna,
pildi kui video avaldamiseks märksa rohkem

võimalusi. Esialguküll ainult Kaitse Kodu!

sotsiaalmeediakanalite vahendusel, kuid

see ei pruugi igavesti nii jääda. Me elame ju
muutuste ajal.

Karri Kaas
peatoimetaja

Kaitseliidu ajakiri Kaitse Kodu!

Asutatud 11. septembril 1925

Väljaandja Kaitseliit

Ilmub kaheksa korda aastas

Peatoimetaja: Karri Kaas

Tegevtoimetaja: Asso Puidet

Foto-ja videotoimetaja: Kristjan Prii

Keeletoimetaja: Anu Jõesaar

Makett: Allan Kukk/Directormeedia

Küljendus: Matis Karu
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Toimetus: Tallinna mnt 49a, 80036 Pärnu

Telefon 717 9106
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Kaitse Kodu! internetis

http://www.kaitseliit.ee/et/kaitsekodu
www.facebook.com/kaitsekodu

www.instagram.com/kaitsekodu/

Kaitse Kodu! postkastis
Tellimuse saab vormistada Eesti Posti kataloogi alusel

postkontoris või Eesti Posti kodulehel (www.omniva.ee)
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Kaitseliidu õppustel on aga näitleja Tamm mees, kes

käib vahel õhtuti etendustel ning hiilib öösel vaikselt

telki tagasi. „Kuidagi kahju on ära minna. Kui on

Kevadtorm, siis tunnen, et olen asjas sees – vaimustun

õppusest, ent pean seriaalivõtetele minema. Laske mul

siin olla!“
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Kodukaitse vormis saabunud vanahärra oli väga vitaalne, küsis, kes ja kui kaugelt oleme, kiitis saarlaste tahet

nende saart aidata ja oli väga rõõmus meie mõningase rootsi keele oskuse üle.

„Ma ei kasvata habet kuvandi pärast. Ma tean oma

nõrkusi ja hirme ning tean, et neid ei tohi peita
habeme taha. Nendega tuleb hoopis silmitsi seista.
Küsi tsiviilisikutelt,kas habemega võitleja näib

raevukam välja.“

Soomustatud lahingumasinate põhiülesanded
ei ole põhimõtteliselt muutunud tänaseni.
Ka nüüdisaja lahingutankide olulisimad

lahinguparameetrid on tulejõud, liikuvus ja
kaitse, mida täiendavad sellised tunnused nagu
juhitavus ja kättesaadavus.

Pomm pidi lendama sinna, kuhu otsustab

enamus, ehk suunas, mille valisid nokaklõbinal

välja vähemalt kaks kolmest suitsiidituvist.
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Vorsti – kartulavorsti!

Naiskodukaitse Rapla ringkonna naised põrutasid
Hiiumaale, et üheskoos sealsete naiskodukaitsjatega
vorsti valmistada. Mitte niisama vorsti, vaid kartula-

vorsti. Vaevalt olid naised kokku saanud, kui algas
suurem hakkimine, nüsimine ja lõikamine. Mõnusa

jutuvadina saatel lõikas nuga soolaliha kuubikuteks,

kartul sulpsas vette ja sibul ajas härdamad südamed

nutma. Aga hiljem oli hea küll.

Eriväelased neutraliseerisid pahasid
Kaitseväe eriväelased viisid koos siinsete partnerite

ja NATO liitlastega Harju- ja Läänemaal läbi õppuse
Shadow 12, et harjutada erinevate julgeolekujõudude
koostööd. Nädal kestnud õppusel harjutati vastase

neutraliseerimist ja objektide hõivamist. Erioperat-
sioonide väejuhatuse ülema kolonel Riho Ühtegi sõnul

on sellised ühendatud jõududega läbiviidud õppused

väikeriigile nagu Eesti väga olulised.

Orkaan käis üle

Saaremaal Angla tuulikumäel lõpetati 3. detsembri tuulisel ja
vihmasel pärastlõunalkorraldatud rivistusega Kaitseliidu täna-

vune suurõppus Orkaan, mis kestis 1.–3. detsembrini Saare-ja
Pärnumaal. „Siilil näeme!“ ütles Kaitseliidu ülem kindralmajor
Meelis Kiili lõpetuseks, viidates üleriigilisele suurõppusele
tänavu mais. Siil 2018 korraldamise põhiraskus on Kaitseliidul.

Malevapealik Miili viimane kõne

Detsembri keskel pidas Kaitseliidu

Pärnumaa maleva pealik kolo-
nelleitnant Tõnu Miil ööklubis

Sugar toimunud maleva aasta-
päevapeol oma viimase peokõne.
Alanud aastal suundub ta õppima.
Märksõnad Kaitseliidu Pärnumaa

ligemale 1600-liikmelise maleva

99. aastapäeva kõnes olid liikmes-
konna korrastamine, suurõppus
Orkaan, koostöö politseiga ning

piirivalve- ja päästeametiga. Aga
ka töö noortega.

Sündmused

1 | 2018
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KAITSELIIDU TALLINNAMALEV

Okas aeti turri

Detsembrikuu 2. päeval kogunesid kutsumise peale enam

kui pool tuhat reservväelast, sealhulgas Kaitseliidu Võru-

maa maleva lahingukompanii ning staabi- ja sidepataljoni

staabikompanii lisaõppekogunemisele Okas. Nagu kinnitas

kaitseväe juhatajakindralleitnant Riho Terras, leidis järje-
kordselt tõendust, et meie reservväelaste peale saab loota.

Sisekaitseüksuste närvid pandiproovile
Detsembri esimesel nädalavahetusel Põhja-Tallinnas
toimunud Kaitseliidu õppusel Põhjatäht mängiti läbi

stsenaarium, mille järgi välisvaenlase mahitatud

tsiviilisikud üritavad provotseerida sisekaitseüksusi

kasutama ülemäärast jõudu ning ideaalis ka tulirelvi

tsiviilisikute suunal. Nende eesmärgiks oli eskalee-

rida olukord ja luua ettekäänded väliseks sõjaliseks
sekkumiseks. Sisekaitseüksuse närvid pidasid vastu.

Kaitseliidul oma veebel

Detsembri lõpus nimetati esimeseks Kaitseliidu

veebliks staabiveebel Peeter Land. Kaitseliidu veebli

ametikoha eesmärk on tugevdada sisemist sidet

Kaitseliidu liikmete vahel kõikides Kaitseliidu struk-
tuuriüksustes ning tagada Kaitseliidu traditsioonide

järjepidevuse ja põhiväärtuste hoidmine. Lisaks on

Kaitseliidu veebel kõikide Kaitseliidu allohvitseride

tugiisik Kaitseliidus. Tema ülesandeks on ka juhtkon-
na nõustamine Kaitseliidu allohvitseride distsipliini,

karjääri- ja motivatsioonipoliitikaküsimustes.

Riigikaitsesse rohkem raha

Riigikogus vastu võetud riigieelarve seadus käesole-

vaks aastaks suurendab investeeringuid ka riigikait-
sesse. Kaitsekulutused on 2018. aastal prognoosi-
tavalt 2,11 protsenti SKP-st. Iseseisva kaitsevõime

tugevdamiseks panustatud 2 protsendile SKP-st

lisanduvad NATO liitlasüksuste vastuvõtuks vajali-
kud investeeringud ning riigikaitseinvesteeringute

programmi kulud.

1 | 2018
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„Rolle on igasuguseid, sest elukut-

se on selline. Aga Kaitseliit pole

roll, see on minu elu pärisosa,“

räägib leitnant Raivo E. Tamm.

Teadlikkus Kaitseliidust oli tal juba

lapsepõlves ning 1978. aastal 7.

klassi poisina jagas ta Mustamäel

sinimustvalgeid lendlehti. Ettevõt-

mine, mis lõppes Pagari tänaval

KGB osakonnas.

Tekst: Marge Tasur

Näitleja
Raivo E. Tamm:

Kaitseliit on

minu elu

pärisosa



väiksena oli – just nagu vanaema

albumites,“ sõnab Tamm.

Tema üks suurimaid eeskujusid
on isapoolne vanaisa Saaremaalt.

JohannesTamm sõdis Esimeses

maailmasõjas, sai tõsiselt haavata,
tuli koju, paranes ja kui algas Vaba-
dussõda, läks vabatahtlikult sõtta.

Vanaisa järgi on nime saanud ka

Tamme paariaastane pisipoeg Jo-
hannes Hermann. Hermann on teise

vanavanaisa auks. „Poeg sündis 23.

juuni öösel 2015. aastal. Mina olin

just Hiiumaal, riigiliputoimkonnas
võidupüha paraadiks valmistumas.

Tema sünnipäeval on Eesti alati li-
puehteis,“ sõnab Tamm. muide, tema

vanaisa Johannese sünnipäev oli 22.

juunil.
Mis aga puutub vanaonusse, siis

tema põgenes koos vennagaEestist

Rootsi ja sealt edasi Kanadasse. Ta

oli soomepoiss, kes Teises maailma-
sõjas võitles vabatahtlikuna Soome

poolel. Üheksakümnendate lõpul
tahtis onu tagasi eestisse tulla –

kodumulda puhkama. „Aitasingi
hiljem ta matuseid korraldada ja
sain teada, et ta oli leitnant,“ sõnab

nüüdseks samuti leitnandi auast-

mes Tamm.

Pärast ohvitserikursusi astus

Tamm Tallinna maleva Nõmme

malevkonda. Seal oli palju mehi ja
vähem tegevusi. Nii jõudis ta Jõgeva
malevasse tsiviil-militaarkoostöö

(CIMIC) ohvitseriks.Avaliku elu

tegelasena on see talle hea ameti-

koht. Suurõppuste eel käib leitnant

Tamm talust tallu, räägib õppustest
ning uurib, egas pererahvas vastu

ole, kui sõdurite kolonn nende aia

tagant mööda sõidab. „Kui nähakse,
et „Õnne 13“ seriaali Allan Peterson

on värava taga, siis ollakse kõigega
nõus – tulge või läbi aia!“ naerab

Tamm ja lisab, et naljakaid olukordi

tuleb ikka ette. Kord oli üks vanem

proua vaadanud ja imestanud: „Ise
või

…
ei ole

… poeg ikka
…

või ikka

ise?“ Lõpuks jäigi proua veendumu-

sele, et ukse taga on Raivo E. Tamme

ajateenijast poeg. „Mul ju tegelikult
sellises vanuses poega pole!“ muhe-
leb mees. Senised CIMIC-u ohvitseri

kogemused Allan Petersoni või Rai-
vo E. Tammena on olnud positiivsed.
„Vastu pole kaitseõppustele kunagi
keegi olnud,“ kinnitab Tamm ning
märgib, et ka hiljem ei ole tal talupi-
dajate ega maaomanikega muresid
olnud.

Igal juhul on tema eesmärgiks
edaspidigi aktiivselt Kaitseliidu töös

ja õppustel osaleda. Päevikut ega

graafikut kapteniks saamiseks mees

ei pea – hea oleks, kui kõrgem auaste

tuleks tubli töö põhjal. Kuid ta nen-
dib, et on ka leitnandina rahul, sest

on juba praeguseks teinud suure

arenguhüppe.

Teater on elu

Näitlejarollid tulevad ja lähevad, aga
terve kümnendi on teda saatnud

„minu veetleva leedi“ Higginsi roll.

Ise leiab ta, etkui saaks veelküm-
me aastat seda mängida, oleks tore.

Sarnaselt esivanematemälestustele

Kaitseliidus saadavad teda Estonia

laval kunagised suured lavatähed.

„Laval lauldes tunnen, et siin on

olnud Paul Pinna, Theodor Alter-
mann, Georg Ots, Hendrik Krumm

ja endel Pärn –ja nüüd olen siin

mina,“ mõtiskleb Tamm ja nendib, et

Estoniasse kutsumine oli talle suur

üllatus. Töötunde oli palju, proovi-
perioodi jooksulkuu jagu tavapära-
sest rohkem. „Hiljem on orkestran-
did naernud, et pole näinud Estonia

koridorides kedagi liikumas nii

mureliku näoga. Kartsin ebaõnnes-
tuda,“ tunnistab ta.

VAT Teatri etenduse „Masohhis-
ti pihtimus“ materjal, mis räägib
inimelu ja elamise paratamatusest,
rahuldamatusest ning töötamisest

selleks, et ära elada, oli näitleja
Tamme sõnul nii hea, et ta suutis

ühe etendusega teha enamat,kui

mõni riigikogulane terve ameti-

ajaga. „etendusega tundsin, et sain

maailma parandada, see pani ini-

mesi mõtlema,“ selgitab ta.

Aga poliitikas Tamm endale kohta

ei näe. Ta onküll aastaid tagasikan-

dideerinud üksikkandidaadina Tal-

linna linnavolikokku ja riigikokku.
Täna on aga tema ainuke poliitiline
tahe taastada Tartu rahulepingu

„„sain tugeva ajupesu. olin miilitsa

lastetoas arvel, et kui ma veel mi-
dagi nõukogudevastast teen, siis on

kindel kolooniasse minek,c meenu-
tab Tamm. Aastaid hiljemgi oli hirm

nii suur, et tänaval kõndides Vene

UAZ-villise häält kuuldes kartis

poiss, et talle tullakse järele, kuigi
põhjust ei olnud.

Kui 1980. aastate lõpul lehvita-
sid kõik sinimustvalget lippu, siis

Tamm seda ei teinud – temal oli see

hetk ära olnud jubakümme aastat

varem. „Kartsin ikka veel. Olin noor

pereisa. Rahunemine jakindlustun-
ne võtsid aega,“ räägib ta.

Ta ei käinud ka Nõukogude
armees. Teatrikooli kursuselt said

armeekutse kuus poissi. Siis saadeti

paljud eesti poisid Afganistani – nii

mõnedki tulid tagasi vigastatute-
na või tinakirstus. „Tehti kõik, et

armeesse mitte minna. Samas oli

oht, etkursus jääb tühjaks. Kalju
Komissarovsaatis meid alguses
hullumajja, see ka ei päästnud,“
muljetab Tamm. Nõukogude ar-

meest päästis teda lõpuks vanemate

näiline lahutus. „Mu ema oli raskelt

haige. Põrandaaluste nõupidamiste
käigus selgus, et kui teha vanemate-

le fiktiivne lahutus, jään mina ema

ainsaks toitjaks,“ kirjeldab ta.

Sõjakomissariaadist kandusid

paberid üle Eesti kaitseväkke, ent

ajateenijat ei saanud temastka siin.

Ta ei läinud tegelikku olukorda sele-

tama: pisike tütar vajas toona hoolt

ning teatris oli keskmiselt kaksküm-

mend viisetendust kuus. Ka Kaitse-

liit jäi tulevikkuootama.

Otse läbi aia
2003. aastal liitus Tamm aga reserv-
ohvitseridekursusega. „Tundsin, et

tahan oma vanaonu mälestuseks

ohvitseriks saada,“ selgitab Tamm

selle otsuse tagamaid, mis ulatuvad

kaugele perekonnalukku. Ja see loeb.

Juba lapsena oli tema lemmikte-
gevuseks koos vanaemaga pereal-
bumitest vanade fotodevaatamine.

Eriti värvikalt on talle meelde

jäänud kaitseliitlastestvanaonu ja
-tädide uhke ja väärikas hoiak. „kait-
seliit oli vabariigi ajal suur ja tähtis

liikumine. Mul on tohutult hea meel,
ettänane Kaitseliit hakkab sinna ta-
gasi jõudma. See on kujunenud taas

prestiižseks, nagu see minu jaoks

Siis pole mulle kohta

mujal kui Kaitseliidus

– et meie riigist enam

mitte meetritki mitte

kellelegi!

INIMENE
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järgsedEesti Vabariigi piirid. Ükski

poliitiline jõudseda Eestis ei nõua.

„Siis pole mulle kohta mujalkui Kait-

seliidus – et meie riigist enam mitte

meetritki mittekellelegi! Mul on

piinlik oma vanaisa ees, kes raskelt

haavatuna võitles meile need piirid
välja. Me pole suutnud neid hoida,

see on minu kõige suurem valu-
punkt,“ lausub Tamm.

Pühendunud spordifanaatik
ja patroon
Tamm on koolipoisilik vaimustuja.
Üks uuemaid sütitajaid on triatlon,
milleni ta jõudis „Hea eeskuju” pro-

jektikaudu. Eesti tuntud inimesed

treenivad just Ironmani võistluseks

ning on oma pühendumuse ja peale-
hakkamisega eeskujuks. „Kohe pro-
jekti algusest hakkas mulle tohutult

meeldima trenni teha. Ei tahtnud

enam teatritki teha, teeks ainult

sporti,“ naerab ta. suvel oli palju
võistlusi ja nauditav seltskond. Sün-
ge sügis vähendas natuke trenniin-
du ja vahelduseks tuli pisut puhata,
pealegi andis mees detsembris andis

28 etendust. Alanud aastal ootab

teda aga ees kuu aega Hispaania
rattalaagris. Tamm muutub sellest

rääkides rõõmsaks ja teatab, et saab

pere kaasa võtta.

spordi ja „su nägu kõlab tuttavalt“

saatega on ta jõudnud heategevusse.
Praegugi on tal rinnas Tallinna Han-
sa Rotary klubi tervisefondi Siniring
märk. Tamm on nende patroon ja ai-
tab lastele insuliinipumpasid soeta-
da. Näosaates annetas ta saatevõidu

isadeta laste heaks. Nemadki peavad
teda oma kõneisikuks ja patrooniks.

Kirsipunase Žiguliga
seitsmekümnendatesse

Lisaks kõigele on armastatud näit-

leja, lugupeetud ajakirjanik ja kõva

spordimees Tamm veel suur au-

tofänn. Kümme aastat töötas taka

autoajakirjanikuna. Ajad muutusid

ja ajakirjad kadusid. Huvi aga jäi.
Tehnikakirge leevendab nüüd

sport ning uunikumi musta numb-
rimärkikandev 1971. aasta kirsi-
punane Žiguli. Autoajakirjanikuna
oli Tamm kiirusehull, mõtetes ikka

Ferrari ja Lamborghini. Autofänni-
na on ta ka äärmuste inimene.

Kui suvi on ilus, on ta oma esimese

auto, Žiguli roolis. „Emotsioonid on

kirjeldamatud, muuga ei tahakski

sõita, aga eriti ei raatsi ka – origi-
naalrehvid kuluvad ära!“ selgitab au-
tofänn. Näitekssel suvel jäi sõitmata,

sest tervesuvi möödus maanteerat-
tal treenides. Kui vihma sajab, siis

püsib auto samuti varjus. Muda on ju
põhja alt, tuttuute juhtmete ja vooli-
kute vahelt halb puhastada. Auto oli

Nõukogude ajal oranž, nagu mingil
ajal kõik Žigulid. Oleks saanud muud-

ki värvi, ent ainult altkäemaksuga.
Restaureerimisel taastati auto algne
värv. Remondimehe tuttav noormees

surfas foorumites ja otsis inimestelt

originaaljuppe. Auto restaureerimi-
ne võttisüle kahe aasta. „ Arvan, et

auto on praegu paremas seisus, kui

1971. aastal liinilt tulles,“ sõnab ta.

Kui talvel autot soojas hoida,
võib masin olla igavene. Või säili-
da vähemalt nii kaua, et see poeg

Johannes Hermannile kinkida. Seni,
kuni poeg pere uunikumi rooli asub,
teevad nad koos isaga sporti. Mehe

nägu lööb eriti särama, kui ta uhku-
sega teatab, et poisil on kodus kaks

medalit. Poeg tegi isa käekõrval

kaasa võistluse Ironkids ning emaga
Tartu linnamaratoni tillumaratoni.

Mees, kes käib korra ära

Kaitseliidu õppustel on aga näitleja
Tamm mees, kes käib vahel õhtuti

etendustel ning hiilib öösel vaikselt

telki tagasi. „ Kuidagi kahju on ära

minna. Kui on Kevadtorm, siis tun-

nen, et olen asjas sees – vaimustun

õppusest, ent pean seriaalivõtetele

minema. Laske mul siin olla!“ räägib
Tamm. Õnneks on lava metsastkau-
gel ning autos jõuavad mõtted taas

teatrirajale.
Kaitseliidus ei ole Tamm näitleja.

Kuid eks kaasvõitlejad tahavad ikka

kuulda mõnda hiljutise rolli nalja.
Kui Tamm oli reservohvitseride

kursustel, oli just välja tulnud film

„kohtumine tundmatuga“. siis kut-
susid kõik teda Valdo Pandiks.

„Kui seisan sinimustvalge lipu
või mõõgaga kõige ees, siis

liigun mälestustelainel edasi:

seisan seal koolipoisina lendlehti

jagades ja tunnen, et mind

ümbritsev vormikangas on tehtud

vanavanemate mälestustest.“

e
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Soome reservohvitseride

laskelaagrisRAIVOE.

TAMME
ERAKOGU
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Õppustel eelistab Tamm vait olla

ja teiste meeste lugusid kuulata.

„Naudin seltskonda ja nende lugusid,
näen ja räägin meestega, keda ma

kusagil mujal ei kohta – ma ei hakka

siis esinema ja nalja tegema,“ lausub

ta. Üks näitleja Tamme töömeeto-
deid ongi inimeste jälgimine: kuidas

keegi käitub ja millele reageerib.
Võiks öelda, et see on suisa näitleja
Tamme hobi.

Aga paraadil liputoimkonnas
marssimine on leitnant Raivo E.

Tammele suurim tunnustus, mis

üldse olla saab. „Kui seisan sini-
mustvalge lipu või mõõgaga kõige
ees, siis liigun mälestustelainel eda-
si: seisan seal koolipoisina lendlehti

jagades ja tunnen, et mind ümbrit-
sev vormikangas on tehtud vanava-
nemate mälestustest,“ mõtiskleb ta.

Mälestustes püsib ta ka ajaloolisi
sõjaraamatuid lugedes. Mitte lootu-
ses vanaisa leida, vaid teada, mida

ta toona läbi elas. Praegu on käsil

mahukas, 900leheküljeline teos

„eestlased ilmasõjas“, mis sisaldab

sõdurite kirju, päevikuid ja mälestu-
si Esimesest maailmasõjast.

Kõige lahedam kirjanduslik leid

on aga Richard Rohu „Tsaari ohvit-
ser“. seda soovitas talle mart Juur:

„See on nagu Eesti Švejk, aga intelli-
gentsem.“

Lugemine võtab palju aega.

Raamatud on mahukad, aga mitte

see pole põhjus. „Kui loen, siis otsin

internetist asju juurde. Vahel vajub
raamat hoopis kõrvale, sest olen

leidnud tohutult põnevat lisama-
terjali,“ selgitab raamatunautleja
Tamm.

Tema emapoolne vanaonu Hugo
Leonhard Laan oli samamoodi tsaari

kaardiväepolgus ja võitles ilmasõjas.
Vanaonu oli kaitseliitlasena male-
vapealiku abi ning Paldiskis, Haap-
salus ja Narvas tolliinspektor. 1939.

aastal sai ta presidendilt Valgetähe
IVklassi teenetemärgi. 2004. aastal

sai Valgetähe IV klassi teenetemärgi
tema poeg Paul Laan, kes elab Stock-
holmis ja on eestluse hoidja Rootsis.

Eelmisel aastal pälvis aga Valgetähe
IVklassi teenetemärgi näitleja Raivo

e. Tamm. „Järjepidevus on olemas,“
muheleb ta.

Enda silmis kõige erilisema tänu

osaliseks sai Tamm tunamullu

Kaitseliidu IIIklassi teenetemedalit

rinda saades. „Ma poleks seda elu

sees osanud oodata, see oli välk sel-
gest taevast!“

Mees nagu

lipumast.
Prahas CIMEX

õppustel RAIVOE.

TAMME
ERAKOGU



Kaitseliidu Saaremaa maleva va-

batahtlike liikmete koostöö Rootsi

Kodukaitse Gotlandi pataljoniga sai

alguse juba aastaid tagasi. Viimasel

viiel aastal on saarlased juba regu-
laarselt osalenud Gotlandi pataljoni
õppustel ning samamoodi on roots-

lased võtnud osa meie harjutustest
ja võistlustest.

Eestlasi hinnati kõrgelt
Õppuste märksõnadeks said kaitse-

liitlastele seekord meritsi saabumi-

ne vahetult lahinguõppuste alale

ja ühinemine Rootsi Kodukaitse

üksusega. Rootsi pool deklareeris

neile omase avatusega juba varakult

ühisõppuste eesmärgid: vastase

tegevusvabaduse piiramine; koordi-

neeritud lahinguvõime saavutamine

liitlastega õhus, maal ja merel; ühise

meditsiinilise ja logistilise võime

arendamine ning terviklikutaktika-

lise õhutõrjevõime saavutamine.

Saarlastel omakorda tekkis hea

võimalus harjutada neil õppustel
ühiselt ranniku- jasadamakaitse-

ülesannete täitmist. Omandasime

Samal ajal Venemaa ja Valgevene ühisõppusega Zapad 2017

korraldas ka Rootsi oma enam kui 20 viimase aasta suuri-

ma sõjaväeõppuse Aurora 17, kus liitlastega koos osales üle

20 000 kaitseväelase, nende hulgas Eesti mereväe miinijah-

tija Wambola ja Saaremaa maleva jalaväerühm.

Tekst: Toomas Kask

Aurora 17 ehk
Kuidas saarlased aitasid

Gotlandi kaitsta
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uusi kogemusi koostöös liitlastega
korraldatud rahvusvahelisel õppu-
sel ja treenisime Saaremaa maleva

allüksuste vabatahtlikke ülemaid,
instruktoreid ja võitlejaid täitma

lahinguülesandeid jao, rühma ja
kompanii koosseisus.

Lisaks saime koos Wambola

meeskonnaga vajaliku kogemuse
ühiste ülesannete täitmisestmere

ületamisel, rannikul ja sadamates.

Wambola oma meeskonnaga täitis

õppusel koos Taani ja Rootsi mere-

väe alustega ka eraldi ülesandeid

sadamate sissesõidualal.

Õppustel läbitud lahinguharjutu-
sed olid ette valmistatud ja läbi viidud

rootslaslikultkorrektselt. Oli tunda

võõrustajate väga eesmärgipärast
toimimist saabunud üksustekiireks

integreerimiseks ja ühise lahinguvõi-
me saavutamiseks. Suureks abiks oli

senine pikkkoostöökogemus. Üksteist

tuntakse hästi – lausa isiklikult, tea-

takse teineteise lahingudrille, mõis-

tetakse soove ja ollakse valmiskiirelt

täitma teineteise ootusi.

Võõrustajad jäid meie kaitseliit-

lastest jalaväerühma tegevusega ra-

hule. Tunnustati meie head reagee-

rimis- ja ülesannete täitmisekiirust,

motiveeritust, tahet, distsipliini ja
laskeoskusi. Nagu igal õppusel, oli

nii õnnestumisi kui ka oma vigadest
õppimise kohti. Seekord oli rühm

komplekteeritud peamiselt maleva

allüksuste vabatahtlikest juhtidest,
kellele terve nädala kestnud inten-

siivselt lahinguõppuselt saadud

vahetu kogemus oli minu hinnangul
väga kasulik.

Tuntavalt positiivne oli ka kohali-

ke elanike suhtumine meisse. Visby
linnas patrullimise ajal kohtasime

tänaval Rootsi Kodukaitse vanimat,

89aastast liiget, kes oli koos tütrega
tulnud õppusi vaatama. Kodukaitse

vormis saabunud vanahärra oli väga
vitaalne, küsis, kes jakui kaugelt
oleme, kiitis saarlaste tahet nende

saart aidata ja oli väga rõõmus meie

mõningase rootsi keele oskuse üle.

Lahkudes tunnustasime siiralt va-

nahärra tublidust ja lubasime häda

korral ikka appi tulla.

Mõtteainet ka meile

Mõtteainet andis Rootsi vabataht-

likele väljaõppe organiseerimiseks
kehtestatud süsteem. Rootsi Kodu-

kaitse vabatahtlikega sõlmitakse

kirjalik kokkulepe, milles sätesta-

takse poolte vastastikused ootused.

Just nimelt ootused, sest vabataht-

likul puuduvad selleskokkuleppes
kohustused. Kodukaitse suhteliselt

väike palgaline koosseis loob tingi-
mused ja teenindab vabatahtlikke.

Lepingute kaudu selgub, kellega ja
mis aegadel võib üksus arvestada ja
mis kohustusi võtab Kodukaitse kui

organisatsioon oma vabatahtlike

liikmete ees. Lepitakse kokku, kui-

das vabatahtlik panustab. Sisuliselt

tuleb vabatahtlik õppustele oma

kokkulepet täitma. Osalemist suu-

rematel õppustel, mis on ette teada,
tasustatakse.

Üksuse ülem vastutab selle eest,

et üksuse liikmed saavad õigeaegselt
informeeritud õppuse toimumisest.

Oma osavõtu eest vastutab aga iga

mees või naine ise. Ta on andnud

kirjaliku lubaduse, mida ta õppustel
osalemisega täidab.

Sellesarnast ideed ja vastastikus-

te lepete süsteemi võiks rakendada

ka Kaitseliidu allüksustes. Ühepool-
selt, ainult „ülalt alla“ koostatud

plaanid ja käsud ei pruugi toimida

kommunikatsiooni puudulikkuse,
osalejate tahte või võimaluste puu-

dumise tõttu.

Kaitseliidul tuleb oma liikmes-

konna kohustustest parema selguse
saavutamiseks arendada läbirää-

kimiste ja kokkulepete sõlmimise

oskust ja seda ühtse organisatsioo-
nilise tervikuna, alates palgalistest
ja vabatahtlikest ülematest kuni

allüksuste vabatahtlike realiikmete-

ni välja.
Läbitud õppuste kokkuvõtted

ja tagasiside süvendasid veendu-

must rahvusvaheliste õppuste ja
kogemuste vajalikkusest, andsid

ainest mõtlemiseks ja edasisteks

plaanideks. Lahingus on peamine
vastane hävitada ja ise ellu jääda.
Hästi korraldatud lahinguõppusel
on võimalik harjutada oma ük-

suse koosseisus lahingusarnases
olukorras kiirelt orienteeruma ja
reageerima. Samuti on võimalik

testida allüksuste ülemate sobivust

juhirolli. Kokkuharjutatud üksuses

omandatakse vastastikune usaldus,
infot edastatakse järjest vahetumalt

ja kiiremini, harjutatakse koostööd

ka naaberüksustega ja koordineeri-

takse vastastikku oma kavandatud

tegevusi, ilma et selleks oleks vaja
anda eraldi käske.

VÄLJAÕPE



Esimese advendi nädalava-

hetusel toimus Lääne-Eestis

suurõppus Orkaan, kus osa-

les ridamisi naiskodukaits-

jaid mitmetes ülesannetes.

Naised olid ametis formee-

rijate, kokkade, meedikute,

staabiassistentide, fotograa-

fide ja mässajateks kehastu-

nud näitlejatena. Küsisime

neilt, millised muljed õppu-

sest jäid.

Tekst: Karmen Vesselov

Orkaani
eri palged

RAINERRISTIMETS
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MONIKA

(välikokk, neljas kord Orkaanil, tavaelus tootmis-

ettevõtte meister):

„See oli kõige elamusterohkem Orkaan. Kokad said

liikumiseks sõiduauto koos juhiga. Meil tuli kaarti

lugeda ja pealikku püssiga kaitsta. Kokkadele on

ilmaküsimus ikka ja alati keeruline. Toidu valmimist

on raske planeerida. Läksime lumega, siis paistis

päike ja viimasel hommikul tahtsid tuul ja vihm meie

varikatusega minema minna.
Suur abi oli meie meedikutest kaaslastest, kes

kontrollisid pidevalt toidu kvaliteeti. Ilma nendeta

oleks kokkade tuju võinud kõvasti langeda, nad lau-
sa ravisid kulbiga!“

ANNELI

(staabiassistent, esimene kord Orkaanil, tavaelus

raamatupidaja):
“Minule oli see esimene Orkaan ja esimene staa-
bisolemine üldse. Algul oli hirm, kuidas ma hakka-
ma saan, ei mäleta enam õpitut ja kuidas ohvitserid

on. Pärast esimest vahetust olid hirmud kadunud

ja ohvitserid tundusid lahedad. Vähemalt suuremas

osas.
Kõige keerulisem oli tuld ahjus hoida, kui sa ikka

nii megaväsinud oled. Seekord see meil ei õnnes-
tunudki. Väsimus oli suur, aga lõpuks tegime selle

kulul juba nalja. Kindlasti läheks iga kell uuesti, siis

juba natuke kogenumana. Loodan, et ehk saab enne

järgmist Orkaani veel kuskil toimetada. Superkiitus
meie kokaonudele, koduski on raske sellist manna-
putru teha, mida nemad katlas olid teinud!“

LIINA

(formeerija, fotograaf ja massirahutuses osaleja,
viiendat korda Orkaanil, tavaelus kodune):

„Varasemail aastail olen olnud ametis fotograafina.
Olen saanud käia üksustega kaasas ja olla staabis

peakohtuniku „sabarakk“. Iga aasta on erinev olnud,

kuid see aasta oli eriti huvitav ja ka mitmekülgne.
12. Orkaani alustasid formeerijad juba reedel.

Edaspidiseks on meil õppida ajaplaneerimist. Kuigi
vaba aega oli üsnagi palju, sai see täidetud toredate

inimestega suheldes ja ka vanu aegu meenutades.
Õhtul aga läks õige töö lahti ja seekord jagasime
AK-4 kompensaatoreid. Jälle uus asi, mida sai juurde

õpitud.
Hilisõhtul tuli aga pakkumine, kas ma ei tahaks

laupäeval liituda fotograafina. Loomulikult võtsin

pakkumise vastu ja nii sai laupäeva varahommikul

starditud koos Karmeniga kaardi järgi sihtkohtadesse.
Mul oli hea meel, et sain oma teadmistega ka Kar-

menile natuke kasuks olla.
Punktist punkti liikudes nägime ilusat Eestimaa

loodust ja, mis peamine, igas punktis ootas meid

hulk vahvaid inimesi ning päev sai lisaks piltidele

sisustatud meeleolukate naljadega ja huvitavate

juhtumistega.
Pühapäeva varahommikul asusime teele koos bus-

sitäie naistega. Olime teel mässama. Mässuõppus ei

olnud mulle võõras, kogemusi oli ka enne. Hommi-

kul võitlesin iseendaga, kas võtta fotokas ja kas mul

lubatakse pildistada. Nagu ikka, sai lemmik võitu ja
fotokas tuli kaasa.

Kokkuvõttes oli minu seekordne Orkaan senistest

üks huvitavamaid ja mitmekülgsemaid, sest osale-

sin erinevates punktides ja olukordades ning nägin

õppuse erinevaid külgi.“

JANELI

(meedik, kolmandat korda Orkaanil, tavaelus äm-

maemand):

„Nagu eelmistelgi aastatel, ei saanud ma täita mee-

diku ametiülesandeid. Meditsiini pool on teisejärgu-
line, kui end sinna mängu planeerida. Et reaalseid

patsiente oli vähe, on muidugi hea. Kaitseliidu me-

hed naljalt hädaldama ei tule ja koju saata ennast

ammugi ei lase.“

AVE

(staabiassistent, kuuendat korda Orkaanil, tava-

elus müügiassistent):
„Uue asjana sain kasutada kaardirakendust, kuhu saab

reaalajas kiirelt ja mugavalt tegevused peale mär-

kida. Kasutada saab erinevaid kihte nii, et näed just
seda pilti, mida sul vaja on – vastast, oma üksusi, teid,

punkte jne. Kindlasti vajab see rakendus veel täiendusi,

kuid ka ohvitserid olid rahul ja rõõmsad, et meil selline

asi kasutada on.

Midagi keerulist seekord õppusel ei olnud – ini-

mesed ja tegevused olid üldiselt tuttavad. Iga kord

tabab mind õppusel arusaam, et oma elu lihtsamaks

tegemiseks tuleks kaasa võtta väike spikker, sest

hoolimata hiljutisest erialavõistlusest kipuvad näi-

teks tingmärgid kergesti ununema.“

MARET

(massirahutuses osaleja, kuues, kui mitte kahek-

sas kord Orkaanil, tavaelus päästekorraldaja):
„Meeldis, et õppusesse oli toodud olukordi, mis ei ole

otseselt sõjalised, kuid siiski ohustavad siseriiklikku

julgeolekut. Nii oli minule uus olukord, kus Kaitse-

liidu objektikaitseüksus sattus rahutu elanikkonna

„ründe“ alla ja Kaitseliidu üksus pidi kaasama objekti
kaitsesse politsei kiirreageerimisüksuse.

„Massirahutus“ iseenesest polnud minule uus ega

võõras olukord ja tean, et vajadusel suudan inimesi

õppuse olukorras närvi ajada. Mängu piiride jälgi-
mine oli keeruline. Enne õppuse algust tehti meile

kõigile konkreetne, üheselt mõistetav ja arusaadav

juhendamine. Hoolimata sellest ei pidanud mõned

meist piiridest kinni.“
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Isikutunnistus

või Eesti

kodaniku pass
Piisab, kui võta-

te kaasa ID-kaardi.

Erinevalt passist ei

karda plastikkaart vett

ja vette satute te Siili

ajal kindlasti. Välivor-

mil on vasakul pool
veekindel tasku, kus

saab kanda kilesse pa-

kendatud dokumente.

Ärge neid varustust

ära andes taskusse

unustage, muidu pea-

te hiljem tuhat vormi

läbi lappama.ama.

Kaitsevägi ja Kaitseliit korraldavad mais Eesti uuema ajaloo

suurima õppuse Siil 2018, kuhu kutsutakse suurem osa Ees-

ti kaitseliitlasi ja naiskodukaitsjaid, samuti reservväelased,

tegevväelased, ajateenijad ja liitlased.

Tekst: st-vbl Kirde maakaitseringkonna veebel

Kutsega ilmuda suurõppusele Siil laekus iga kutsutu postkasti nimekiri

esemetest, mis tuleb õppekogunemisele kaasa võtta. Et varustuse pakkimi-
sel ei tekiks hämmingut, miks on see või teine asi vajalik, anname selgitava
ülevaate kohustuslikest esemetest ja nende otstarbest.

Juhiload (olemasolul)
Juhiluba aktsepteeritakse samuti isikut

tõendava dokumendina. Tavaliselt õppuste

ajal keegi (peale sõjaväepolitsei) teie lube

näha ei taha, aga kui load kaasas, võite

jalgsi käimise asemel sõita autoga.

Isikliku hügieeni tarbed

Isiklik hügieen õppustel on üks elemente, mis

tagab teie lahinguvalmiduse. Vaatamata üsna

levinud ütlusele „Virgad kratsivad – laisad

pesevad“ ja sellele, et välitingimustes pesemi-
ne võib tunduda tülikas, on see enda moraali

kõrgel hoidmise seisukohast ülioluline. Lisaks

elementaarsetele hügieenivahenditele võtke

kaasa puuder, mis sobib hõõrdumise vältimi-

seks nii jalgadele kui ka mujale.

Hügieeniline huulepulk (mitte punane) aitab vältida

katkiste huulte probleemi ja annab teile võimaluse

keskenduda oma laskesektori jälgimisele. Ülearune

ei ole ka nahka niisutav kreem, sest kui teie nahka

ei kuivata parajasti kevadine päikesepaiste, siis teeb

seda kindlasti Fairy, mida kasutate relvapuhastusõli
kätelt maha pesemiseks. Isiklikku hügieeni teostage

vähemalt kord päevas, (hambapesu ikka 2 x); pööra-
ke tähelepanu habemeajamisele. Maskeerimisvärvid

peske õhtul maha ja laske nahal puhata. Peske „stra-
teegilisi“ kohti „siili“ ehk mustusest ja higist tekkiva

nahaärrituse ärahoidmiseks.

Margus Soodla

Õppekogunemisele Siil

võtan kaasa:
…

SIIL
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Aastaajale vastav riietus (sh vähemalt kaks paari
aluspükse ja sokke) ja jalanõud
Õppusele tulles ei ole mõtet selga panna oma kõige moodsamaid

riideid, te ei lähe laulupeole. Teie erariided pakitakse kenasti kile-

kotti ja need jäävad kogu õppuse ajaks lattu seisma. Neid taas selga
tõmmates võite avastada, et need lõhnavad pisut imelikult. Riietuge

soojalt, sest oodata saate piisavalt ja enamasti ikka väljas. Siiski teile

teadmiseks: formeerijad teevad kõik endast oleneva, et saaksite ilma

liigse passimiseta endale vormi selga ja püssi õlale. Võtke vahetuseks

kaasa vähemalt 2–3 paari sokke ja aluspesu, siis ei pea metsas riiete

pesemisega vaeva nägema.

Õmblusnõel

ja musta värvi

õmblusniit

Niiti ja nõela läheb

vaja (loodetavasti

siiski mitte) peamiselt

nööpide tagasiõmb-
lemiseks ja jalgeva-
hest katkikärisenud

pükste parandami-
seks.

Taskunuga
Öeldakse ju ikka, et noata ei maksa metsa

minna. See on vajalik nii toidu valmistami-

sel kui ka laagri püstitamisel. Kindlasti tekib

hetki, kui olete sunnitud vastast ootama. Et

kallist aega mitte raisku lasta, saate kodus

ootavale kallimale puukuju nikerdada.

Tuletegemisvahendid
Telgiahjus praksuv tuli ja sealt õhkuv soojus on meel-

divalt lõõgastav. Selleks, et tuli ka põlema saada, on

vaja süütamisvahendeid. Tikud, tulepulk, välgumihkel,
kasetoht, süütetabletid ja Sõdurileht on peamised
vahendid. Pakendage need veekindlalt. Süütevedelik

unustage ära, selle kasutamine lõpeb heal juhul ma-

gamisega lageda taeva all.

l t mi v h n i

jusnmeel-oojuonmeel-

asaada,onmasaada,on

,välgumihel,lk,välgmihkel,

peamised

üütevedelik

npeamised

.Süüevedelik

ealjuulma-aljuhulma-
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Saapahooldus-
vahendid

Saabaste hooldus tagab
nende veepidavuse.
Hooldage saapaid iga
päev. Kasutage saapa-
viksi või veekindlat viksi

nagu Merilõvi. Ärge
unustage saapaid kui-
vatamast, aga mitte ah-
jule liiga lähedal, muidu

on saapad hommikuks

paar numbrit väikse-
mad. Siiski tuleb mõista,

et päris veekindlaks ei

tee saabast ükski kreem.

Haarake kodust kaasa

paar 30liitrist prügikotti,
nende õigeaegne ka-
sutamine saapa ja soki

vahel aitab asendada

kummikut.

Raha ja
kirjatarbed omal

äranägemisel
Igal õigel mehel peab
rahakotis olema ka

sularaha, kuigi kaar-

diga saab maksta igas

külapoes. Tänapäeval

keegi naljalt enam

klassikalist kirja ei

kirjuta, aga suurõppu-
sel Siil on asi naljast

kaugel. Ka on harilik

pliiats ja pastakas vaja-
likud näiteks tulekaardi

või ahjuvalvegraafiku
koostamiseks.

Kaitseliidu väljastatud isiklik varustus (olemasolul)
Riideid võiks olla pigem rohkem kui vähem. Soe kampsun, mille saate

välivormi alla „soblele“ peale tõmmata, samuti vihmaülikond on kind-

lasti vajalikud. Kihiline riietumine on soojapidavuse aluseks. Jalanõu-

sid kuivatage igal võimalusel, sest terved jalad on jalaväelasele väga
tähtsad. Kui varustus väljastatakse formeerimispunktist, siis võtke

pigem number suuremad kui väiksemad riided.

L
i

i
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Arveldusarve

number

(IBAN)
Arve number on

vajalik teile raha

ülekandmiseks.

Ärge öelge oma

tüdruk-või poiss-
sõbra arveldusar-

ve numbrit, sest

nimi peab ühtima

konto omaniku

nimega. Kirjutage
see endale üles.

Sõidupilet(id),
kütusetšekk või

sõiduki registreerimis-
tunnistusekoopia
Sõidupiletid ja kütusetšekid

hoidke alles, need makstakse

kinni. Tehke sõiduki registreeri-
mistunnistusest koopia, see ai-
tab aega kokku hoida ja tagab,

et saate ka kütusekompen-
satsiooni. Ärge tooge suvalisi

pileteid ega bensiinimootoriga

auto puhul diislikütuse tšekke.

Kaitseliidu väljastatud sõjaväerelv
(olemasolul)
Relva hooldage iga päev, puhastage ja õlitage kergelt.

Sellega tagate, et relv ei ole õppuse lõppedes „rebane“

ja lahingus ei pea karjuma: „Lask, lask!“
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Üha arenev ja mastaap-

selt laienev industriaal- ja

infoajastu on toonud kar-

dinaalsed muudatused nii

üldisesse maailmakorda kui

ka sõjapidamise kunsti, kus

elektrooniline sõda (electro-

nic warfare, EW) on kandu-

nud lahinguväljalt inimeste

kodudesse ja nutiseadme-

tesse ning koguni kogu riiki

hoidvate infosüsteemide

häirimiseni välja.

Kui minevikusõdades võitlesid

inimesed inimeste vastu, kasutades

selleks primitiivsemaid sõjapida-
mise tehnoloogiaid, siis tulevikusõ-
dades sõdivad sensorid sensoritega
ja lahinguvälja ei kontrolli enam

inimesed,vaid küberfüüsikalised

süsteemid, proaktiivtehnoloogiad
ja intelligentsed klassifitseerimise

algoritmid.
see ongi eW – sõjapidamise viis,

kus keerukaid strateegilis-taktikali-
si otsuseid võtavad vastu, monitoo-
rivad ja korrigeerivad küberfüüsika-
lised komplektsete seossüsteemide

andmebaasidja tarkvarad.

Tehnoloogia areng on alati jooks-
nud rööbiti võidurelvastumisega.
Vastase ees edumaa saamiseks (pet-
miseks, eksitamiseks, tuvastamiseks,
ründamiseks ja enda jõudude kait-
seks) on vaja ühaparemat ja täpsemat
tehnoloogiat ning inimesi, kes suu-
daksid seda tehnoloogiat käsitseda.

On ju iga lahingu võitmise võti

vastase ülekavaldamises, vastase

luure häirimises, desinformatsioo-
ni jagamises ning oma jõudude
säästmises. Peamine löök antakse

sõjaliste, kommunikatsiooni- ja toe-
tuselementide likvideerimiseks, et

teha vastane võitlusvõimetuks ning
vähendada kaotusi oma üksustes.

Sestap tuleb tuleviku sõdades nii

Eesti kaitseväel kui Kaitseliidul võt-
ta oma kaitseotstarbeliste ülesan-
nete täitmiseks ja EW-ks kasutusele

erinevad sensorid, juhtimissüstee-
mid, robotid, droonid ja satelliidid

ning tegeleda selliste valdkonda-
dega nagu elektroonilise toetuse

meetmed, elektroonilise vastutege-

vuse meetmed, elektroonilise kaitse

meetmed.

NäiteksKaitseliidu Tallinna ma-

leva staabikaitsekompanii koosseisu

ongi plaanis luua elektroonilise

võitluse rühm, millega on oodatud

liituma kõik sobivad huvilised. Rüh-

ma ülesanneteks saavad positsioo-
nide sensorivastane moondamine,
luure- ja kaitseotstarbeliste drooni-

de/robotite opereerimine, remont ja
hooldus ning süsteemide monitoo-

ring ja analüüs.

Sõda kogu spektri ulatuses

Elektrooniline sõjapidamine on

mitmekihiline, kuid algoritmidega
ennustatav. Sedalaadi sõjapidamise
meetoditega ei opereerita ainult

ühel rindel, vaid lüüakse lahinguid
kogu perimeetri ulatuses ning isegi
vastase tagalas ja kodudes.

Tekst: Martin Jürise

Sõja uus nägu:
elektroonilised relvad

HARITUDSÕDUR

1 | 2018

PIXABAY

20



See ongi EW – sõjapidamise viis, kus

keerukaid strateegilis-taktikalisi otsuseid

võtavad vastu, monitoorivad jakorrigeerivad
küberfüüsikalised komplektsete
seossüsteemide andmebaasid ja tarkvarad.

se positsioonid nii, et need oleksid

kas tõetruud või vastupidi.

Küberturvalisus. Küberturvalisus

on küll spetsiifiliste üksuste töö,
kuid iga kaitseliitlane jakaitseväe-
lane peaks olema võimeline baas-
tasemel küberturbes opereerima ja
tagama oma IT-valdkonna esmase

turvalisuse. Eduka operatsiooni
läbiviimiseks on esmatähtis, et

sõdurid kasutaksid oma sidevahen-
deid, arvuteid ja relvasüsteemide

juhtimistarkvara otstarbekalt ega

seaks ohtu sõjaväeliste juhtorganite
võrgustikku. Kaitseliidu üksuse kü-
berturbega tegelev inimene hakkab

jälgima, et kõik võitlejad järgiksid
sätestatud nõudeid, ja harima võitle-
jaid, kuidas ennast küberrünnakute

eest paremini kaitsta. Ühtlasi toetab

takõrgema tasandiEW-tegevust
küberturbe valdkonnas.

Tehnilineremont jahooldus. Täna-
päeva maailmas pole ilma tehnilise

toeta võimalik vastu seista ühelegi
konfliktile. Kui kiviajal võis nime-
tada tehniliseks toetuseks seda, et

ürgmees viskas kividega lindu puu
otsast alla ja naine andis talle kive

ette, siis II maailmasõja ajal oli sel-
lesse ahelasse lülitatud kõik, alates

pangandusest kuni geneetikani
välja.

EW aga hõlmab juba ise suure

struktuurigaketti, kus sensorid

ja inimesed on vaid väikesed osad

suuremast süsteemist. Kuid selle

saavutamiseks vajatakse üha keeru-
kamaid ja täpsemaid mehhanisme

ning nende hooldamiseks ja juhtimi-
seks erialaspetsialiste. Kaitseliidu

üksuse üheks põhiülesandeks saabki

kõige kergem sõlmida kontakte ning
harida rahvast desinformatsiooni

vastu, sest poolsõjaväelise struktuu-

riüksusena vabatahtlikest koosne-

vad üksused on motiveeritumad ja
altimad tsiviilkeskkonnastegutse-
ma. Siin saab Kaitseliidu üksus olla

kõrgema taseme struktuuriüksuse

käepikenduseks. Ühtlasi saab neid

inimesi ära kasutada KVÜÕA mat-

kekeskuse simulatsiooniprogram-
mide hooldamisel ja suurõppuste
läbiviimisel.

Petmine, varjamine ja maskee-

rimine. Vastase petmise ja enda

üksuste varjamise teevad tänapäeva
industriaalmaailmas raskeks just
kõrgeltarendatud radarid, laserid,

lidarid,kaamerad ja teised tuvastus-

süsteemid.

Siiskija just nimelt sellepärast
on selliste väikeriikide nagu Eesti

ja vähese eelarvega struktuuri-

üksuste nagu Kaitseliit ainus viis

tulevikusõdades ellu jääda – pare-

mini varjata ennast, oma varustust,

tehnikat ja positsioone nii sensorite

kui ka vastaste otsenägemise eest.

Kasutada selleks alternatiivseid

vastumeetmeid ning häirivaid või

eksitavaid tehnoloogiaid. Kaitseliidu

EW üheks põhieesmärgiks saaks

positsioonide varjamise juhtimine.
Koostöös pioneeriüksustega rajatak-

Järgnevalt mõned näited elekt-

roonilise sõjapidamise lahinguväl-
jadelt, operatsioonidest, kus meiegi
oleme sunnitud kaasa lööma. Nii,
etEesti kaitsevägi, Kaitseliit ning
politsei ja piirivalve peavad kriisi-

olukorras olema võimelised riigi
suveräänsuse, kodurahu, piiride ja
inimeste kaitseks osalema operat-
sioonides tõrjujatena ja vajadusel ka

ründajatena.

Propaganda ja antipropaganda.
Inimesed on kergeusklikud ja hea

propagandasüsteemiga on võimalik

eksinuidvalele teele juhatada. Selli-

sed organisatsioonid nagu Kaitseliit

mängivad suurtes konfliktides üha

suuremat rolli elanikkonna tege-
vuste kontrollimises, strateegiliselt
tähtsate objektide valvamises ja
armee toetamises. kaitseliitlastel on
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olema droonide, sensorite, robotite

juhtimine, hooldamine ja remont,

tulemuste analüüs ja parenduste
sisseviimine.

Luure. Luure on edu saladus! Mida

paremini suudeti vastase järele
luurata, seda lihtsam oli neid võita.

Tehnika arenguga ja võidurelvas-
tumise lõpuga on tekkinud olukord,
kus iga huviline võib soetada endale

drooni või ehitada roboti, kuulataja
segada raadiolaineid, pääseda läbi

küberkaitsest jne.
Vastuluure lisakoormuseks on

saanud võitlus pahatahtlike ja tihti

rumalate või kõrvalekalletega ini-
meste sekkumine EW-sse. Kaitse-
liidu üksuse ülesandeks vastuluure

valdkonnas saab olema vastase või

pahatahtlike droonide/robotite ma-
havõtmine ning oma üksuste droo-
nide/robotite juhtimine, remont ja
hooldus.

Sensorid ja signatuurid. Ürgajal
jahiti looma tema jäsemejälgede või

tema tekitatud keskkonnamuuda-
tuste järgi. Sedalaadi mõtteviis levis

kuni tööstusajastuni. Siis aga avas-
tati signaalid, õpiti neid tundma

ning ühtäkki muutusid need kogu
EW-d mõjutavaks faktoriks. Iga

Elektrooniline sõjapidamine on mitmekihiline,

kuid algoritmidega ennustatav. Sedalaadi

sõjapidamise meetoditega ei opereerita ainult

ühel rindel, vaid lüüakse lahinguid kogu
perimeetri ulatuses ning isegi vastase tagalas
jakodudes.

vaid süsteeme, millega opereeritak-
se sadamaid, lennujaamu, kosmo-

sejaamu jne. Sellised süsteemid

annavad edumaa vastase luure ees,

tekitavad vastaselekahju ja samal

ajal koguvad infot ning tekitavad

sellega otsustamiseksvajaliku
olukorrateadlikkuse. Olukorratead-

likkuse ja luureandmete parema

analüüsi eesmärgil ongi vajalik juu-
rutada üksustesseküberfüüsikalisi

süsteeme, kus näiteks robot suhtleb

drooniga, droon arvutiga, arvuti

omakorda robotiga, luues nõnda läbi

luurekeskuse liikuva infovoo. See,

kes haldab ja kontrollib infot ning
on võimeline selle põhjal õigeid ot-

suseid vastu võtma ja ellu kutsuma,

väljubki infolahingust võitjana.

asi jätab mingi jälje ja kui seda on

võimalik tuvastada, siis saab seda ka

jälgida. Kuid kui on teada, millega ja
kuidas sind jälgitakse, siis on võima-

lik jälgivad sensorid ära petta ning
oma kasuks pöörata. Kaitseliidu ük-

suse ülesanne on tagada võimalikult

hea kaitstus (luureandmetel basee-

ruva info põhjal) neid jälgivate sen-

sorite (IR-kaamerad, radarid, lidarid,
hüperspektraalkaamerad, öövaat-

luskaamerad jne) eest. Oluline on ka

võimekus tekitada pettesignatuure
vastase luure häirimiseks.

Küberfüüsikalised süsteemid. Juba

praegu ehitatakse kompleksseid
sensoritest, arvutitest, droonidest

ja robotitest koosnevaid isetoimeta-

Kuidas end droonide eest varjata

Tänapäeva luuredroonid on varustatud kaameratega,
mis suudavad tuvastada elavjõu ja tehnika kilomeet-

rite kauguselt. Võimekamad luuredroonid on va-

rustatud ka öövaatlus- ja infrapunasensoritega, mis

suudavad inimese ja masina kuumusejälje kaudu üles

leida sõltumata sellest, kas on päev või öö.

Ometi on mõned nipid, mille abil vähendada võima-

lust, et vastase droon su leiab.

1. Päevane varjumine. Püsi puude ja ehitiste varjus, nii

paigal olles kui liikudes. Tihedad metsad on heaks

varjeks õhuluure vastu. Kui looduslikku või infrastruk-

tuurist tulenevat varjet pole, on abiks seegi, kui kasu-

tada varjestusvõrke, mis võivad droonioperaatori ära

petta. Siiski ei tohi unustada, et infrapunase valguse
alas on kaitseväelised objektid ka päeval näha ning
inimese soojusjälge suudab tuvastada juba praktiliselt
iga sõjamasin (näiteks Vene Föderatsiooni relvajõu-
dude lahingumasinate IR-sensorite nägemisulatus on

4 km). Soojusjälje peitmiseks on efektiivne kasutada

niiskeid ja märgi pindu ning keha ja vormirõivaste

vahele asetatud soojust absorbeerivat kihti.

2. Öine varjumine. Võimalusel püsi hoonetes või puude
varjus. Hoidu kasutamast taskulampe või autolater-
naid. Ootamatu valgussähvatus pimedas öös jääb
õhus luuravale droonile kergesti „silma“. Jällegi ei tohi

ära unustada IR-sensoreid.
3. Kuumajälje varjamine. Enda kehakuumuse varjami-

seks võib kanda vormiriiete peal termotekki – nõnda

väheneb võimalus, et vastase droon sinu kuumajäl-
je üles võtab. Ent ka tavalised riided aitavad kehast

eralduvat soojust blokeerida. Hõlpsasti kasutatavad

on looduslikud vahendid (niiske telkmantel, õhuline

rõivastus jne). Tuleks eelistada pikki varrukaid lühikes-
tele ja mütsi katmata peale. Soojal ajal tasub ennast

hoida päeva jooksul üleskuumenenud objektide
vahetusse lähedusse. Neist õhkuv kuumus katab või

vähemalt hajutab sinu kehakuumust, muutes avasta-
mise natukene keerukamaks. Samuti sobib varjumi-
seks keskkond, kus on palju erinevaid kuumussignaale
edastavaid objekte, mille tõttu muutub termopilt se-
gasemaks ning sinu jälje üleskorjamine keerukamaks.

Öisel ajal aga vältige selliseid kohti nagu tikutuld.
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4. Oota halba ilma. Droonid, nagu teisedki lennuma-

sinad, ei suuda opereerida tugevas tormis, vihmas,

lumes või teistes keerukates ilmastikutingimustes.

Ega asjata öelda, et halb ilm on sõduri parim sõber.

5. Hoidu juhtmevabast sidepidamisest. Mobiilside

või GPS-i kasutamine annab su asukoha üsna kiires-

ti vastasele teada. Kaitseväel ja Kaitseliidul on oma

ülesannete täitmiseks eraldatud spetsiifilised raadio-

sidekanalid, kuid ka neid on võimalik häirida või isegi
maha suruda. Parimad lahendused selles valdkonnas

on alles avastamisel (info edastamine magnetlainete

ja valgusribadega).
6. Häiri sensoreid. Masinate katustele peeglikildude või

muu peegeldava materjali paigutamine ajab drooni-

kaamera segadusse. Sensori tuvastamisvõimekust ka-

handavad nii keskkonnatingimused kui inimtegevus.

Optilised sensorid sõltuvad valgusest, radari ristlõike

tagasipeegeldust saab häirida objekti kuju muutmise-

ga, laserid ja lidarid võib ära petta erinevate materja-
lide valikuga, mis valguskiirt absorbeerivad või mujale
suunavad. Igale meetmele on olemas vastumeede

– tuleb lihtsalt teada, kuidas ühte või teist sensorit

kasutatakse ning kuidas nende eest varjuda.

7. Võltsi. Inimesesuurused nukud ja sõidukite maketid

võivad drooni valedele jälgedele juhtida. Tulevikusõ-

dades hakkavad süsteemide süsteemid ja proaktiiv-

tehnoloogiatel baseeruvad intelligentsed algoritmid

juhtima terveid droonide parvi ning tänu nende

autonoomsusele ja koostöövõimele läheb moonda-

mise/varjamise ülesanne üha keerulisemaks. Siinko-

hal ongi aeg võtta jälle kasutusele ammu unustatud

mannekeenid, maketid ja peibutised. Pettesüsteemid

infiltreeruvad lahinguväljale ning nende kasutamine

annab võimaluse hoida kokku inimjõudu ja tehnikat,

operatsioone paindlikumalt ette valmistada (kombi-

neerides ründel, varitsusel või kaitses pettesüsteeme

lahingutehnikaga on võimalik planeerida inimkaotus-

teta pettemanöövreid või inimkoosseisu eemaldumist

pettesüsteemide toel), paremini toime tulla ülekaa-

luka vastasega ning säilitada lahingutehnika kasu-

tamise võimalused ka pärast esimese löögi saamist,

kus põhilöögi on enda peale võtnud peibutised ja

pettemehhanismid.

Andmed: Martin Jürise,

modernsurvivalblog.org; http://www.askaprepper.com
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Viimasel ajal on üha enam

hakatud rääkima asüm-

meetrilisest sõjapidamisest

kui võimalusest sõdida efek-

tiivselt endast mitu korda

tugevama vaenlase vastu.

Ometigi puudub tihti etteku-

jutus, mida see asümmeetria

sõjapidamises endast kuju-

tab.

Tekst:

Nagu nimetuski ütleb, on asüm-

meetria midagi, mis on vastandiks

sümmeetriale, tasakaalule, sar-

nasusele. Tavapärane sõjapidami-
ne on sümmeetriline – võitlevad

pooled järgivad mitu sajandit tagasi
väljakujunenud põhimõtteid, mis

tänaseks on vormitud sõjaõiguseks,
ning käituvad lahingutes üsnagi
sarnaselt. Sarnasus ei tähenda alati

seda, et sõdivad pooled on kõiges
võrdsed, see tähendab ennekõike

seda, etkasutatakse sarnast relvas-

tust, sarnaseid taktikaid ja järgitak-
se samu sõjapidamispõhimõtteid.

Rääkides asümmeetriast, tuuak-

se tihti illustreeriva näitena esile

Taaveti ja Koljati lugu. Seda mitte

sellises võtmes, nagu esitas Leo

kunnas oma raamatus „sõda 2023“,
kus ta lähtus vaid poolte füüsilisest

ebavõrdsusest. Taaveti ja Koljati loo

tegelik sisu seisneb muus – Taavet,

kellel polnud Koljati vastu astudes

mingeid šansse vastast võita tava-

pärases (sümmeetrilises) kahevõit-

luses, kasutas teistsugust, mõneti

riskantset, kuid vastasele ootamatut

võitlustaktikat– lingu, mis võimal-

das tal Koljatit lüüa. Asümmeetrili-

ne sõjapidamine on justselline valik

– tavapäraste taktikate ja meetodite

asemel kasutatakse alternatiivseid

lähenemisi sõjapidamisele.

Mis see asümmeetriline

sõjapidamine siis on?

Asümmeetriline sõjapidamine on

sõjategevus poolte vahel, kelle rela-

tiivne sõjaline jõud erineb teineteise

omast märkimisväärselt.Defi-

nitsiooni kohaselt on tegu tavatu

Riho Ühtegi

Asümmeetriline sõda 1

Kui tavapärane
sõjapidamine ei toimi
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lähenemisega sõjapidamisele, kus

üks vastastest väldib või õõnestab

teise poole tugevusi ning samal ajal
ründab nõrkusi ja haavatavusi. Selli-

ne lähenemine annab ka nõrgemale
vastasele võimaluse saavutada

sõjalist edu tugevamavastase vastu,

kuid ometigi ei vali ükski riik sellist

võitlusviisi ainsaks võitlusvormiks.

Juurdunud sõjapidamise põhimõ-
tete järgi käib klassikaline sõjapida-
mine endiselt territooriumi pärast.
Agressorpüüab rünnatava riigi ter-

ritooriumi haarata, rünnatav püüab
seda iga hinna eestkaitsta. Sel moel

on vastastel maastikul üksteist liht-

ne leida ja fikseerida.

Sellised tõekspidamised asüm-

meetrilise sõjapidamise puhul ei

kehti, nagu ei kehti ka üldised sõja-
pidamise printsiibid ja reeglid. Kuju-
tame nüüd ette, et tugevamagressor

ründab nõrgemat vastast, kasuta-

des mitu korda suurematarmeed,

paremat tehnikat ja kõrgtehnoloo-
gilist relvastust. Sellist olukorda on

kirjeldatud joonisel 1.

Nõrgem pool püüab algul talle

vastu astuda samal moel, kasuta-

des samu sõjapidamise põhimõt-
teid, sarnast (kuid märksa vähem

kõrgtehnoloogilist) relvastust ning
peab kaitse- või viivituslahinguid.
Tugevam pool toob sõtta aina uusi

ressursse, sest üldlevinud põhimõ-

uuesti ja uuesti suurendama oma

sõjalist panust regiooni, et hoida

lahti ühendusteid, kaitsta logistilisi
konvoisid ja strateegilisi objekte – ta

peab kasutama suuri ressursse oma

tagala kaitsmiseks. Lühikesena

planeeritud sõda võib venida pikaks
ja vaevalisekskonfliktiks, mis ei

mängi agressorikasuks.

Ilmekaks asümmeetrilist sõja-
pidamist kujutavaks filmiks võib

pidada 2000. aastal Hollywoodis val-
minud filmi „Patrioot“ (The Patriot),
kus Mel Gibsoni kehastatud kolonel

Benjamin Martin pidas oma maa-
kaitseväega Ameerika revolutsiooni

päevil Briti vägede vastu asümmeet-
rilist sõda, rünnates ja varitsedes

nende väiksemaid üksusi, nende

logistilisi konvoisid ja isegi nende

laevu ja tugipunkte, jäädes ise samal

ajal kättesaamatuks konventsio-
naalsetele sõdimistavadele truuks

jäävatele Briti vägedele.
Rünnatav peab asümmeetrilisele

sõjapidamisele üle minnes olema

valmis loobuma konventsionaalse

sõjapidamise põhimõtetest. Esimene

asi, millest loobuda tuleb, on juba
mainitud territooriumi kaitsmine.

Asümmeetrilise sõjapidamise
käigus tuleb keskenduda kiirusele ja
üllatusele, territooriumi hoidmine

annaks vastasele võimaluse võitle-
vad üksused maastikul fikseerida

Definitsiooni

kohaselt on tegu

tavatu lähenemisega
sõjapidamisele, kus

üks vastastest väldib

või õõnestab teise

poole tugevusi ning
samal ajal ründab

nõrkusi ja haavatavusi.

tete järgi on vaja sõda lõpetada nii

ruttu kui võimalik.

Nõrgemal poolel pole täienda-

vaid ressursse kusagilt võtta ning
ühel hetkel saab ta aru, et ei suuda

territooriumikaitsta. Ta muudab

totaalselt võitlusviisi, loobudes ter-

ritooriumi kaitsmisest ja vastasega
otsekontaktis olemisest. Ta hajutab
oma üksused rahva sekka, ei kasuta

enam kompaniist suuremaid üksusi

üheskoos ning teostab kiireid ülla-

tusrünnakuid vastase väiksemate

osade, logistika ning kommunikat-

sioonivõrgustike vastu.

See on hetk, mil tugevamvasta-

ne kaotab initsiatiivi.Ta ei suuda

oma vastast maastikul fikseerida

ja teda oma palju võimsama relvas-

tusega lüüa. Ta on sunnitud üha

1 | 2018
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Pooled astuvad

sõtta, järgides
mõlemad

sümmeetrilise

sõjapidamise

põhimõtteid

RESSURSSIDE

TUGEVAM
POOL

PAISKAMINE
SÕJATANDRILE

Tugevam pool ei suuda nõrgema üksusi

maastikul fikseerida ja kasutada oma

sõjalist üleolekut. Ta kaotab initsiatiivi.

Nõrgem pool loobub territooriumi

kaitsmisest ja läheb üle

asümmeetrilisele lahingutegevusele.Sümmeetriline

Asümmeetriline

NÕRGEM
POOLRESSURSSIDE

PAISKAMINE
Aeg

SÕJATANDRILE



Joonis 2

Andmed: Riho Ühtegi

INFORMATSIOON LAHINGUTEGEVUS

Luure ja
vaatlus

Informatsiooni

kogumiseks,
keskkonna ja

jätkusuutlikkuse

tagamiseks on

oluline omada

toetusvõrgustikku,
kes ei osale otseselt

lahingutegevuses

käitumine

Tõhus

JUHTIMINE

C2

Ellujäämine

ja julgeolek

Vaid 1/4 kogu

tegevusest on seotud

lahingutegevusega
(erinevatel perioodidel

võib see osa veelgi
väheneda), pool ja

enam tegevusest

on ellujäämine ja

jätkusuutlikkuse

tagamine

Toetus ja

jätkusuutlikkus

KESTMINE TAGAMINE

ning purustada. Sellise vastasega,
kes eest ära „voolab“, on kokku

puutunud ka Eesti sõdurid. Näiteks

Afganistanis, kus koalitsiooniväed

matsid suuri ressursse ja jõude
operatsioonidesse, kus püüti tagasi
vallutada Talibani kontrolli all ole-
vaid külasid. Külad, mis lahingutega
vallutati, langesid koalitsiooniväge-
de lahkudes uuesti Talibani kontrol-
li alla. Kusjuures Talibanikaotused

neis lahingutes piirdusid tihti mõne

võitlejaga.

Toetusvõrgustik kui

asümmeetrilise sõjapidamise
nurgakivi
Territooriumi hoidmisest loobumine

eeldab aga üldise toetusvõrgustiku
olemasolu, mis tagaks vastupanu-
võitluse jätkusuutlikkuse ning pii-
sava eelhoiatuse ja julgeoleku. See

omakorda eeldab kohaliku elanik-
konna õiget meelestatust ja toetust

võitlejatele.
Toetusvõrgustiku olemasolu on

kahtlemata rünnatava poole eelis,
kuid siin tuleb meeles pidada, et ka

vastane püüab kohalikku elanikkon-
da mõjutada rünnatava valitsuse ja
vägede toetamisest loobuma, kasu-
tades selleks nii meelitamise kui ka

karistamise taktikat.

eelmainitud filmis „Patrioot“ õp-
pis Briti kolonel William Tavington
tundma Ameerika maakaitseväelas-
te taktikat ja viis selle vastu läbi rea

edukaid operatsioone, sealhulgas
hävitades nende toetusvõrgustikku.
Paraku ei osutunud ta edukaks, sest

Briti sõjalisele juhtkonnale polnud
selline sõjapidamine vastuvõetav.

Ka tänapäeval on asümmeetrilise

sõjapidamise kõige haavatavamaks

kohaks tema toetusvõrgustikkui

see osa vastupanust, mis on vas-
tasele nähtav ja kättesaadav. Kuid

erinevalt 18. sajandist on tänapäeval
võimalusi ja vahendeidkaitsta seda

osa massimeedia- japropagandava-
henditega.

Alates Vietnami sõjast, kus amee-
riklased ei kaotanud praktiliselt
ühtki lahingut, kuid kaotasid sõja,
on meedia mänginud sõjapidamises
ülisuurt rolli avalikkuse ja rahvus-
vaheliste suhete mõjutamisel. Otsus

Vietnamist ära tulla tehti siiski

avalikkuse väga suure mõju all ning
avalikkus ammutas oma teadmised

pressis avaldatud fotodest ja artik-
litest, kus näidati napalmist põle-
tatud külasid ja sõjaorvuks jäänud
lapsi. Agakülasid põletati ju ikka

samal eesmärgil – et jätta vietkon-
gid ilma toetusvõrgustikust.

Tänapäeval, kus sõjapidamises
osatakse arvestada meedia osa-
kaaluga sündmuste ja meelsuse

kujundamisel, on hakatud kasutama

võrgustiku vastu pehmeid meet-

meid, nagu USA „Hearts and Minds“

kampaaniad Iraagis ja Afganista-
nis ning Venemaa relvajõududes
propageeritavad Valeri Gerassimovi

moodsa sõjapidamise põhimõtted,
mida meie tunnemeka nimetusega

„hübriidsõjapidamine“.

Miks toetusvõrgustiku olemasolu

asümmeetrilises sõjapidamises nii

tähtis on, seda selgitab joonis 2.

Eduka asümmeetrilise sõjapi-
damise alusteks on neli põhilist
komponenti. Nendeks on:

n Informatsioon– luuretegevus
peab olema pidev jakõike kattev,
et lahinguks ettevalmistami-
seks oleks piisavalt aega, vastase

võimekust oleks võimalik hinnata

ning sellele vastav lahingukoht
leida ja ette valmistada. Vastasest

tuleb olla pidevalt vähemalt üks

samm ees;

n Lahingutegevus – eeldab en-
nekõike tõhusat käitumist, mis

väljendub õigel ajal ja õiges kohas

läbi viidavates üllatusrünnakutes,

olgu nendeks varitsused, reidid,

miinirünnakud, snaipritegevus,
sabotaažidvõi muud väikeüksus-
te operatsioonid. Oluline siin on

see, et need tegevused on aegsasti
ette valmistatud ja ajaliselt lühi-
kesed, kus pärastkiiret rünnakut

Põhiraskus on ellujäämisel ja jätkusuutlikkuse
tagamisel, sest ressursid on piiratud ning
nende liigutaminekeeruline.
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võitlejad eemalduvad, et vastasele

mitte kätte jääda;
n Tagamine – ennekõike sõjatege-

vuse jätkusuutlikkuse tagamine,
mida pole võimalikkorraldada

tavaüksustele omasel moel. Suurt

rolli mängib etteladustatud

varustus, mis loob olukorra, kus

rünnakupaigas on rünnakuks

vajalik varustus juba ees ootamas.

Nii saab üksuskiirelt ümber paik-
neda ilma, et ta peaks kõike vaja-
likku kaasas kandma. Nimetatud

vajadus on seda olulisem, et suure

tõenäosusega ei saa asümmeet-

rilise sõjapidamise keskkonnas

üksusi ümber paigutada tavalisel

moel, suurte veokite või

bussidega.
Kui lahingutegevus on täielikult

planeeritud, saab lahingupai-
kadesse ette ladustada täpselt
selline hulk relvastust ja varus-

tust, mis on konkreetses lahingu-
kohas vajalik. See tagabka selle,
et vastase kätte ei lange meie

liigseid varusid. Tegevust on vaja
tagada ka lahingute vahelisel

ajal. Liikumised, puhkekohad ja

tegevused peavad jääma vastase

eest varjatuks;
n Kestmine – seotud ellujäämise

ja julgeolekuga. Asümmeetrilist

sõjapidamist saab pikemat aega

läbi viia ennekõike keskkonnas,
kus võitlejad on omad ja toetatud.

Kestmine sõltub heast tagamisest
ning piisavast informatsioonist

vastase tegevuse kohta.

Nagu eelkirjeldatust näha, on asüm-

meetrilises sõjapidamises kineeti-

liste lahinguoperatsioonide maht

vaevalt üks neljandik kogu tegevuse
mahust. Põhiraskus on ellujäämisel
ja jätkusuutlikkuse tagamisel, sest

ressursid on piiratud ning nende

liigutamine keeruline. Kõik see aga

põhineb toetusvõrgustikul, ilma

milleta pole võimalik jätkusuutlikku
asümmeetrilist vastupanu korral-

dada. Laias pildis jaguneb toetusvõr-

gustik asümmeetrilises sõjapidami-
ses kolmeks:

n need, kes aitavad teavet kogu-
da, sealhulgas statsionaarsed

vaatluspostid, kelleks võivad olla

strateegiliselt või ka taktikaliselt

sobivates kohtades elavad õige
meelsusega kodanikud;

n need, kes tagavad sõjapidamist
logistiliselt, pakkudes peavarju
või hoiukohti võitlejatele, vajadu-
sel ka ise varustust laiali vedades

või muid vajalikke ülesandeid

täites;
n need, kes mittesõjalise tegevuse-

ga toetavad sõjapidamist, näiteks

sabotöörid oluliste liiklussõlme-
de juuresvõi spetsialistid, kes

suudavad omadele võitlejatele
kiirestikasulikke tingimusi luua.

Mõnikord tundub uskumatuna,
kui palju probleeme võib vasta-
sele tekitada mahavõetud teeviit

või kui palju kasu võib omadele

võitlejatele olla kohalikust kopa-
mehest, kes õigesse kohta kraavi

sisse tõmbab.

Ajakirja järgmises numbris räägime
täpsemalt asümmeetrilisest tegevu-
sest territoriaalkaitses, mille puhul
on sellisel sõjapidamisel kõige enam

võimalusi õnnestuda. Samuti vaata-
me lähemalt lahingute ülesehitust

ja loogikat asümmeetrilises sõjas.
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Kui eelmises osas tutvustasime eriope-

ratsioonide põhimõtteid ja tegevusi

laiemalt, siis seekord keskendume sõjali-

sele toetusele ja tavatule sõjapidamisele,

mis võimaldavad väga väikese militaar-

se „jalajäljega“ tekitada vastasele suuri

probleeme. Just selles seisneb eriope-

ratsioonide unikaalsus ja väärtus.

Tekst:

Mis siis on see sõjaline toetus, mis

teeb erioperaatorid erilisteks?

Hollywoodi filmid on tavainimese

ettekujutust erioperatsioonidest
kardinaalselt rikkunud, heroiseeri-

des vaid selle valdkonna kineetilist

poolt.
Selge on, etkinolinal müüb action

paremini kui mingi selgelt raami-

mata tegevus, kuid just selline ongi
sõjaline toetus – erinevate tegevuste

kogum, mille eesmärgiks on koha-

liku elanikkonna vastupanuvõime
suurendamine treeningutega,
nõustamisega, toetamisega ja vaja-

Riho Ühtegi

Inglid või kangelased?
Erioperatsioonide

väejuhatuse lugu 6

Varjus ja valguses:
sõjaline toetus ja tavatu

sõjapidamine

ÜKSUS
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duselkoos tegutsedes (TAAA – Train,

Advise, Assist, Accompany).

Siin- jasealpool rindejoont
Sõjalise toetuse varjupool on tavatu

sõjapidamine. Kui sõjaline toetus on

avalik valitsusjõudude toetamine

väljaõppe, varustuse ja tulejõuga,
siis tavatu sõjapidamise käigus toe-

tatakse mässulisi, vabadusvõitlejaid,
vastupanuliikumist.

Tegevuse sisu on üldjoontes sama,

mis sõjalisel toetusel, kuid tavatu

sõjapidamise käigus tuleb toetavaid

toiminguid läbi viia põranda all ja
salaja. See aga eeldab kõrgendatud
konspiratsiooninõudeid ning oskusi

iseseisvalt lahendada keerulisi

küsimusi alates sõjalistest operat-
sioonidest ja lõpetades logistiliste
vajaduste rahuldamisega.

Just tavatut sõjapidamist pee-
takse väga spetsiifiliseks eriüksuse

oskuseks, sest sõjalist nõustamist

pakuvadka teised relva- ja väeliigid.
Tavaliselt räägitakse sõjalise

toetuse ja tavatu sõjapidamise puhul
olukorrast, kus ühe riigi eriüksus

viib vastavaid tegevusi läbi teise

riigi territooriumil – kui tegu on

sõbraliku valitsusega, aidatakse

sellel üles ehitada oma relvajõude ja
viia läbi sõjalisi või mässutõrjeope-
ratsioone avalikult. Sõjalise toetuse

edu tuleb eriti esile just madala in-
tensiivsusega sõjalistes konfliktides,
millekson mässutõrje või erinevad

hübriidsõja olukorrad.

Kui teise riigi valitsus ei ole

sõbralik ja toetada soovitakse hoopis
mässulisi (või vabadusvõitlejaid, see

on vaatenurga küsimus), siis nende

Kui sõjaline toetus on avalik valitsusjõudude
toetamine väljaõppe, varustuse ja
tulejõuga, siis tavatu sõjapidamise käigus
toetatakse mässulisi, vabadusvõitlejaid,
vastupanuliikumist.

konkreetne abistamine kohapeal
ongi tavatu sõjapidamine. See võib

olla riik, kus soovitakse kukutada

valitsus ilma otsese sõjalise agres-

sioonita. Aga see võib olla ka okupee-
ritud territoorium, millelkorralda-

takse vastupanu, et ühel päeval ala

vabastada.

Mõnikord rakendatakse tavatut

sõjapidamist ka konventsionaalses

sõjas, tekitamaks vaenuliku riigi
tagalas probleeme, kuhu vastasel

tuleb olukorra ohjamiseks suunata

märkimisväärseidressursse.

Samas tuleb sõjalist toetust ja ta-

vatut sõjapidamist vaadata ka teist-

suguses võtmes, eriti tänapäeval,
kui konfliktid on muutunud raskesti

määratletavateks. Nii tuleb sõjalise
toetusena käsitleda ka seda, kui

eriväelased abistavad mässutõrje
käigus oma riigi sisejulgeolekujõude,
pakkudes neile sõjalist ekspertiisi,
väljaõpet ja koostegutsemist, et jagu
saada terroristidest ja mässulistest

grupeeringutest, kelle varustus ja
relvastus võib olla mõnikord märk-

sa parem kui politsei oma. Tavatut

sõjapidamist võib niisamuti vaja
minna oma riigi territooriumil,kui

osa sellest või kogu riik langeb ag-

ressorikontrolli alla. Eriüksus, keda

on treenitud rindetagusteks operat-

sioonideks ning kes valdab sõjalise
toetuse oskusi, on sel juhul vastupa-
nuliikumisele väga oluliseks toeks

partisanivõitluse korraldamisel.

Kõrgelt hinnatud üksus

Erioperatsioonide väejuhatus on ala-

tes oma loomisest võtnud just nimelt

„roheliste barettide“ tegevussuuna,
keskendudes oskustes sõjalisele toe-

tusele ja tavatule sõjapidamisele.
Kuigi väejuhatusekoosseisu

kuuluv erioperatsioonide grupp on

treenitud hästi hakkama saama ka

suunatud rünnaku tegevuste ja eri-

luurega ning on seetõttu hinnatud

partneriks sisejulgeoleku eriük-

sustele, on Eesti erioperatsioonide
tegelik väärtus siiski võimesuuren-

damises ja suutlikkusespakkuda
mitmesugustes olukordades sõjalist
toetustneile, kes seda vajavad.

Täna ei saa veel öelda, et väeju-
hatus on täielikult valmis täitma

mistahes eriülesannet, kuid üksus

on saavutanud märkimisväärse

taseme, mida näitab ka meie part-
neritekõrge hinnang meie tegevu-
sele. Koos nendega on meie võitlejad
osalenud erinevates sõjalise toetuse

operatsioonides ja õppustel sellistes

kohtades nagu Afganistan, Ukraina,
Gruusia ja senegal.
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Üldlevinud arusaama kohaselt märgistab üks

korralik habe tänapäeval tihtipeale ühte korralikku

hipsterit. Kuid tegelikult kannavad habet teisedki

tegelased. Ka vabatahtlike riigikaitsjate hulgas on

habe üpris populaarne ja mitte ainult Eestis.

Tekst: SAVANORIS, KK!

Kas habe loob sõdurile ägeda
võitleja kuvandi? „Ma ei tea. Ma ei

kasvata habet kuvandi pärast. Ma

tean oma nõrkusi ja hirme ning
tean, et neid ei tohi peita habeme

taha. Nendega tuleb hoopis silmit-

si seista. Küsi tsiviilisikutelt, kas

habemega võitleja näib raevukam

välja,“ ütles Vykintas motuza, Leedu

vabatahtliku riigikaitseväe (KASP)
vabatahtlik sõdur.

Siiski usub Vykintas, et tänapäe-
val, kui habe, eriti noortel inimestel,

on muutunud popkultuuri osaks ja
vabatahtlikus riigikaitseteenistuses
domineerivad just noored vaba-

tahtlikud, ei tohiks sõjalisi üksusi

üksteisest eraldada, andes neile

erinevaid privileege. „Habe peaks
lubatud olema kogu kaitsejõudu-
des. See oleks huvitav antropoloo-
giline eksperiment. Kuid asi pole
ainult eksperimendis. Olen kindel,

et sõjavägi on kohustatud andma

sõduritele selles vallas eneseväljen-
dusvabadust, sest eneseväljendus

suurendab motivatsiooni ja toetab

inimlikke pürgimusi. Imperialism
püüab alati üksikisiku identiteeti ja
isiksust hävitada, püüdes inimesi

võimalikult palju kontrollida, muuta

nad identseteks ja võtta neilt kriitili-

ne mõtlemine.“

Teine Leedu vabatahtlik Mindau-

gas Pačiešiūnas ei pidanud habeme

kandmiseks ülemalt luba küsima:

„Ülem tuli organisatsiooni pärast
mind ja ta on liberaalne inimene.“

Tema sõnul võib habe partisanisõjas
hüpoteetiliselt maskeeringule isegi
kaasa aidata. „Sest kõik on harjunud
korralikult raseeritud sõduritega.
Siiskivõib see, kui habemeid hakkab

liiga sageli näha olema, suurendada

mõningates strateegiliselt olulistes

kohtades huvi ja kahtlust. Lõpp-
kokkuvõttes on hea, kui saad oma

välimust muuta, ja mina saan.“

Alljärgnevalt räägivad kolme Balti

riigi mehed, miks nad liitusid oma

kodumaa vabatahtliku riigikaitseor-
ganisatsiooniga.

Vaba tahe
on vabatahtlike

vägede tuum

1 | 2018

DESIGNEDBY

BALASOIU/
FREEPIK

30



Välimus ei mõjuta
motiive, kodakondsust

ega uskumusi

Romas Bunevicius töötab igapäevaselt
ehitusel ning ühines vabatahtliku riigikaitseväe-

ga 2017. aasta märtsis. „Viisin ellu oma ammuse

unistuse,“ selgitas Romas oma motivatsiooni astuda

sõjaväeteenistusse. Ta on habet kasvatanud kolm

aastat. Habe on üsna lühike ja trimmitud ega põhjusta
Romasele ülesannete täitmisel ebamugavusi: „Maskee-

ringu tegemisel on habe isegi abiks.“ Pealegi Romase

perele meeldib mehe välimus. „Ma arvan, et habe

ja sõjaväeteenistus ei sega teineteist. Välimus ei

muuda ega mõjuta inimese motiive, suhtumist,

kodakondsust ega uskumusi. Minu arvates

peaks vabatahtlikel sõduritel lubama

habet kasvatada, kui nad seda

soovivad.“

Seostame

end sõjakate
esivanematega

Vabatahtlik Vykintas Motuza lõpe-
tas Vilniuse ülikoolis geoloogiaõpingud

ja töötas seal mõnda aega. Kuid mõne aja
möödudes kolis ta Aukstaitija külla ning edendab

seal abikaasaga traditsioonilisi käsitööliike. Vykintas
on noameister. „Tulin KASP-i, et täita oma kohust.

Valisin sellist laadi teenistuse seepärast, et ma ei pea

olema elukutseline sõjaväelane, mul on juba elukutse.

KASP-i süsteem sobib minu elurütmiga ja vaadetega,“
ütles Vykintas Motuza. „Habe ei sega mind õppustel.

See aitab nägu maskeerida, värvi kulub vähem ja
habemele rohtu või sammalt lisades saan veelgi

paremini maskeeruda. Sääsed tüütavad vä-
hem ja talvel on soojem. Mõistate, kuhu

ma sihin? Kasuta seda, mis sulle on

antud!“ naerab ta.

Metsik habemega
sõdalane on muutnud

oma kuvandit

Mindaugas Pačiešiūnas on vabatahtlikus

riigikaitseväes teeninud neli ja pool aastat. Enda

sõnul tuli noormees teenistusse seetõttu, et teda

militaarteemad huvitasid, kuid teatud põhjustel ei

saanud temast elukutselist sõdurit. „Seega ärkasin ühel

hommikul otsusega, et hakkan vabatahtlikuks sõduriks. Ja

siin ma nüüd olen.“ Täna on Mindaugas ilma habemeta ja
tundmatuseni muutunud. Kaaslased olid sellest äärmiselt

üllatunud. Miks muutis vabatahtlik võitleja oma välimust?

„Mitmel põhjusel: mu abikaasa palus habeme maha ajada ja
ma ei saanud tema soovi ignoreerida. Lisaks tundsin, et ma

ei kanna habet armastusega. Mitmete riikide vägedes on

habeme kandmine lubatud ja ma arvan, et habemega
sõdurid näevad välja paremad, tugevamad ja meheli-

kumad. Sõbrad on öelnud, et habemega tundusin

ma vanem ja vihasem. Nüüd vaatan peeglisse

ja näen seal last. Kaalun, kas mitte uuesti

habet kasvatama hakata.“

KOOSTÖÖ
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Võimalus

ühiskonnale tagasi
anda

Ivar Paulson liitus Kaitseliiduga viis

aastat tagasi kahel põhjusel. Esiteks

meeldivad talle need tegevused, mida

organisatsioon pakub, koos füüsilise koor-
muse ja võimalusega pidevalt vabas õhus

viibida. Tema sõnul sellist kombinatsioo-
ni mujal naljalt ei leia. Teiseks näeb ta

Kaitseliidus oma võimalust ühiskon-
nale midagi tagasi anda, mis pole

tema sõnade kohaselt sugugi
vähem tähtis.

Kuusteist aastat

seotud

Tallinna maleva Nõmme malev-

konna kaitseliitlane Martin Karmin

on organisatsiooniga seotud juba
kuusteist aastat. Konkreetseid põhjuseid,
miks ta Kaitseliiduga liitus, ei oska Martin

välja tuua. „Minu kujunemine kaitseliitla-

seks kulges mööda üsna loogilist rada.

Esmalt olin noorkotkas ja kui vanus

lubas, astusin Kaitseliitu,“ selgitab
Martin, kuidas sai temast vaba-

tahtlik riigikaitsja.

Areng
kannustab

Maido Põldes on Kaitseliiduga
seotud olnud juba lapsepõlvest saa-

ti. Alguse sai see 1994. aastal Noorte

Kotkaste organisatsioonis. Alates 1997.

aastast kuulub Põldes Kaitseliidu Harju
maleva ridadesse. Nüüd on sellest juba

paarkümmend aastat möödas, ent Põldese

hoog ja tahe Kaitseliidu tegemistes kaasa

lüüa pole raugenud. „No vaata, milline

areng on ju kogu aeg toimunud,“ on

ta olnud tunnistajaks ja kaasa-

lööjaks Kaitseliidu loos.
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Koostöö on

oluline

Arturs Zarinš on veendunud,

et kodumaa eest peab seisma.

Ta rõhutab, et koostöö naabritega
on oluline – see annab võimaluse

paremini harjutada, näha teistsugu-
seid lähenemisi ja koostööd tihen-

dada. Lisaks on hea vastastikku

vaenlast mängimas käia, mis

aitab mõlema poole väljaõp-
pele kaasa.

Igaüks peab
kodumaad kaitsma

Armands Seins liitus enda sõnul

Zemessardzega, sest kodumaad peab
kaitsma. „Oma kodumaa eest peab

seisma igaüks. Kui keegi kallale tuleb,

siis tuleb vastu hakata ning praegu on

mõistlik harjutada ja ette valmistada,

et kui nii peaks minema (mida me

loodame, et ei juhtu), siis me

oskame ennast kaitsta.“

Et valmis olla,
tuleb harjutada

Läti vabatahtliku Valdis

Balovnsi Zemessardzega liitumi-
se peamine põhjus peitub samuti

kodumaas. Nagu kaaslasedki, tahab

ta valmis olla puhuks, kui midagi peaks
valesti minema ning vastane Lätit

ründama. Aga et valmis olla, tuleb

harjutada ja selleks pakub Zemes-
sardze võimalust igaühele, kel

soovi ja tahtmist.
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Samuti tuleb Läti puhul märkida, et

I maailmasõja lõpus, 1918, olid Läti

kütidiviis (Latviešu strēlnieki) ja selle

toetusväeosad võimalik, et ainus

organiseeritud ja lahinguvalmiduses
sõjaline jõud Venemaal. Kahjuks ei

olnud see õnnistuseks iseseisvaks

riigiks pürgivale Lätile, vaid hoopiski
nii Venemaal kui Lätis võimu haara-

nud bolševikele.

Tõsi, pärast Venemaa kodusõ-

da, 1920–21,opteerus Venemaalt

kodumaale Lätisse paarsada tuhat

inimest, kelle hulgas oli kümneid

tuhandeid maailmasõja kogemusega
mehi, kuid maailmasõdade vahelisel

iseseisvusperioodil jäi Läti riigikaitse
areng ikkagi Eesti omale alla.

Teises maailmasõjas muidugi
kannatasid Läti ja Eesti sõjamehed
võrdselt seda valu, mida kannatab

võõra lipu all võitlev patrioot. Eri

vaenupooltel võidelnud mehed tõid

kojujõudnuna ühiskonda kaasa lõhe.

Siin Lätil ja Eestil erinevusi ei ole,

leegionäre jakorpusemehi vastanda-

takse tänaseni.

Zemessardze: nagu Kaitseliit,

aga mitte päris
Zemessardze (Maakaitse, National

Guard) loodi 1991. aasta 23. augustil
Läti Seimi seadusandliku aktiga, mil-

les määratleti, et kõnesolev on riigi ja
ühiskonna kaitse eesmärgil loodud

vabatahtlik relvastatud organisat-
sioon. Eesti mõistes oleks Zemes-

sardze (Zeme) Läti kaitseliit.

Ometi on Zeme asend ja üles-

anne Läti riigikaitsesüsteemis on

meie Kaitseliidu omadest parasjagu
erinevad. Esimene erinevus tuleneb

sellest, et Läti riigikaitse arenda-

mises puudub kohustuslik sõjaline
väljaõpe ehk ajateenistus (sellest
loobuti 2006). Et Läti arendab oma

riigikaitset vabatahtlikkuse alusel

ehk nn professionaalse armee mee-

todil, siis on Zeme kohustatud oma

liikmeskonna ainult iseseisvaltvälja
õpetama. Ehk neil puudub taimelava

kohustusliku ajateenistuse kujul.
Teine erinevus on veelgi olulisem –
Zeme on Läti kaitsejõudude suurim

struktuur ja peamine (territoriaalse)
kaitse komponent.

Struktuurilt on Zeme jagatud
kolmeks territoriaalkaitseregiooniks.
1. regiooni staap paikneb Liepājas ja
sellele allub viis vabatahtlike pataljo-
ni. Teise regiooni südamest rēzeknes

juhatatakse seitset ning kolmanda

regiooni staabist Riias kuut pataljoni.
Lisaks tegutseb veel Noorte Kotkaste

analoog Jaunsardze.Algselt olid kõik

Zemessardze pataljonid jalaväepa-
taljonid. Hiljem moodustati nende

baasil neli erialapataljoni: õhutõrje-,
suurtükiväe-, massihävitusrelvade

vastasekaitseja pioneeripataljon.
Kriisi- ja sõjaolukorras Zemessardze

mobiliseeritakse ja nende ülesanne

on asuda maastikul toetama Läti

elukutselist armeed.

Zeme relvastus Kaitseliidu omast

väga ei erinegi. Nende relvastusse

kuuluvad automaatrelvad AK-4 ja
G-36. Püstolid on Glock 17 ja SIG

P210. Kuulipildujatest on esindatud

Ksp 58B, MG-3 ja HK-21. Ei puudu ka

tankitõrjegranaadiheitja Carl- Gustav
M2. Raskematest relvadest kuulub

tulejõu hulka tagasilöögita TT-kahur

1110 ning tankitõrje raketisüsteemid

Spike. Õhutõrjerelvadest aga Bofors

L70 ja RBS70.

Kui palju neid siis

ikkagi on?

Julgen väita, et keegi ei tea päris
täpselt Zeme liikmete arvu. Selleski

artiklis kasutan erinevaid „pakku-
misi“ nii infolehtedest kui ka Läti aja-
kirjandusest. Zeme ajalugu tutvustav

ametlik dokument kinnitab: „24. au-

gustil 1991 välja antud Zeme ülema

korraldusega alustati Läti omavalit-

suste territooriumidel liikmeskonna

Lätlased on olnud ajast

aega head sõjamehed. Et

aga mitte väga sügavale

ajalukku kaevuda, alustame

tagasivaadet I maailmasõ-

jast, kuhu Lätist mobilisee-

ritud meeste arv küündis eri

allikate andmeil 180 000ni

(Eestist peaaegu 100 000).

Tekst: Enn Tupp

Zemessardze –
KASP-i ja Kaitseliidu

vääriline partner

LIITLASED
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registreerimist. Detsembriks 1991

ehk nelja kuuga oli 35 territoriaalse

pataljoniga liitunud ühtekokku 10

000 inimest.“

Seda, juba ajalooks muutunud

liitujate arvu on võimalik seletada

kui nimekirjade koostamist paberil.
Kuulutad välja jakutsud kokku koos-
oleku,küsid osalejatelt nõusolekut

ning paned nad kirja. Erilist eesmär-
gile suunatud, aktiivsetja mõtesta-
tud tegevust nende nimekirjade taga

algaastail polnud, kuid tuleb tõdeda,

et 1991.–1994. aastate pingelises olu-
korras oli seegi propaganda oluline.

Näiteks märkis tolleaegne Krasnaja
Zvezda Eestigi kohta, et siin on

20 000 relvastatud „bojevikku“ (võit-
lejat), ometi teame, et me ei küüni

selle heasoovlikult pakutud liikme-
arvuni praegugi, 25 aastat hiljem.

Lätis, nagu Eestiski, alustati 1992.

aastal kohustusliku sõjalise välja-
õppega (ajateenistus), kuid lõuna-
naabrite peaaegu 2 miljoni suuruse

rahvaarvu kohta jäid tulemused

järgnenud 6–7 aastal nigelaks, väl-
jaõpetatud noorte iga-aastane arv ei

ületanud 500.1999. aasta 17. mail oli

mul võimalus osaleda tollase kait-
seministriKristovskisebriifingul.
Osundan tema sõnu: „Läti riigikaitse
arengus tuleb rõhk panna tule-
muslikkusele.“ kristovskise sõnade

esimene käegakatsutav tulemus oli

väljaõppe aastavõime suurendamine

1500ni. Seda võis lugeda tubliks sam-
muks, kuid see oli ikkagi vaid 20%

Läti iga-aastasest üldisestkutsealus-
te kontingendist. Vaatamata selle-
le, et meie rahvaarv on Läti omast

kolmandiku võrra väiksem, oli meie

väljaõpetatute arv samal ajavahemi-
kul keskmiselt 4korda

suurem. 1500 noore

suurust väljaõp-
penormi katse-
tati järgneva 4–5

aasta jooksul, kuni

viimaks 2006. aastal

sellestki lõplikult loobuti.

Läti ajakirjanduses
on väidetud, et väljaõppe
ehk siis üldise kohustuse

rakendamine ning reservi

ülalpidamine (kokkuvõt-
tes reservarmee süsteem)
oli liiga kallis. Meie Eestis

väidame vastupidist – profes-
sionaalne armee on liiga kallis

ja meie ei jõuaks sellele vajami-
nevaid kulutusi kanda.

2002. aasta märtsis tunnistas kaitseminister

Kristovskis Riias restoranis Vinsents

korraldatud lõunasöögil, et viimasel paaril-

kolmel aastal Zeme koosseisudena esitletud

72 (!) pataljoni on tinglikud ja eksisteerivad

tegelikult vaid paberil.

2002. aasta märtsis tunnistas

kaitseminister KristovskisRiias

restoranis Vinsents korraldatud lõu-
nasöögil, et viimaselpaaril-kolmel
aastal Zeme koosseisudena esitletud

72 (!) pataljoni on tinglikud ja eksis-
teerivad tegelikult vaid paberil.

Kristovskisemainitud tulemuslik-
kuse rõhutamisest oli ometi ka palju
kasu. Vahemikus 2001 – november

2006 läbis Läti kaitseväes kohustus-
liku ajateenistuse 40 718 noormeest,

kellest ligemale 2000 sõlmisid

tegevteenistuse lepingu jakuulu-
vad osalt veel praegugi Läti maaväe

elukutselisse koosseisu. Paljud
neist on osalenud rahvusvahelistel

operatsioonidel Iraagis, Afganistanis,
Kosovos, Bosnia ja Hertsegoviinas.

2015. aastal, seega 14 aastat hil-
jem, väitisLäti ajakirjandus: „Orga-
nisatsioonis (Zeme) on kokku umbes

8000 – 10 000 liiget (zemessargit),
kellest 600 on elukutselised sõdurid.“

Arvestusel, et tegemist on kerget
relvastust valdavate lahinguüksus-
tega, tähendaks see 17–18 pataljoni.
Viimati Läti ajakirjandusest loetud

arvud annavad liikmeskonnaks

13 500 zemessargit.

Kes on NATO nõrgim lüli?

AinarsLatkovskis, Läti Seimi

kaitse-, siseasjade ja korrupt-
sioonitõrjekomisjoni esimees

on usutlusesBNS-ile öel-
nud, et Läti on üks NATO
idatiiva nõrgemaid lüli-
sid. Tema sõnul on olu-
line seda teadvustada

ning liitlastele see tõde

esile tuua. Läti riigikait-
seakadeemia professor,

brigaadikindral ja Seimi

saadik kārlis krēsliņš on

väitnud: „Tänapäeva polit-
seid ei saa võrrelda sõjaeel-

sega. Lihtsalt ei suudeta olukorda

riigis kontrollida. Arvan, et

Zemessardze peaks aitama

rohkem politseid, mitte

Paberil rohkem

kui päriselt
Sajandivahetuse hoogne NATO-ga lii-

tumise ajajärk soodustas propaganda
jätkumist. Visegrádi riikide eeskuju
ja nende edukas liitumine ajendas ka

meie kolme riiki arendama retoori-

kat, trükiseid ja muidki fenomene,

sestkõikkolm soovisid end parimas
valguses näidata. 1997. aastal võtsid

ameeriklased ette uuringu DRMS
(Defence Ressources Management

Study), et saada mõtestatud arvudel

põhinev ülevaade B3 kaitseressursist.

2001. aastal teostas NATO kontrolli,
milles hinnati B3 seisundit iseseisva

võimekuse (selfcapacity) alal ning
selles tunnistati lõhet Balti riikide

poolt presenteeritava ja tegelikkuse
vahel.
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proovima täita „võimatut missiooni“

– maaväe ülesandeid.“

2016. aasta juulikuus tehtud

avalduses lükkaskaitseminister Rai-

monds Bergmanis need avaldused

ümber: „Läti ei ole NATO nõrgim lüli,

sest meie sõdurid on oma võimeid

tõestanud erinevates missiooni-
des osaledes. Näiteks Läti

koostööd USA-ga Afganis-
tanis on hinnatud väga
kõrgelt, samas oleme

me EL-i lahingurühmas
esindatud Zemessardzega,
kui teised riigid on saatnud

sinna kutselised sõdurid.

see on kõrge hinnang.“
Lisaks kinnitas Bergmanis,

et riigi kaitsevaldkond are-
neb kiiresti, infrastruktuur,
relvad ja muu varustus vajavad
täiustamist ja seda tehaksegi:
„Meil saab olema 6500 koolituse

läbinud, professionaalse armee

sõjaväelast, 8000 Zeme liiget ja 3000

reservväelast, kuid meil on neid juba
praegu rohkem. Õpetame neid jär-
jest juurde,“ selgitas kaitseminister.

Pärast Venemaa agressiooni
algust Ukrainas on Läti valitsus

otsustanud, et 2018. aastaks peavad
Zemessardze 18 pataljoni saavuta-
ma kiirema reageerimisvõime. Selle

saavutamiseks suunatakse orga-
nisatsiooni senisest rohkem raha

ning moderniseeritakse varustust

ja relvastust. Näiteks osteti Norra

kuningriigilt 4 miljoni euro eest

800 tankitõrje granaadiheitjat Carl

Gustav, 50 veoautot Scania ja 50

maastikuautot Mercedes-Benz. Sa-
muti nõutakse liikmetelt suuremat

aktiivsustväljaõppel. Aastaks 2020

peaks iga Zemessardze liige osalema

õppustel vähemalt 20 päeva aastas.

Endise kaitseväe juhataja kind-
ralleitnant Raimonds Graube sõnad

Läti iseseisvuse taastamise 25. aas-
tapäeva puhul olid: „Zemessardze

on vastus kõikidele skeptikutele,
kes ütlevad, et meie riiki on raske

kaitsta. Ma tean, et igaüks teie seast

on valmis oma riiki kaitsma. Tänan

teid teenistuse eest ja ühtlasi tänu

teie tööandjatele ja kõigile, kes

mõistavad, milline oluline ülesan-
ne meil täita on! Läti iseseisvuse

taastamine defacto koos esimese

otsustega riigi kaitsejõudude taas-
tamises oli juba ainuüksi tõestus, et

riik võib eksisteerida ainult siis, kui

tal on oma relvajõud – sõdurid ja
kodukaitsjad (zemessargid), mehed

avaldatud dokumentides kinnitus,
et kohe-kohe jõutakse riigikaitse-
kulutustes maagilise 2%-ni SKP-st,
seda ometi ei juhtunud. Nii Leedus

kui Eestis nõudis kaitsekulutuste 2%

saavutamine titaanlikke poliitilisi
jõupingutusi.

Julgen väita, et pärast NATO-ga
liitumist on kolme riigi koostöös

märgata pigem rutiinset parata-
matust kui läinud sajandi viima-
se kümnendi värskust. Tuleb

tõdeda, et objektiivseks piduriks
nii vabatahtlikkusele kui ka mo-
biliseeritavale reservile rajatud
Balti riikide kaitse kvantitatiiv-
sel parandamisel on väljaränne
ja pendelränne. Esimene on

eriti tunnetatav Läti jaLeedu

puhul.
Poliitilises retoorikas on Balti

riigijuhtide suust kõlanud arva-
musi riikide erinevast orientatsioo-

nist – Leedu kui kesk-euroopa riik

ja Eesti kui Skandinaaviariik.
Selles on omajagutõtt ja
pisut naljakas on siin-
juuresLäti„unustamine“Arvamused ei ole puhtalt

Arvamused ei ole puhtalt
retoorika – eesti on

teinud aktiivset

kaitsealast koos-
tööd soomega ja

Leedu Poolaga. Balti koostöö

juures on see mõnel juhul, kasvõi

ühishangete puhul, paremaid tule-
musi piiravaks teguriks.

on raske kummutada tõde, et

vabatahtlikkuses peitub jõud. Va-
batahtliku olemusega riigikaitse
mõistmiseks ja omaksvõtmiseks

sobib väga hästikohustuslik sõjaline
väljaõpe. kuid on ka teisi võimalusi.

Ja kui juba on valitud teine suund, on

seda keerukas muutma hakata.

näieks Läti kaitseministeerium

andis läinud aastal teada, et nen-

de hinnangul nõuab kohustusliku

ajateenistuse taastamine märkimis-

väärseskoguses raha ja inimressurs-

se. „kohustusliku sõjaväeteenistuse
taastamine praeguses olukorras

teenib eeskujulikult Venemaa ees-

märke, sellega nimelt nõrgestataks
ja isegi hävitataks professionaalne
armee ja Zemessardze, sest nii üks

kui ka teine jääksid ilma finantseeri-

misest ja oleksid sunnitud peatama
alustatud arendused.“ hoiatatakse

Läti kaitseministeeriumi avalduses,
milleskinnitatakse, et Läti on oma

elukutselise armee ja Zemessardze

sümbioosiga valinud õige tee.

ja naised, kes on valmis oma riiki

kaitsma.“

Leedust ja Balti riikide

koostööst

Leedus algas pärast iseseisvuse

taastamist väga energiline kaitseväe

loomine. Võib öelda, et üheksaküm-

nendatel aastatel edestas Leedu nii

Lätit kui Eestit. Sellest tulenevalt

püüdis Leedu haarata liidriohje pea-

aegu kõigis Balti koostöö projektides.
Leedu KASP (krašto apsaugos sava-

norių pajėgos, riiklikud vabatahtli-

kud kaitsejõud, varasem nimi SKAT)
tähendab 6000 vabatahtlikku, ük-

suste paiknemisega kuues suuremas

linnas. Lisaks KASP-ile on Leedul ca

3500-meheline elukutseline maavägi
ja pikema ajaloolise taustaga (1919.
aastal asutatud) paramilitaarne
Laskurite Ühing peamiselt noortega

tegelemiseks.
Hea uudis on, et Leedu jõudis

pärast elukutselise armee katseringi
tõdemusele selle ebamõistlikkuses

ning taastas 2015. aastal ajateenis-
tuse ja reservarmee. Ehkki enne

NATO-ga liitumistkõlas kõigi kolme

riigi kaitsepoliitilises retoorikas ja
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Kirjutasin Kaitse Kodu! eel-

mises numbris 56aastase

kodusõja lõpetamisest

Kolumbias, mis liigub täna

kindlalt rahvusliku leppi-

mise suunas. Suure po-

liitika päevakorda on aga

tõusnud uute kodusõdade

kompleksne lõpetamine.

Seetõttu teeme tagasivaate analoo-
gilisele toimetamisele külma sõja
lõpuaastatel, millele punkti panemi-
sel etendas suurt osa justpikaajalis-
tekodusõdade üheaegne lõpetamine
Kesk-Ameerikas, Aafrikas ja Aasias.

Kurikuulsa külma sõja pahu-
pool oli ju selles, et samal ajal, kui

teineteist ähvardati tuumarakettide

ja -pommidega, peeti maailma eri

nurkades ka veriseidkodusõdu, mil-
les mõlemad suurvõimud lõid kaasa

ühel või teisel pool rinnet lootuses,
et ehk vastaspool justsiin väsib.

Paraku läks nii, et NSV Liidu ja
USA kaasalöömisega kodusõdu tuli

ainult juurde – 1959. aastal lahvata-

nud USA-Kuuba konfliktile, milles

aasta hiljem asus Havanna selja
taha NSV Liit, lisandusid kodusõjad
salvadoris (1960–1992), Guatemalas

(1960–1996) ja nicaraguas (1961–
1990). 1975 tuli usA-l tunnistada

lüüasaamist pikaajalises (1961–1975)
sõjas Vietnamis, Laoses ja Kam-

bodžas, kus vastaspool evis samuti

NSVL-i sõjalist toetust.

Järgnes kahevõitluse ülekandu-

mine Aafrika kontinendile – kodusõ-

jad etioopias (1974–1991) ja Angolas
(1975–1991), kuhu moskvakaasas

kiireltka Kuuba väed (12 000 Etioo-

pias, 30 000 Angolas). Arusaadavalt

soosis Havanna kaasalöömine seni-

mainitud operatsioonides Moskva

otsust Nõukogude armee sissetun-

giks Afganistani, mis vallandas

sealse kodusõja (1979–1989), kus

vastasleeri toetas mõistagi USA.

Meie mees rahusõnumiga
1985. aastal, kui nsV Liidu etteotsa

pääses 53aastane mihhail Gorbatšov

ja usA-d juhtis näitlejast poliitik,
74aastane ronald reagan, oli seis

säärane, etkaks suurvõimu olid kar-
vupidi koos vähemalt kuues kodusõ-
jaskolmel kontinendil ja terendusid

täiendavad sõjatandrid (Honduras,
mozambique).

Olukord ei rahuldanud kumbagi.
Pealegi olid ameeriklased juba vastu

näppe saanud (lisagem mainitule

Iraani kaotsiminek USA-le pärast
ajatollade revolutsiooni seal 1978),
Kremli vanurite kaasaminek Rea-
gani „tähtede sõja“ programmiga
oli aga viinud NSV Liidu majanduse
lõpliku allakäigu teele.

Niikerkiski kahe suure päevakor-
da kuue kohaliku konflikti lõpeta-
mine. Lihtne loogika ütles, et see

peab algama Nicaraguastkui USA-le

kõige lähemast koldest, kus ainsana

kuulus võim Moskva-meelsele režii-

mile (Kuuba status quo oli kaitstud

usA – nsV Liidu 1962. aasta kokku-

leppega).
Nicaragua seis oli eriti traagiline

selles mõttes, et tegu oli uue kodu-

sõjaga – 1979. aasta diktatuurikoos

kukutanud pidasid nüüd võitlust tei-

neteisega ja otsisid mõistagi katust

väljast.
Võib väita, et Kuuba puhul lõppes

analoogiline sundseis sellega, et

vennad Castrod hakkasidkommu-

nistideks ja jäid nendeks lõpuni.
Nicaragua sandinistid olid sotsiaal-

demokraadid ja jäid nendeks lõpuni
(Daniel Ortega väisas esimestkorda

Moskvat 1985. aastal).
Sestap pole ka juhus, et veel 1982.

aastal alustasid Nicaraguas vahen-

dustegevustRootsi toonane peami-
nisterOlof Palme ja värskelt Nobeli

kirjanduspreemia saanud Kolumbia

kirjanik Gabriel Garcia Marquez.
Kesk-Ameerikas endas läksid

asjad liikvele, kui Costa Rica presi-
dendiks sai Oscar Arias Sanchez, kes

mais 1986 võttis esimest korda kok-

ku viis Kesk-Ameerika (Costa Rica,
ElSalvador, Guatemala, Honduras,
Nicaragua) presidenti Esquipulases
(Guatemala).

15. veebruaril 1987 pakkus Arias

Nicaraguale välja lahendusplaani,
mis nägi ette vaenutegevuse lõpeta-
mist ja vabu valimisi, ebaseaduslike

Tekst: Toomas Alatalu

Kodusõdade tuhast

tõuseb rahu
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1985. aastal, kui NSV Liidu etteotsa pääses
53aastane Mihhail Gorbatšov ja USA-d juhtis
näitlejast poliitik, 74aastane Ronald Reagan,
oli seis säärane, et kaks suurvõimu olid

karvupidi koos vähemalt kuues kodusõjas
kolmel kontinendil ja terendusid järgmised
sõjatandrid (Honduras, Mozambique).

lõpetajaks. Ikkagi tema oli Sapoas
suurte Aja O!

Sapoa lepete järgnevvarjujäämine
tulenes sellest, et Nõukogude vägede
äratoomine Afganistanist toimus

alles veebruaris 1989. Kuuba tõi oma

väed Etioopiast ära septembris 1989,
nende lahkumine Angolast-Nami-
biast aga koguni seisati jaanuaris
1990 ja viidi lõpuni alles maiks 1991.

Siis suletika Kuuba sõjaline baas

Brazzaville’i kongos. see kõik puudu-
tas otseselt USA-d ja sellest ka kodusõ-
dade lõpetamised El Salvadoris ja
Guatemalas alles pärast Kuuba lõplik-
ku tagasitõmbumist oma piiridesse.

Praegu on veel vara öelda, kas

USA presidendiks saanud ärimees

Donald Trumpi saadab presidendina
samasugune edu kui ametikaas-
last Ronald Reaganit. Samas jõudis
ta juba 7. tööpäeval oma poliitilist
vaistu näidata, kui ütles, et piirab
sissesõitu seitsmestriigist – iraanist,

Iraagist, Jeemenist, Liibüast, Somaa-
liast, Sudaanist, Süüriast.

Paraku algas Trumpi kavatsuste

kolgata tee just sellest otsusest –

ehkki jutt on konkreetsetest riiki-
dest, hakkas vastasrind teda süüdis-
tama üldises moslemivaenulikkuses

ja otsus protestiti kohtus.

Trump on aga jätkanud jonna-
kalt kord otsustatu elluviimist ja
osaliselt selles ka edu saavutanud,
mistõttu on tark endale teadvus-
tada peamist – mainitud riikidest

kuues käib kodusõda! Pealegi selle

hullemas, ususõja vormis. Erandiks

on Iraan,ent too on juba pikalt USA

jaoks samas rollis nagu Kuuba! Pole

ju võimalik lõpetada kodusõdu siis,
kui noored mehed massiliselt võõr-
sile lähevad, jätteskodud kaitseta ja
sõja lõpetamise kolmandate riikide

noorte meeste hoolde!?

Kui nüüd veel kaasata Venemaa

vägede viimine Süüriasse, siis on

seis sama, mis 1985.–1986. aastail –

Washingtonil ja Moskvalseisab ees

kodusõdade lõpetamine kuues riigis,
mis sedapuhku asuvad kõik ühes ja
samas regioonis.

3000 USA sõdurit jakõrgtasemel
kokkulepitu täitmine viidi kolman-

dal päeval lõpule.
Pärast allkirjade andmist astus

kardinal esimesena Väljase ette, tegi
ristimärgi ja sõnas: „Jumal õnnis-

tagu teid. Minu rahvas ei unusta

kunagi, mida te tegite ohvriterohke

vennatapusõja lõpetamiseks.“
Tasub lisada, et poolteist kuud

hiljem – pärastka Afganistani
kokkuleppeid 31. mail 1988 – mosk-

vasse jõudnudreagan ütles „Jumal

õnnistagu teid“ Gorbatšovile endale

ja tegi samuti ristimärgi.
Nicaragua mudel leidis kasuta-

mist ka kodusõdade lõpetamiseks
El Salvadoris (16. jaanuaril 1992) ja
Guatemalas (27. detsembril 1996).

Ajalugu kordub?

Tegemist oli tõepoolest kompleksse
ettevõtmisega. seda kinnitavad

arengud kokkuleppimise peaaree-

nil Afganistanis. Gorbatšov teatas

vägede äratoomisest sealt 8. veeb-

ruaril 1988 ja 14. aprillil 1988, ehk

siis pärast sapoad, sõlmiti relvara-

hu leping Afganistani ja Pakistani

vahel.

Järgnes usA ja nsV Liidu ühis-

avaldus sellest, et toimitaksekoos

relvarahu garantidena Afganistanis.
Vahetult enne kokkulepet selles

jõudis Gorbatšov süüdistada usA-d

selles, et „ei taheta näha meie head

eeskuju nicaraguas“. seda tuleb

võtta kui kinnitust, et kõik algas
tõepoolest seal ja sestap on põhjust
ka meie suurt hiidlast pidada külma

sõja kuumade variantide esimeseks

relvaüksuste laialisaatmist ja relva-

de loovutamist, abi sõjapõgenikele
jmt.

Järgmise võtmetegelasena tuli

nüüd areenile NSV Liidu suursaa-

dikNicaraguas Vaino Väljas, kelle

komsomoliaegne sõprus Gorbatšovi

ja välisministerEduard Ševard-

nadzega „avastati“ kõikjal kohe, kui

ta oli juunis 1986 läinud otseteed

NSV Liidu suursaadiku kohalt Ve-

nezuelas (1980–1996) samale kohale

Nicaraguas.
Kuna Kreml oli kuulutanud välja

„uue mõtlemise“ rahvusvahelistes

suhetes, olid kõik pilgud Väljasel,
kui ta sõitis märtsis 1987 Costa

Ricasse ja andis Ariasele üle Gorbat-

šovi läkituse.

Nagu varem Venezuelas, oli Välja-
sel selleks ajakska Nicaraguas tekki-

nud teineteisemõistmine kohaliku

kirikupeaga, kardinal Miguel Oban-

do y Bravoga. Ladina-Ameerikas on

kirikupead traditsiooniliselt vaenu-

poolte lepitajateks. Väljas on hiljem
tunnistanud, et sai kirikupeaga
jutule Hiiumaa pühapäevakoolist
meelde jäänud piiblisõnumi „Mõõk
pole selleks, et venda tappa, vaid et

rahu teha“ mainimisega – ristiha-

ritust näitav jutt tippsovjeti suust

andis kõnelustele vajaliku hinguse.
kuna usA-l polnud sel ajal

Nicaraguas suursaadikut, oli Väljas
võtmeisikuks nn Sapoakõnelustel

21.–23. märtsini 1988, mis panid
aluse sealsele rahuprotsessile. Algus
oli igal juhul rabav, sest päev varem

olid Nicaragua eriüksused NSV

Liidult saadud kopterite ja tankide

toetusel teinud maatasa ühe nn

contrate baasidest Hondurases. Vas-

tasleer võinuks lihtsalt välja marssi-

da, ent Väljas oli kohal ja rahulikkus

ise, andes nii teada, et alanud suures

poliitikas tuleb paljudel väikestel

palju alla neelata.

Kuna teguoli suure protsessi al-

gusega, vajas Reagan silmnähtavat

põhjust saata koheselt Hondurasesse

Pärast allkirjade andmist astus kardinal

esimesena Väljase ette, tegi ristimärgi ja
sõnas: „Jumal õnnistagu teid. Minu rahvas ei

unusta kunagi, mida te tegite ohvriterohke

vennatapusõja lõpetamiseks.“
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Muinaseestlaste esimesed territo-

riaalüksused olid maakonnad, mida

piiritlesid suuremad loodusobjektid
nagu jõed, järvedja sood. Virumaa

idapiiri naabermaadega Narva jõel
on esmakordselt mainitud (1171)
Novgorodi ja Vadjamaaga (1222)
Henriku Liivimaa kroonikas. Ugandi
maakonna idapiir on Liivimaa –
Novgorodi rahuleppe (1224) kohaselt

märgitud Võhandu – Pedetsi jõgede
joonele märkega „nagu vanasti“.

[Raul Vaiksoo, Aja lugu, 2009, lk

227–230].
Esimese rahvusvaheliselt tun-

nustatud riigipiiri sai Eesti Vabariik

Nõukogude Venemaaga 1921. ning
Läti Vabariigiga 1927. aastal.

Lõunapiir ehk Lätiga läks

lihtsalt

eesti – Läti piiri täpsem määratlemi-

ne tuli päevakorda 1919. aastal, kohe

pärast Eesti Vabadussõjas Põhja-
Lätis peetud nn Landeswehr´i sõja
võidukat lõppu, nüüd juba iseseis-

vust taotletavate riikide haldusalade

piiritlemiseks.
Sellega oli omajagu probleeme,

sest suur osa Põhja-Lätist oli veel

Eesti rahvaväe kontrolli all ja seal-

sed etniliste eestlaste asumisalad

olid pihustunud lätlaste aladega.
Kõige enam vaidlusi tekitas Valga
linna määratlemine.

Rahvusvaheliste õigusnor-

mide kohaselt vormistatud

piirid on tänapäeval riigi

suveräänsuse olulisemaid

tunnuseid. Aga riigipiirid on

läbi aegade olnud ka poliiti-

liste vaidluste ja konfliktide

põhjustajateks. Eestil on

peamiselt olnud ja on jätku-

valt probleeme idapiiriga.

Tekst:

Kuna piirijoone määramiseks

omavahelisele kokkuleppele ei

jõutud,paluti Antandi riikide

vahendust.

Heiki Potter

Eestimaa,
kust jookseb

su piir?

AJALUGU
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Kuna piirijoone määramiseks

omavahelisele kokkuleppele ei jõu-
tud, paluti Antandi riikide vahen-

dust. 1920. aastal ilmuski inglise
koloneli Tallentsi protokoll Eesti

- Läti vahelise piirijoone kulgemi-
sekohta. Selle kohaselt märgitud
(demarkeeritud) riigipiir sai valmis

ehitatud 1927. aastaks. Aga 1940.

aastal alanud NSV Liidu okupatsioon
muutis selle liiduvabariikide vaheli-

seks administratiivpiiriks.
Taasiseseisvunud Eesti ja Läti

valitsused alustasid rahvusvahelis-

te õigusnormide kohaselt riigipiiri
taastamisega kohe pärast taasise-

seisvumist. eesti – Läti riigipiiri
taastamise leping sõlmiti 1992.

aastal Valgas.
Riigipiir maismaal otsustati

taastada (redemarkeerida) põhiliselt
endisel, 1922.–1927. aastate demar-

katsioonijoonel, säilitades ka endise

piirimärkide numeratsiooni ja osa

hästisäilinud piiriposte.
Alustati töödega hoogsalt ja üks-

meelselt, jagades mahud võrdselt

– Läti sai läänepoolse piirilõigu, riia

lahest kuni Valga linna alla, ja Eesti

sealt edasi kuni Venemaa piirini (nn
kolmikpunktini).

Kitsaskohti siiski leidus

Siiskivenisid taastamistööd kuue

aastani; seda põhiliselt maavaid-

luste, aga ka mõlema riigi finant-

seerimisraskuste tõttu. Maavaid-

lusi tekitasid kohad, kus piirijoont
tuli muuta ajajooksul toimunud

muudatuste (oli rajatud maanteid,

õgvendatud jõgesid, rajatud kui-

venduskraave jms) või vahetunud

maakasutajate tõttu.

Näiteks Valga linnas jäigi üks

muudatus (Põhja/savienībase
tänava poolitamine) kokku leppima-
ta Läti poole jäiga vastuseisu tõttu.

Probleemseteks osutusid ka Koiva/

Gauja jõe keskjoonele märgitud, nn

ortograafilised piirilõigud. Selgus,
et 70 aasta jooksuloli jõgi oma voo-

kuningriigi ülemvõimu alla, kes

moodustas vallutatud koloniaalval-

dustes uued haldusüksused – eesti-

maa ja Liivimaa kubermangud.
Kubermangude idapiir püsis

endiselt narva jõel ja Peipsi – Pihkva

järvistujoonel. Pärast Põhjasõdasid
muutus see piir Vene impeeriumi
kubermangude vaheliseks haldus-

piiriks ja kinnistus kaheks sajandiks
narva jõe ja Peipsi – Pihkva järvistu
joonel.

Liivimaa kubermangu idapiir vas-

tu Pihkva kubermangu (nn Setumaa

lõik) kulges Võhandu – Piusa – meek-

si – Pedetsi jõgede ja ojade joonel
ning jälgib põhiliselt 1224. aasta

rahuleppe piiri. Selle piiriga jäi põ-
hiline osa setude asualastNovgorodi
vürstiriigi (hilisem Pihkva kuber-

mang) koosseisu.

Eesti Vabariigi ja Nõukogude
Venemaa vahelise riigipiiri määrat-

lemisele asuti 1919. aastal alanud

rahuläbirääkimiste käigus Tartus.

Rahulepinguga fikseeritika rii-

kidevaheline maismaapiir (kaasa
arvatud üle Peipsi järvistukulgev
lõik), kusjuures Eesti delegatsioonil
õnnestus uus piirijoon nihutada en-

disestkubermangupiirist ida poole,
sõja ajal rajatud kindlustatud liinide

taha, ja moodustada riigi sõjaliseks
kaitseks (idanaabri ootamatute rün-
nakute puhuks) oluline neutraalne

tsoon ulatusega 10–30 km.

Sellega ühendati Eesti riigi-
ga valdavalt setudega asustatud

idapoolsed külad ja Petseri linn;
moodustati Petseri maakond. Pärast

seda hakkas setude kultuuriline ja
majanduslik olukord paranema ja
lähenema teiste eestlaste omale.

Eluohtlikud märkimisvead

Tartu rahulepingu järgse riigipiiri
märkimis- ja mõõdistamistööde kor-

raldamiseks moodustati riikideva-

heline segakomisjon. Komisjoni töö

tulemusena koostatud „ Riigi piiri
raamat“ jtrahulepingu dokumendid

parafeeriti 1921. aastal.

Piiri märkimis- ja mõõdistamis-

töödel osalesid Eesti Sõjavägede
Staabi topo-hüdrograafia osakonna

topograafid. Töö oli jagatud riikide

vahel umbes pooleks: Narva-taguse
piirilõigu tegi Vene, Setumaal Eesti

pool. Piirijoont tähistati looduse

Tartu rahulepingu
järgsest piirist jäi
juriidiliselt muutmata

ainult piirilõik
Vasknarvast läbi Peipsi
järvekuni Kolpino
saareni Pihkva järves.

lusängi muutnud kohati kuni 140

m, paljude jõeloogete ja lõikude kuju
ei vastanud enam 1923.–1924.aasta

mõõdistamistele.

eesti – Läti maismaapiiri pikku-
seks kujunes 343 km ja piiri tähis-

tavast 762 piiripostist 197 olid enne

1940. aastat olemas olnud, restau-

reeritud malmtulbad. Geomeetrilise

piirijoone piiririba alla võõrandati

üldiselt 10 +10 m laiune maariba,
erandina hoonestatud alal, maan-

teede ääres ja teistes kitsaskohtades

kuni 2 m. Metsades ja võsastunud

maastikul raiuti 12 m (6 + 6) laiuse-

ga piirisihid. Vastastikuse kompen-
satsiooni alusel vahetati maatükke

28 ha ulatuses.

eesti – Läti riigipiiri taastamise

riikidevahelise komisjoni 1999. aas-

tal allkirjastatud piiridokumendid
ratifitseeris Eesti Riigikogu 2001.

aastal.

Sõdadest sätitud idapiir
Eestimaa idapiiri kujunemine jätkus
13. sajandil, kui Taani ja Saksa ordu

ristisõdalaste vallutusretked jäid
pidama narva jõe ja Peipsi – Pihkva

järvistu joonel.
Rajati piirikindlused Narva jõele

(1256) ja Vastseliina piiskopilin-
nus Piusa jõele (1342). 16. sajandil
toimunud Liivi sõdades läks eest-

laste (maarahva) asustusala Rootsi

Eesti – Läti maismaapiiri pikkuseks kujunes
343 km japiiri tähistavast 762 piiripostist
197 olid enne 1940. aastat olemas olnud,

restaureeritud malmtulbad.
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sihtide jakraavidega, piirijoonte
käänupunktid kindlustati piirimär-
kidega. Piiririba tõkestati kohati ka

okastraataiaga ja rajati muu piirival-
vamiseksvajalik taristu.

Piirijoone käänupunktidele
määrati geodeetilised koordinaadid,

kusjuures Eesti pool põhistas geo-

deetilised mõõtmised Tartu tähetor-

ni, Vene pool aga Pulkovo süsteemis

triangulatsioonile.
Läbi Peipsi – Pihkva järve kulgeva

piirilõigu punktide koordinaadid

defineeris Vene pool topograafiliselt
kaardilt võetud koordinaatidega,
jättes geodeetilise süsteemi märki-

mata. Kahes erinevas geodeetilises
süsteemis punktide koordinaatide-

ga tuli Eestis hiljem topograafidel
ja ka piirivalvuritel palju segadust
ja pahandusi. Näiteks piirijoone
talvise märkimise ebatäpsuse tõttu

Peipsi järve jääl toimus 1938. aasta

kevadtalvel traagiliselt lõppenud
relvakokkupõrge, kus hukkus kaks

Eesti piirivalvurit. Hilisema uurimi-

sekäigus selgitasid Eesti kaitseväe

geodeedid, et Vene piirivalvurid
olid eksinud Vasknarva alt järve
keskpunktile suunatud piirijoone
asimuudi määramisel ja tunginud
Eesti vetesse üle 600 m, pidades
seda valvatavaks piirijooneks.

Rahu ja leping unustati

Piiri ebaseaduslik muutmine Nõuko-

gude Liidu okupatsioonivõimu poolt
algas aga juba Teise maailmasõja ajal,
septembris 1944, kui suurem osa

Eesti territooriumistoli veelSaksa

armee valduses, aga Eesti Rahvusko-

mitee oli kuulutanud end kõrgema
riiklikuvõimu kandjaks Eestis. Tartu

rahulepingu järgsestpiirist jäi ju-
riidiliseltmuutmataainult piirilõik
Vasknarvast läbi Peipsi järve kuni

Kolpino saareni Pihkva järves.
Petserimaa (Setumaa) uus poo-

litamine algas NSVLÜlemnõukogu
seadlusega 23. augustist 1944 Pihkva

oblasti moodustamise kohta Vene

NFSV koosseisus (arvestades põhili-
selt venelastega asustatud valdade

elanikkonna korduvaid sooviaval-

dusi, aga ka Eesti NSV ja Läti NSV

ÜlemnõukoguPresiidiumi taotlusi).
Sellele järgnesEesti NSV Ülem-

nõukogu otsus 24. novembrist 1944

Narva jõe taguste valdade üleand-

misekohta Leningradi oblastisse.

Nende territoriaalsete muudatuste

õiguslikkuse tagamiseks kinnitas

NSVL Ülemnõukogu oma seadlusega
19. oktoobrist 1946 Eesti NSV ja Vene

nFsV vahelise „vana piiri“ muuda-

tused; ei mingit viidet selle kohta, et

nn vana piir oli kehtestatud Tartu

rahulepinguga.

Järgmises peatükis jõuame aga

juba järgmiste, pingeliste ning
pikaks veninud läbirääkimisteni

Eestimaa idapiiri pärast, mis said

tõuke kohe peale taasiseseisvumist

1989, kui tuli päevakorda Eesti ja Ve-

nemaa vahelise riigipiiri taastamine

ning algasid valitsustevahelised

konsultatsioonid.
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Räpina

Petserimaa poolitamine algas 1944. aastal, kui Pihkva oblastiga liideti

endised Petserimaa Kalda, Linnuse, Lõuna, Roodva, Senno ja Vilo

vald ning Petseri linn ja osaPetseri, Saatse, Järvesuu jaMeremäe

vallast, kokku 1135 ruutkilomeetrit. Rida väiksemaid maadevahetusi

ning administratiivpiiri täpsustusi sätestas Eesti NSV Ülemnõukogu
1946. ja 1957. aastal.
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Ülepanni-pannkoogid

Neljale tubli isuga sööjale
Õhukesed ülepannikoogid on

toit, mis aitab ka halli ja argise

päeva päikeselisemaks muuta.

Vähe on inimesi, keda pann-

koogid külmaks jätavad. Kodus-

te hubaste hommikute meeli-

ülendav mekk on pannkookidel

juures ka siis, kui viibid kodust

eemal. Kui kõrvale pakkuda veel

suvistest marjadest keedetud

moosi, siis on raske midagi
mõnusamat ette kujutada.
Pannkookide puhul on tore see,

et nende valmistamine ei tohiks

üle jõu käia kellelegi ning sa-

mas valmivad need hõrgutised
täiesti käepärastest vahenditest.

4 muna (kulu: umbes 50 senti)
2 sl suhkrut (5 senti)

3,5 dl nisujahu või speltajahu
(20 senti)

½ tl soola (0,5 senti)

5 dl piima või piima ja vee segu

(25 senti)
2 sl sulatatud võid (80 senti)

õli praadimiseks (25 senti)

Kokku ca 50 senti inimese

kohta

Klopi munad lahti suhkru ja

soolaga. Lisa vaheldumisi

piima ja jahu ning sega iga
kord tainas ühtlaseks tükkide-

ta massiks. Kui ühtlane tainas

on valmis, lisa ka sulatatud

või. Sega ning võimalusel jäta
tainas vähemalt 30 minutiks

seisma.

Pannkookide valmistamiseks

kuumuta ca 24 cm läbimõõdu-

ga pannil keskmisel kuumusel

veidi õli. Kalla pannile paras ko-

gus tainast (võid panni keeru-

tada, et tainas ühtlaselt mööda

panni laiali valguks) ja küpseta

pannkoogid mõlemalt poolt
kuldseks. Serveeri meelepärase
moosi, mee, siirupi või puuvil-

jade-marjadega.

Ülepannikoogid ja
kana-klimbisupp

Kaitseliitlane peab söönuks saama! Ning seda 8 euro

ja 84 sendi eest ööpäevas – nii sätestab Kaitseliidu

planeerimisjuhend. On see võimalik? On! Tunnustatud

toidublogija Tuuli Mathisen toob meieni lihtsad ret-

septid, mille järgi valmistatud road pakuvad arvestata-

vat kulinaarset konkurentsi 24 tunni toidupaki sisule.

Söönuks 8.84 eest

HEADISU
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Kana-klimbisupp

Neljale supisõbrale
Kanasupil on oma kordumatu võlu. Eriti

siis, kui see on valmistatud vanal heal

moel kana pikka aega keetes, mitte pul-

jongikuubikust. Kanapuljongi keetmiseks

on parim kas terve kana või siis kondiga
kanatükid, sest keetes annavad ka kondid

maitselisa. Mõnusaks leememaitsestajaks
on ingver, mis annab kanapuljongile ker-

gelt aasiapärase maitse. Klimbid on aga

kanasupi nostalgiline lisand, mis annab

supile nii toekust kui ka maitset. Just

klimbid kipuvad supist kõigepealt otsa

saama.

Puljong:
4 kana poolkoiba või 8 kanatiiba (2 eurot)

1,5 l vett (0,3 senti)

1 sibul, poolitatuna ja koorimata (10

senti)

1 porgand, koorituna (5 senti)

paar petersellivart (10 senti)

5 tera vürtsi (5 senti)

5 tera musta pipart (5 senti)

mõned viilud ingverit (5 senti)

Supp:
3 kartulit, koorituna ja tükeldatuna (4

senti)

1 porgand, tükeldatuna (5 senti)

hakitud värsket tilli (0,4 senti)

Klimbid:

1 sl sulatatud võid (40 senti)

1 muna (10 senti)

1 dl piima (5 senti)
2 dl nisujahu (20 senti)

soola (0,175 senti)

Kokku ca 80 senti inimese kohta

Tõsta kanatükid külma vette. Lase keema

tõusta ja korja siis pinnale tekkinud vaht

ära. Lisa tükeldatud porgand, poolitatud
sibul, petersellivarred, vürts, pipar, ingver

ja sool ning keeda umbes 45 minutit,

kuni liha on kontide küljest lahti löönud.

Puljongi keemise ajal sega valmis

klimbitainas. Selleks sega lahtiklopitud
muna hulka vaheldumisi sulatatud või,

piim ja jahu. Maitsesta soolaga. Tainas

peab olema parajalt paks, et see ei vajuks
laiali ja jääks lusika külge. Kurna puljong
sõelal ning kuumuta puljong uuesti potis.
Lisa tükeldatud porgand, keeda mõni

minut ja lisa siis tükeldatud kartul. Vormi

kahe teelusika abil klimbitainast parajad
klimbid ja aseta keeva supi sisse. Klimbid

on valmis siis, kui nad pinnale tõusevad.

Puhasta kanaliha kontidelt ja lisa see ka

supi sisse. Serveerides lisa supile hakitud

värsket tilli.

Head isu!



Võimalusi on palju, kuid ilma tõttu

võib hädaolukord kiiresti muutuda

eluohtlikuks. Siin on viis lihtsat, ent

olulist nõuannet, mille järgimine
suurendab oluliselt võimalusi talvi-
sest hädaolukorrast eluga välja tulla.

Oluline on, et te alljärgnevat mitte

lihtsalt ei loeks, vaid ka järjekindlalt
praktiseeriksite. Alustades kontrol-
litud tingimustes ja soovitatavalt

instruktori silma all.

1. Riietuge
kihiliselt

meie esmane kaitsemüür pealetun-
giva talvekülma eest on riietus. mida

kvaliteetsem see on, seda lihtsam on

külmaga silmitsiseista. kui suuda-
te oma jalatsite ja sokkidega seista

talvel tund aega ühel kohal nii, et

varbad on jahedad, aga ei hakka veel

külmetama,siis on juba päris super.
ühe paksu riietuseseme asemel tu-

leks eelistada kihilist riietust. nimelt

jääb riidekihtide vahele keha soojen-
datud õhk, mis moodustab kehasooju-
se ja välisekülma õhu vahele lisaiso-
latsioonikihi. Täiskasvanud inimesele

loetakse sobivaks kolm kuni viis kihti

riideid. Lastega liikudes võiks alati

arvestada, et neil olgu ükskiht riideid

rohkem kui teil. oluline on silmas

pidada, et kõige pealmine riietusese

oleks tuule-ja vihmakindel.

kihid peaksid olema selliselt

seatud, et neid on lihtne ära võtta.

samuti on oluline teada kanga ma-
terjali, et rõivad ei paneks higistama

– see soojusele justkaasa ei aita.

Tõde on, et riietus sõltub suuresti

olukorrast, millega tegelesite vahe-
tult enne hädaolukorda sattumist.

nurga peale poodi minnes ei pane

jukeegi end riidesse arvestusega, et

äkki tuleb öö looduses veeta. samuti

on suur vahe, kas tulite ülikonnaga
teatrist või eemaldusite vahipostilt

– teie rõivad on neil juhtudel täiesti

erineva soojapidavusega.
et aga endale kriisisituatsiooni

üleelamiseks parem lähtepunkt
anda, on mõistlik mõelda välja ja
teha mõningaid ettevalmistusi. näi-
teks hoida autos labidat, varuriideid,

-jalatseid ja ka -magamiskotti, küün-
laid, gaasipriimust ja muud sellist,
mis teeks elu võimalikult mugavaks.

Talvisel ajal võime üleelamise olukorda

sattuda täiesti ootamatult. Näiteks läheb

suusaretkel midagi viltu ja eksime teelt või

juhtub autoga midagi, kui oli plaanis ette

võtta väike otsepõige. Või ei jõua tuisuga

postilt tulles või postile minnes õigesse

kohta. Kõigil võib juhtuda.

Tekst: Kristjan Prii

Viis talvist

nõuannet,

mis võivad

päästa teie elu



Tuli annab sooja ja hoiab moraali üleval. Mis

pole vähem oluline – annab võimaluse sulatada

lund ning keeta vett. Nii olete varustatud

joogiveega,mida vastavalt vajadusele
saate tarbida nii kuumalt kui jahedalt,
mitmekordistades oma ellujäämisvõimalusi.

2. Püsige
aktiivne

Temperatuuril 0 kuni -2 °C, kui on

võimalikkülje alla ja endale peale
asetada kuuseoksi, on isegi lootust

öösel mõni tund magada. Aeg-ajalt
tuleb teha kükke ja kätekõverdusi.

kui aga temperatuur on langenud
alla -2°, siis magada tõenäoliselt ei

saa. sooja saamiseks ja hoidmiseks

tuleb öö läbi liigutada. Aktiivne

liikumine hoiab pulsi üleval ning
tagab korraliku verevarustuse jäse-
metes. kuid hoiduge ka ülepingutu-
sest. kui rahmeldate end higiseks,
hakkab niiskus keha jahutama.
ülekoormus jäises temperatuuris
võib kergesti põhjustada ka südame-

rabanduse.

seega olge mõõdukalt aktiivne ja
rakendage oma energiat läbimõel-

dult jakasulikult – näiteks tehke

küttepuid või ehitage varjualust.
Ärge unustage puhkepause, et end

mitte ära kurnata.

Õnne korral olete end sääraseks

situatsiooniks pisut ette valmista-

nud ning teil on koos muude ellujää-
misvahenditega kaasas mõningane
toidu-ja joogivaru. kuna organism
põletab sooja hoidmiseks kõvasti

energiat, on eluliselt oluline ener-

giavarusid täiendada. niisiisvõiks

autos olla ka joogivaru ning suure

energiasisaldusega toiduained – näi-

teks kõiksugused energiabatoonid.

Kui olete väga lumine, siis pühki-
ge lumi enne maha, kui lõkke äärde

lähete. Siis ei saa riided sulalumest

märjaks. Tules saab soojendada kive,
mida endale kaissu võtta, paigutades
neid suurte veresoonte lähedale – jal-
ge vahele, rinna peale, kaenla alla jne.

4. Tehke

tuli üles

Tuli annab sooja ja hoiab moraali

üleval. mis pole vähem oluline –

annab võimaluse sulatada lund

ning keeta vett. nii olete varustatud

joogiveega, mida vastavalt vajadu-
sele saate tarbida nii kuumalt kui

jahedalt, mitmekordistades oma

ellujäämisvõimalusi.
ent tuleb endale aru anda, et isegi

kui kaasas on tikud, tulemasin või

tulepulk, ei ole tuletegemine metsas

lihtne. sestap peab lõkketegemist
aeg-ajalt harjutama, iga ilmaga.

selleks ajaks, kui hädasolija tai-
pab, et võiks lõket teha, on enamasti

juba pime. siiski, kui taskust on

võtta lisaks tuletegemisvahenditele
ka täis patareidega lamp, ei ole kõik

veel sugugi kadunud.

Järgmiseks on vaja kuiva puud,
nii põletamiseks kui lõkke süütami-
seks. Väga väike on tõenäosus, et teil

on kaasas tõsisem lõikeriist puude
hankimiseks. multitööriistvõi tas-
kunuga on aga juba päris hea.

Hea süütematerjal on kuivad

kuuseoksad, kasetoht, vaigune puit
ning sulgtikud. Lõkke enda materja-
liks oleks kõige parem jalalt surnud,

kuiv, kuid siiski veel seisevkuusk või

mänd. sobivad ka osaliselt ümber

kukkunud puud, mis seisavad teise

puu najal või mille tüvi on tänu oks-
tele maapinnast eemal.

elu teeb kõvasti lihtsamaks, kui

rajate lõkkele aluse. nii ei saa süüda-
tav materjal märjaks ja põlemise ajal
aitab alus õhuvoolule kaasa. Lõke ise

peab olema pikk, et saaksite sooja
kogu oma keha pikkuses.

Head on lõkkepeeglid nii selja
tagakui ka teispoolt lõket. nad ai-
tavad maksimaalselt ja võimalikult

kaua hoida soojust teie ümber. kii-
resti saab lõkkepeegli teha näiteks

kuuseokstest, mis sobivad ühtlasi

küljealuse ehituseks.

5. Ehitage
varje

Tulepeeglist sammuke edasi minnes

saab ehitada hädavarje. nende valik

on päris suur ja siingi tulevad män-

gu oskused ja võimalikud materjalid.
kuid eesmärk on siiskiüks – hoida

teid võimalikult soojas.
üks lihtsamaid variante on maa-

ni ulatuv poolik viilkatus, mis on

ühtlasi seina eest. Tähelepanu tuleb

pöörata katusele. see peab olema

võimalikult veekindel ning mida

paksem ja kohevam see on, seda roh-

kem hoiab külma eemal ja sooja sees.

Võimalikult hästi soojustage koht,
kus katus saab kokku maapinnaga.
soojustama peab tiba kõrgemale ko-

hast, kust te ise magate. see on tähtis

seetõttu, etkui lõke annab kõvasti

sooja, hakkab teie külje alt külma

õhku sisse tõmbama. seda saabki

vältida allserva soojustamisega.
külje alla sobivad panna nii

värskedkui ka kuivanud kuuseok-

sad. oluline, on et magamisase jääks
maapinnast kõrgemale. Veel parem,

kui ehitate voodi, mis maapinnaga
kokku ei puutu. sellisel puhul saab

lõkke soojus tulla ka voodi alt ning
magada on palju soojem.

Varje ehitamiseks peab aega varu-

ma ja esimese hooga kulub enam-

vähem korraliku varje ehitamisele

vähemalt poolteist tundi. sestap on

lörtsise ja vihmase ilmaga soovitatav

esmalt ehitada varje ja alles siis ha-

kata selle alla koguma kuiva lõkke-

materjali. nõnda on teil olemas koht,
kus saab tuld süüdata nii, et vihm ei

sega.

3. Hoidke

pea soojas

katmata pea kaudu eraldub kuni

kaheksakümmend protsenti keha-

soojusest. sestap hoidke müts või

kapuuts peas. see hoiab teid soojana
ning kaitseb juukseid ka märjaks-
saamise eest, kui müttate lumesajus.
samal ajal on müts või kapuuts kõige
lihtsamini eemaldatav riietuskiht,
kui tunnete, et olete ülekuumenenud.

Võimalusel hoidke ka suu kaetud

või vähemalt kinni, etkaitsta kopse
külma õhu eest. katsuge sealjuures
vältida olukorda, kus kondenseeru-

nud hingeõhu tõttu märjaks muutu-

nud sall näo külge jäätub. see ei ole

hea.

ÜLEELAMINE

1 | 2018 47



15. septembril 1916 kasutasid

britid Somme'is, Flersi külas

esimest korda tanke. Ehkki

rünnaku päeval olid olemas-

olevast 59 sõidukist saadaval

üksnes 32 ning nendest 14

pääsesid üleüldse lahingu-

väljale, suudeti tungida läbi

Saksa rindejoone kolme

kilomeetri sügavusele.

Tekst:

Idee muuta relv maastikulkaitstult

ja iseseisvalt liikuvaks oli olemas

ammu enne Esimest maailmasõda,
kuid sõjavägedel puudus seesu-

guste ideede vastu igasugune huvi.

Allesrinde peatumine Esimeses

maailmasõjas Prantsusmaal ning
lahinguvälja valitsenud kuulipil-
dujad äratasid tõsist militaarset

huvi „maalaeva“ ja „kuulipildujate
hävitaja“ vastu.

Kui esimeste tankide relvastuse ja
kaitsekonstruktsioonide tehnilised

lahendused olid enamasti tutta-

vad sõjalaevandusest, tuli mootori,
jõuülekande/juhtimise ja veermiku

valdkonnas astuda praktiliselt tund-

matusse. Pärast esimesi prototüü-
pe, millel ei olnud veel vajalikku
maastikul liikuvust, tuldi 1915.

aasta lõpus välja rombikujulise kont-

septsiooniga, millega suudeti täita

püstitatud sõjalisi eesmärke.

Esimene otsustav muudatus tanki

konstruktsioonis on seotud Prant-

suse kergtankiga Renault FT-17.

Vastupidi Briti sõidukitele paigutati
sellel põhirelv ja komandöri koht

pöördtorni. Juht oli sõiduki ees- ja
mootor tagaosas. Seetõttu võib FT-17

pidada kõikide torniga tankide esi-

isaks ning peaaegu kõik hilisemad

lahingutankid on ehitatud FT-17

põhimõtte järgi.
Soomustatud lahingumasinate

põhiülesanded ei ole põhimõtteliselt
muutunud tänaseni. Ka kaasaegsete
lahingutankide puhul on kriteeriu-

mid nagu tulejõud, liikuvus ja kaitse

olulisimad lahinguparameetrid,
mida täiendavad sellised tunnused

nagu juhitavus ja kättesaadavus.

Alljärgnev artikkel näitab üldiselt

(lahingu)tankide kontseptuaalset ja
sellega kaasnenud koostetehnoloo-

gia arengut ning olulisi verstaposte
esimestest tankidest kuni tänapäe-
vani.

Süsteemi tunnus – tulejõud
Esimesed Briti tankid (Mark I)
varustati kahe 57 mm suurtükiga
ning nelja 7,71 mm kuulipildujaga
(„isased“ tankid) või viie 7,71 mm

kuulipildujaga („emased“ tankid).
Ehkki pärast Esimest maailmasõ-

da olid asjaomastel riikidel väga eri-

nevad arusaamad soomussõidukite

tõhusaimast taktikalisestkasuta-

Rolf Hilmes

100 aastat tanke –
olulisemad arengud I

maailmasõjast tänapäevani

SÕJARAUD
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Soomustatud

lahingumasinate
põhiülesanded ei

ole põhimõtteliselt
muutunud tänaseni.

misest, suurenes relvastuse kaliiber

edaspidi pidevalt. Seda illustreerib

näiteks tankide relvastuse areng
Saksamaal: siin suurenes tanki rel-
vastuse kaliiber 7,92 mm suuruselt

kuulipildujalt (kergtank PzKpfWg I)
Teise maailmasõja lõpuks 128 mm

suuruse tankikahurini (iseliikuv
suurtükk Jagdtiger).

1962. aastal võeti Venemaal

lahingutankis T-62 kasutusele 115

mm suurune sileraudne kahur. Aas-
tal 1964 alustati Saksamaal firmas

Rheinmetall 105 mm ja 120 mm

sileraudse suurtüki väljatöötamise-
ga. Rh 120 mm L/44,2 oli aastal 1979

valmis paigaldamiseks lahingutan-
ki Leopard 2.

Alates 1980. aastatest nägid kõik

riigid, v.a Suurbritannia (ja India),
oma kaasaegsetele lahingutankidele
ette üksnes sileraudseid suurtükke

kaliibri vahemikuga 120 kuni 125

mm.

Täna kasutatakse Venemaal

lahingutankides põhiliselt 152 mm

sileraudseid kahureid, kuid arvesta-
des sõiduki kaalu, suurust ja las-
kemoonavarusid, varustati uusim

lahingutank T-14 Armata siiski (uue)
125 mmkahuriga.

1990. aastate alguses töötasid neli

riiki(USA, Inglismaa, Prantsusmaa

ja Saksamaa) välja ka 140 mm sile-
raudsed suurtükid tulevase lahingu-
tanki tarbeks ning alates 2016. aasta

kasutati üksnes jalaväe toetamiseks,

piisas täielikult maksimaalsest

kiirusest 6 km/h,kuid juba 1915 oli

selge, et tulevikumudelite liikuma-
panemiseks on vaja võimsamaid

mootoreid.

Majanduskriisi tõttu puudusid
1920. aastatel paljudes riikides

vahendid suhteliselt suure võimsu-
sega kompaktsete mootorite välja-
töötamiseks soomustatud sõidukite

jaoks. Seetõttu oli lennukimootorite

kasutamine pääseteeks, mida möö-
da läksidka USA ja Suurbritannia.

Saksamaal aga oli teine arendamis-
filosoofia – kõik mudelid, v.a Panzer i

(PZI), varustati spetsiaalselt soo-
mussõidukitele konstrueeritud otto-
mootoriga Maybach. Nende mootori-
te võimsus oli 130 kuni 700 hj.

Kuna soomussõidukite motori-
seerimise alguses olid ottomootorid

üldiselt väiksemad ja kergemad kui

võrreldavad diiselmootorid, kasutas

enamikriike ottomootoreid.Eran-
diks olid Jaapan ja Nõukogude Liit.

Nõukogude Liidus alustati aastal

1931 vedelikjahutusega V12 dii-

algusest on Rheinmetallis arendu-
ses 130 mm sileraudne kahur koos

vastava lahingumoonaga. Kaliibri

suurendamine on muidugi ilmselge,
aga mitte ainuke abinõu tanki tule-
jõu suurendamiseks. Ka laskemoona

täiustamine sama kaliibri juures
võib tulemust parandada.

Süsteemi tunnus – liikuvus

Esimeste tankide puhul oli suureks

väljakutseks leida 28 tonni raskus-
tele sõidukitele sobiv mootor ning la-
hendus jõuülekandele ja juhtimisele.
Jõuallikaksvaliti Daimleri 6-silind-
riline ottomootornimivõimsusega
77 kW (105 hj) 1000 p/min juures,
mida juba kasutati suurtükiväe

rasketel ratastraktoritel.Kuna tanki

Kaliibri suurendamine on muidugi ilmselge,

aga mitte ainuke abinõu tanki tulejõu
suurendamiseks. Ka laskemoona täiustamine

sama kaliibri juures võib tulemust parandada.
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Christie’l 1928. aastal oma uue veer-
mikukonstruktsiooniga, kus sõiduki

kõik tugirullid vedrustati pikkade
kruvivedrudega.

Ehkki USA-s ei leidnud selle

prototüübid palju poolehoidu, võeti

kontseptsioon Nõukogude Liidus

vastu suure huviga ja arendati

seda edasi. Konstruktsiooni õigsust
demonstreeris lõpuks lahingutank
T-34/76, mille suurepärane liiku-
vus ja kiirus tuginesid muuhulgas
Christie veermikule.

Pärast seda, kui 1930. aastate

lõpus suudeti toota tugevaid, va-
helduvat koormust ning pingete
pulsatsioonitsükleid taluvaid väänd-
vedrusid, algas väändvedrudega
veermike ajastu. Alates 1960. aasta-
test on terves maailmas proovitud
hüdropneumaatilist vedrustust,
mida iseloomustab suur energia
absorbeerimisevõime. Võrreldes

väändvedruga on selle puuduseks
keeruline ehitus ning kulumine ja
probleemid tihendamisega.

Süsteemi tunnus – kaitse-ja
üleelamisvõime

Soomustatud lahingumasinate olu-

liseksväärtuskriteeriumikslahin-

gus on kaitsevõime. Ei algusaastatel
ega ka täna pole võimalik saavutada

sõidukite täielikkukaitset hädaohu

eest. Seetõttu on kriitikud tihti

ennustanud lahingutankide peatset

väljasuremist. Vaatamata hukatuse

kuulutajatele arendati tanki pidevalt
edasi.

Esimestel tankidel oli kroomi ja
nikli sulamist 12 mm soomus, mis

pakkus kaitset kergete käsitulirel-
vade rünnaku eest. Tankiplaatide
keevitamise võimalusega saavutati

1930. aastate keskel esimene otsus-
tav edusamm.

Pidevalt kasvava ohu tõttu pidi
korpuse seina paksus viimase 100

aasta jooksul pidevalt suurenema.

Koos sellega kasvas vältimatult ka

sõiduki kaal. Soomuse paksus tõusis

esialgselt 12 millimeetrilt alljärg-
nevalt: 22 mm (Renault FT-17), 45

mm (T-34), 100 mm (Tiger I), 150

mm (Tiger II) kuni 250 mm (Jagdti-
ger). Siiski olid ka raskeimad tankid

kumulatiivlaenguga lõhkepeade ees

haavatavad.

Kuni 1970. aastate keskpaigani ei

pakkunud soomussõidukid kumu-
latiivlaengu eest piisavat kaitset.

Kumulatiivlaenguga lõhkepeade
suurt nominaalset läbilöögitugevust

selmootori väljatöötamist ning
1937. aastal oli mootor BD-2 valmis

kasutamiseks lahingutankides T-34

ja KW-1. Tänu edasistele optimeeri-
mistele ning võimsuse suurendami-

sele kahe turbokompressori lisami-

sega olid need mootorid üle 60 aasta

Vene lahingutankide liikumapane-
vaks jõuks.

Jõuallika kaalu kokkuhoidmiseks

viis Ferdinand Porsche juba 1944.

aastal Saksamaal läbi uuringu
eesmärgiga ehitada tanki PzKpfWg
VI Königstiger (Kuningtiiger) sisse

gaasiturbiin.
Sõjajärgsel ajal tehti Nõukogu-

de Liidus ja USA-s jõupingutusi, et

muuta gaasiturbiinid soomussõidu-

kites kasutamiskõlblikuks. Gaasi-

turbiinide kasutamisel soomustatud

lahingumasinates on nii omad head

kui vead. Vaatamata teatud puudus-
tele (nt suur kütusekulu) otsustas

usA lahingutanki m1 Abrams moo-

torina kasutada just gaasiturbiini.
Sama rada läkska 1978. aastal Nõu-

kogude Liit, varustades oma tanki

T-80 gaasiturbiiniga GTD-1000.

Kokkuvõttes suurenes soomussõi-

dukite mootorivõimsus vaadeldaval

ajajärgul üle kümne korra ning võib

öelda, et tänapäevaste mootoritega
ei teki soomussõidukite liikuvuses,
juhtimises ja pidurdamises funkt-

sionaalseid puudujääke. Seetõttu on

alternatiivsetel mootorikontsept-
sioonidel, nagu diisli-elektrimootor,
selles valdkonnas keeruline kanda

kinnitada ja traditsioonilist kont-

septsiooni välja tõrjuda, kuigi USA-s

mõeldi möödunud sajandi keskel ka

aatomireaktori ja auruturbiinidega
70tonnisest tankist. Reaalsuseks

need plaanid siiski ei saanud.

Viimasel 100 aastal on näha

edusamme ka soomustatud roomik-

sõidukite jõuülekande elementide,
iseäranis rooliajami juures. Roomik-

sõidukiga kurvis sõitmiseks tuleb

rooliajamis vähendada kurvisisese

veoratta pöörlemissagedust. Tanki-

arenduse algusajal kasutatud roo-

liajamitel oli küll lihtne ülesehitus,
aga ka suur juhitavusekadu. Rooli-

ajami olulisim täiustamine toimus

1921. aastal Prantsusmaal, kui leiu-

tatikaetud rooliajam tolleaegsele
lahingutankile Char B1. selle ajami
põhimõtet kasutatakse kõikides

kaasaegsetes lahingutankides.
Harmoonilises terviksüsteemis

peab paremat liikuvustvõimaldava

mootoriga kaasnema ka suurema

funktsionaalse jõudlusega veermik,

et meeskond oleks, eriti maastikul,

paremini motoriseeritud. Selles

valdkonnas õnnestus esimene suur

samm astuda USA inseneril Walter

Ei algusaastatel

ega ka täna pole
võimalik saavutada

sõidukite täielikku

kaitset hädaohu

eest.
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süsteem) ning Iisraeli Trophy ja
Iron-Fist. Ka Saksamaal on firma

IBD Deisenroth hard-kill kaitsesüs-
teem AMAP-ADS (Advanced Modular

Armour Protection – ActiveDefence
System) jõudnud arengus uude

staadiumi.

Kokkuvõtvalt näitavad mudelid,
et tulevikus tuleb kaitse poolel teha

väga suuri kulutusi (sh elektrooni-
kale, anduritele, andmetöötlusele).
Igal juhul nõuavad KEP-lendkehad ja
kumulatiivlõhkepead olulisi välja-
minekuid arendamisele ja tootmi-
sele.

Seevastu isetehtud lõhkeseadme

(ied – Improvised Explosive Device)
tootmiskulud on suhteliselt väikse-
mad. Püünismiinid alates suurusest

ca 50 kg isetehtud lõhkeainet (HME
– Homemade Explosive) on isegi
tänapäevastele lahingutankidele
eluohtlikud. Sel põhjusel ei kaalu ka

tulevikus isegi kompaktse meeskon-
naruumiga lahingutankid, kus relv

on paigutatud lafetile, vähem kui 50

tonni.

Süsteemi tunnus – juhtimine
Juhtimisekui lahingu väärtuskri-

teeriumi tähendust ja tähtsust ala-

hinnatakse tihti. Üksnes efektiivse

ja funktsioneeriva sise- ja välisjuhti-
misega saavad soomustatud lahin-

gusõiduk ja sõjaväeüksus saavutada

ja kasutada täielikku efektiiivsust.

Sisemise juhtimise elemendid on

mõeldud meeskonnaliikmete vaheli-
seks suhtluseks. Välise juhtimise
elemendid on mõeldud suhtlemiseks

sõidukite vahel ning madalamate

ja kõrgemate juhtimistasanditega.
Uudsena on viimastel aastatel lisan-
dunud juhtimise ja relvakasutuse

süsteemid ning juhtimise ja side-
süsteemid, mis tõid endaga kaasa

sisemise ja välise juhtimise olulise

täiustumise.

Esimese maailmasõja tankides

tekitas sisemine juhtimine suuri

probleeme, sest sisesidesüsteemid

puudusid. Väliskommunikatsioo-
niks sõidukite vahel kasutati alguses
lippe ja nn semafore (seest juhitav
signalisatsiooniseade).

Hiljem võeti kasutusele mõned

esimeste raadioseadmete ja kulu-
kate antennikonstruktsioonidega
tankid. Nendega sai aga edastada

üksnes morsemärke. Juhtstaabile
teate edastamise alternatiiviks olid

kirjatuvid, kes aga sageli ei jõudnud
sihtkohta.

õeldudeeskonnaliiketevaheli-

ekuhtluek.Väliejuhtimie

lmndidonmõldudsuhtlmisks

õidukitevahelningmadalamate

akõrgemateuhtimistasanditega.
dsenaonviimastelaastatellisan-

unujuhtimisejarelvakasutuse

üteemidningjuhtimiejaide-

üteemid,mitõidendagakaaa

iemiejaväliejuhtimieolulie

äiusumise.

ekiassiseminejuhiminesuuri

robleeme,sestsisesidesüsteemid

uudusid.Väliskommunikatsioo-

ikssõidukitevahelkasutatialguses

ippejannsemafore(seestjuhitav

ignaliatioonieade).

simstraadiosadmtjakulu-

ateantennionstrutsioonidega

ankid.nendegasaiagaedasada

ksnesmorsemärke.Juhtstaabile

eaeedasamisealernaiiviksolid

saavutatakse aga ainult homogeen-
se tankiterasega (Rolled Homoge-
neuous Armour, RHA). Seetõttu ha-

kati juba aastal 1952 otsima USA-s

ja Nõukogude Liidus alternatiivseid

kaitsematerjale ning innovatiivseid

kaitsekonstruktsioone.

Reaktiivsoomuse kasutuselevõ-
tuga aastal 1982 Iisraeli militaar-
sõidukites ning aastal 1983 Vene

lahingutankides saavutati vähemalt

osaliseltkaitse väiksemate kumu-
latiivlaenguga lõhkepeade (Milan,
Panzerfaust jne) vastu. Lisaks

leiutati kaitsepõhimõtted, nagu

Beulblechi soomus või Briti Chob-
ham-soomus.

Paralleelselt otsiti uusi kaitse-
põhimõtteid KEP (Kinetic Energy
Penetrator) tüüpi laskemoona vastu.

Tänapäeva lahingutankidel on ees

ja osaliselt külgedel spetsiaalne
soomus, mis pakub vähemalt 900

mm kaitset KEP-lendkehade ja
vähemalt 1000 mm kumulatiivlaen-
guga lõhkepeade eest. Vaatamata

spetsiaalsele soomusele on massi

väärtuseksruutmeetri kohta väga
hästi kaitstud osades 3,5 t/m2. See-

tõttu on suure meeskonnaruumiga
tornikontseptsioonide lahingukaal
üle 60 tonni.

Saadaoleva uue soomusega on

tänapäeva lahingutankidel vähe-
malt duelliolukordades taas piisav
üleelamistõenäosus. Nagu näitavad

viimasteaastate lahingustsenaa-

Sel põhjusel ei

kaalu ka tulevikus

isegi kompaktse

meeskonnaruumiga

lahingutankid, kus

relv on paigutatud

lafetile, vähem kui

50 tonni.

riumid Kosovos, aga ka Iraagis ja
Afganistanis, peavad soomustatud

lahingumasinad uute ohtude (miinid,
IED-d, tulevõitlusvahendid jne) tõttu

olema kaitstud mitte ainult esiosas

+/- 30 kraadi ulatuses, vaid tasakaa-

lustatultkogu hemisfääri ulatuses

(st ka põranda jakatuse piirkonnas,
nurkades jakülgedel). See kehtib

iseäranis linnalahingute puhul.
Kaitse- ja kaaluprobleemide

järgmiseks lahenduseks on aktiiv-

kaitsesüsteemide (ADS-süsteemid)
väljatöötamine ja rakendamine. Siin

on tänapäeval olemas mõned soft-
kill süsteemid, nagu näiteks Vene

süsteem Štora, mis on võimelised

vältima juhitava raketi tabamusi.

Universaalselt kasutatavamad

on siiski hard-kill süsteemid, nagu

näiteks Vene Arena (aktiivkaitse-
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Edasisi edusamme

ja võimsuse

suurenemisi

saavutatakse

täna (ja tulevikus)

mehaaniliste ja
elektrooniliste

elementide

ühendamisel ja
integreerimisel

tõhusa

andmetöötlusega.

Sõidukitesse sobivate raadiosead-

mete järele tunti vajadust juba
tankide esimestel kasutuskordadel.

Eriti prioriteetsetena võeti esi-

mesed mobiilsed raadioseadmed

kasutusse 1920. aastatel. Tõhusa-

test lambiga raadioaparaatidest on

areng tänaseks jõudnud täielikult

transistoridel töötavate digitaalsete
raadioseadmeteni.

Kokkuvõtvad järeldused
Artikkelselgitab tehnilisi edusam-

me, mida on 100 viimasel aastal

saavutatud soomustatud lahin-

gumasinatele olulistes lahingu
väärtuskriteeriumites. Kui ühest

perioodist teise hüpates võrrelda

esimest tanki Mark I lahingutankiga
Leopard 2 (1979. aasta seeria), siis

on märkimisväärne, et sõidukite

mõõdud on sarnased. Meeskonna-

liikmete arv on vähenenud poole
võrra, lahingukaal aga siiskika-

hekordistunud, sellal kui esikaitse

mass ruutmeetri kohta on suure-

nenud neliteist korda. Et Leopard 2

mootori võimsus on 15 võimsustegu-
ri võrra suurem ning tema veermik

võimsam, oli maksimaalset kiirust

võimalikkümnekordistada.

Takistuse ületamisel on tankil

Leopard 2 ainult tõusuvõime parem

kui tankil Mark I (1,5 korda), muudes

väärtustes ei ole paremusi näha (see
räägib Mark I õnnestunud konst-

ruktsiooni kasuks). Leopard 2 tege-
vusraadius suurenes 15 korda.

Kui tanki arengu esimesel 50

aastal saavutati edusamme eelkõige
tänu masinaehituse ja elektrome-

haanika täiustumisele (mootori,
käigukasti, veermiku ja relvade teh-
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noloogia jne), siis viimasel 50 aastal

põhines efektiivsuse kasv vastavate

elektroonikakomponentide sisseehi-

tamisel (andurid, tulejuhtimine,
rihtimine, stabiliseerimine ja rel-

vade asendi muutmine, öönägemis-
tehnoloogia, elektrooniline mootori

jakäigukasti süsteem, FM-varustus

jne).
Edasisi edusamme ja võimsuse

suurenemisi saavutatakse täna (ja
tulevikus) mehaaniliste ja elekt-

rooniliste elementide ühendamisel

ja integreerimisel tõhusa andme-

töötlusega. Tõhusa andmetöötluse

laiaulatuslikkasutamine väga
suure andmeedastuskiiruse ning
salvestamismahu juuresvõimaldab

täiesti uut funktsionaalsust, nagu

aktiivkaitsesüsteemidekasutamine.

Kõnealune areng on aga vaieldav,
sest uued tehnoloogiad on drastili-

selt suurendanud militaarsõidukite

keerukust ja kulukust. Uued tehno-

loogiad esitavad ka dramaatiliselt

suuri nõudmisi hooldusele ja remon-

dile (nt seoses personali kvalifikat-

siooniga).
Uued seadmed, andurid ja

tehnoloogiad võimaldavad mili-

taarsõidukitele suurt hulka uusi

lisafunktsioone (nt sõidukisiseste

robootikaelementide kaasavõtmine

uurimiseks). Sellega saab oluliselt

suurenda süsteemi tõhusust. Siiski

tuleb seejuures silmas pidada, et

praktikas saavutatava süsteemi

tõhususe määravad lõppude lõpuks
siiski meeskonna oskused.

Ainult see, mille meeskond suu-

dab lahingus realiseerida, näitab

lõpuks süsteemi tegelikku lahingu-
väärtust.

Nimetatud aspekt väärib erilist

tähelepanu seoses informatsiooni-

tulvaga, mis võib tulevikus mees-

konda mõjutada. Kui tanki arengu

esimestel aastatel oli põhirõhk mili-

taarsõidukite oluliste funktsioonide

(tulejõud, liikuvus, kaitse) realisee-

rimisel, on täna põhiliste militaar-

nõuete täitmiseks kättesaadavad

sisuliseltkõik tehnoloogiad. Tänaste

ja tulevaste tankide arenguprob-
leemid seisnevad seega keerukuse

piiramises ning kasutuskõlblike,
suure usaldusväärsusega süstee-

mide realiseerimises ebasoodsates

tingimustes.

Artikkel esmakordselt ilmunud ajakir-

jas Truppendienst

Tõlge: OÜ Lingo

Vaatamata teatud

puudustele otsustas

USA lahingutanki M1

Abrams mootorina

kasutada just gaasiturbiini

DEPARTMENTOFDEFENCE
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Teise maailmasõja ajal, mil pom-
mide elektroonilist juhtimist veel

ei tuntud ning ainus võimalus

möödapommitamist korrigeerida
oli visata rohkem pomme, lootuses,
et mõni neist ikka tabab, tuli USA

psühholoogile jakäitumiseksperdile
Burrhus Frederic Skinnerile idee

õpetada tuvid pomme juhtima.
Esmalt treeniti tulevasi kami-

kaze-tuvisidsihtmärke aerofoto-

del ära tundma ning nende pihta
nokaga toksama. Kui piisav täpsus
oli saavutatud, topiti tuvid spetsiaal-
sesse, illuminaatoritega tuubi ning
monteeriti pommi ninaossa.

Idee kohaselt oleks nüüd pom-

mininas läbi õhu kihutav piloottuvi
pidanud läbi illuminaatori tuvas-

tama maastikul aerofotodelt juba
tuttavaks saanud kontuuri ning
seda vastavalt treeningule nokaga
toksama.

Toksimistundlikud illuminaato-

rid oleksid seepeale nihkunud ning
ühtlasi liigutanud pommi tüürimis-

mehhanisme, korrigeerides nõnda

selle trajektoori. Seejuures pidi
pommi manööverdamine toimuma

kõige parematel demokraatlikel

alustel. Nimelt kuulus iga sellise

pommi juhtimiskapslisse kolm

meeskonnaliiget. Pomm pidi lenda-

ma sinna, kuhu otsustab enamus,

ehk suunas, mille valisid nokaklõ-

binal välja vähemalt kakskolmest

suitsiidituvist.

Vaatamata suhteliselt edukatele

katsetustele ning kulutatud 25 000

dollarile (tänases vääringus ligi 350

000 dollarit) otsustas Rahvuslik

Kaitseuuringute komitee program-

mi lõpetada – suutmata ilmselt lep-
pida mõttega pommininas istuvast

tuvikonsiiliumist, kelle pädevuses
on otsustada, kellele pomm pähe
juhtida.

Viitsütikuga nahkhiired

Kui tuvipommid olid mõeldud en-
nekõike Natsi-Saksamaa vastu, siis

1942. aastal hakkas USA õhuvägi ot-
sima meetodeid, kuidas teisele

vaenlasele, Jaapanile,
võimalikult väikse

Loomi on ajaloo jooksul

sõjategevuses kasutatud

üksjagu, kuid Teises maa-

ilmasõjas jõudis looduse

kasutamine täiesti uuele

tasemele – vaenlase hävita-

miseks üritati armee teenis-

tusse värvata nii tuvisid kui

nahkhiiri.

Tekst: Andris Tammela

AssoPuidet

Tiivulised

suitsiiditerroristid

maailmasõjas

KURIOOSUM
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vaeva ja riskiga võimalikult palju
kahju tekitada. Pearl Harbori eest oli

ju ometi vaja kätte maksta.

Ning seal, kus on vajadus, on

tihtilugu ka võimalus. Nii vähemalt

näis, kui sõjateaduste areenile astus

neis ringkondades seni tundma-

tu hambaarst Lytle S. Adams, kes

New Mexico nahkhiirekoobastes

ekskursioonil käies sattus

neist pisikestest, kiire-

test ning äärmiselt

Mitte kõik tuvid

ei ole rahutuvid PIXABAY
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Emapomm: iga sellinekanisterpomm
pidi koosnema26
lahtrist, millest
igaüks mahutas40

nahkhiirt. Konteinerid oleks lennukist
välja heidetud1500
meetri kõrguselt.

1000

meetri peal
oleks avanenud
langevari. Plaanide

kohaselt taheti Alaskast Jaapani suunas

teele saata kümme
pommitajat B-24,

igaühel lastiks sadu
nahkhiirekonteinereid ühtekokku1,04

miljoni nahkhiirega UNITEDSTATES
ARMY
AIR

FORCES

osavatest lendajatest vaimustusse.

Üks mõttejupp viis teiseni ja nii

valmiskiAdamsi peas saatanlik

plaan nahkhiirtele süütepommid
külge monteerida ning nad üheotsa-
piletiga Jaapanisse saata. Riiki, mis,

nagu sel ajal Ameerikas valdavalt

usuti, oli kokku volditud peamiselt
puidust ja paberist. Süütepommija
paberist linnade kombinatsioon aga

tähendab vaid üht – hävingut!
Ent kuidas nahkhiired Jaapanisse

saada? Lihtne. Nad tuleb unele kül-
mutada, sulgeda tuhandete kaupa
suurde konteinerisse ja mõne Jaapa-
ni linna kohal lennukist alla visata.

Vaikselt langevarju otsas kõlkuvas

konteineris allapoole laskudes soo-
jeneksid nahkhiired üles ja ärkaksid.

Siis, sobival kõrgusel, konteiner ava-
neks, aegreleega süütepommidega
relvastatud nahkhiired sööstaksid

vabadusse ning tormaksid majade
räästaalustesse, pragudesse ning
kõikvõimalikesse teistesse õõnsus-
tesse varju otsima. Seal avastaksid

nahkhiired, et neile on klambriga
jala külge kinnitatud mingi jubin.
Terava taibu ja vähemalt sama tera-
vate hammastega elukad eraldaksid

ennast sellest jubinast ja lendaksid

minema, jättes hävingut toova lasti

maha. Ning siis, kui aeg küps, lahva-
taksid üle linna tuhanded ja tuhan-
ded tulekahjud.

Oleks Adams niisama unistaja
olnud, ei teaks inimkond sellest

plaanist tõenäoliselt midagi. Aga
Adams oli tegudeinimene. Nii panigi
ta oma saatanliku plaani paberile,
toppis paberi ümbrikusse ja kirjutas
adressaadiks Franklin D. Roosevelt.

Jah, see president.
Mitmete asjaolude kokkusattu-

musel, kus ei olnud väike roll ka sel-
lel, et Adams tundis presidendi kaa-
sat isiklikult, ei rännanud Adamsi

Seal avastaksid

nahkhiired, et neile on

klambriga jala külge
kinnitatud mingi
jubin.Terava taibu

ja vähemalt sama

teravate hammastega
elukad eraldaksid

ennast sellest jubinast
ja lendaksid minema,

jättes hävingut toova

lasti maha.

kiri Valgest Majast mitte kohalikku

jäätmekäitlusjaama, vaid sõjami-
nisteeriumisse, kus idee tunnistati

piisavalt jaburaks ja nii veidraks, et

see võiks isegi toimida.

Projekt Kanakoib

Head mõtted väärivad teostust ja nii

hakkasidki USA sõjamasina helged
pead Adamsiga koostöös plaani
viimistlema ja samm-sammult ellu

viima. Kõigepealt tuli leida sobiv

nahkhiireliik. Selleks sai mitte just
suure üllatusena sama liik, kellega
Adams New Mexicos oli kohtunud

– Tadarida brasiliensis. esiteks on

see liikväga arvukas (koopas, kus

Adams neid kohtas, elas neid oma

20 miljonit). Ja, mis veel olulisem,
nad on piisavalt tugevad, et lennata

ringi, 28grammine süütepomm jala
külge seotud.

Tegelikult töötas programmi
kaasatud lugupeetud napalmileiu-
taja Louis Frederick Fieser nahk-
hiirepommide tarbeks välja koguni

1 | 2018
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Pommi ninna

kinnitatav

juhtimissüsteem ja selle
suleline
piloot
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kaks erinevat süütepommi. Väiksem,
umbes 20grammine, petrooleumi-
ga täidetud pomm pidi põlema neli

minutit ja suuremas, üle 30grammi-
ses süütepommis jagus petrooleumi
kuueks minutiks. Süütesüsteem oli

neil sarnane: vaskkloriid pidi löök-

nõela tagasi hoidva traadi tasapisi
läbi söövitama, misjärel pidi toimu-

ma teadagi, mis.

Mais 1943 tehti nahkhiirepommi-
dega esimesed tõsisemad katsetused.

Väga hästi need ei läinud. Enamik

3500 kinnipüütud ning enne kontei-

nerisse toppimist unele külmutatud

nahkhiirest ei ärganud vastu ootusi

pärastkonteinerist väljapuistamist
üles ning prantsatasid vastu maad

sodiks. Ühel teiselkorral aga suut-

sid juba petrooleumikanistritega

varustatud nahkhiired korraldada

põgenemise. Vangistusest pääsenud,
tormasid nad kohe varju – vähemalt

see osa plaanist töötas –, ainult et

see varjupaik polnud mitte mõnele

jaapanikalurile kuuluv hurtsik, vaid

usA lennuväe angaar. ent jällegi –
töötas see osa plaanist, mis nägi ette,

et varjualune peab põlema süttima.

Pärast kulutatud 2 miljonit dolla-

rit (tänases vääringus üle 27 miljo-
ni), 6000 nahkhiirt, ühte angaari
ning koos sellega kindralile kuu-

lunud autot otsustati hambaarsti

põrgulikust plaanist loobuda.

Nagu ajaloost teada, lahendas

Jaapani probleemi ära üks teine,
märksa efektiivsemaks osutunud

leiutis, mis tabas 1945. aasta augus-

tis Hiroshimat ja Nagasakit. Adams

aga... temast on teada, et mingil
hetkel kuulutas tamaailmale, et on

leiutanud masina, mis annab münti-

de eest praetud kana.

Allikad:

Old, Weird Tech: The Bat Bombs of World

War II

https://www.theatlantic.com/technology/
archive/2011/04/old-weird-tech-the-bat-
bombs-of-world-war-ii/237267/

The Almost Perfect World War II Plot To

Bomb Japan With Bats

h ttps:// www.atlasobscura.com/a rticles/
the-almost-perfect-world-war-ii-plot-to-
bomb-japan-with-bats

Brilliant Mistakes: The Bat Bomb

https://www.defensemedianetwork.com/
stories/brilliant-mistakes-the-bat-bomb/
Project Pigeon
http://andrewmallis. com/blog/wp-con-
tent/uploads/2007/09/project_pigeon700.
jpg

KURIOOSUM
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Katsetuste käigus selgus, et

nahkhiired, kui nad just lennukistsurnuks eikukkunud,
suutsid tõesti hooneid põlema süüdata. Tõsi, fotol pole

mitte sihtmärgiks planeeritud objekt Jaapanis,vaid
katsetuste käigus põlema
süttinud USA lennuväebaasi
angaar

Nahkhiirest kutsealune süütepommiga
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Iisrael. Tuliseim osa päevast. Kuum õhk on

täitunud suitsu, karjete, tolmu ja laskudega.
Nurga taha on lohistatud vigastatud sõdur,

kelle haava lahingupaariline kinni seob. Kuu-
liaukudega, põlenud Toyotast immitseb ikka

veel suitsu. See on olustik, mida Eddy Vershi-
lovsky 1 hästi tunneb.

Iisrael on pärast iseseisvussõda olnud kolme-
teistkümnes relvastatud konfliktis ja kannata-
nud lugematus hulgas terroristlikes rünnetes.
Relvastatud sõdurid on tänavapildis tavalised.
See on riik, kus ka naised on kaitseväekohus-
tuslased.2

Eddy alustas oma kohustuslikku kolmeaas-
tast kaitseväeteenistust 18aastaselt lahingu-
meedikuna. Pärast kaitseväge õppis ta Be’er-
Sheva ülikoolis erakorralist meditsiini ja töötas

kiirabis. Ta oli Punase Risti saadik 2014. aastal

Ukrainas ja 2015. aastal IDF-i (Iisraeli kaitse-
vägi) välihaiglas Nepalis. Praegu õpetab Eddy
kaitseväe meedikuid ja kiirabitöötajaid üle

maailma ja pärast Eesti meedikute koolitamist

leidis ta aega tegeleda ka kaitseliitlastega.

Eddy Vershilovsky
2016. aastal Golani

kõrgustikul ERAKOGU



See side mitte ainult ei ühenda meid, vaid peatab ka ve-

rejooksu, seob haavad, lahastab ja immobiliseerib liigese,

asendab kotirihma või talvel tormamisega kaduma läi-

nud mütsi ja töötab ka veefiltrina. Nii nagu Pampersist on

saanud kõigi mähkmete nimi, on Iisraeli sidemest saanud

kõigi rõhksidemete ühisnimetaja. Eddy Vershilovsky oli

meelsasti nõus seda meie kaitseliitlastele lähemalt tutvus-

tama.

Tekst:

Kuidas see siduv leiutis sündis?

„Selle leiutas Iisraeli kaitseväe mee-

dikBernard Bar-Natan3. Ta hakkas

kaheksakümnendate lõpus uurima

selleaegseid sidemeid ja verejooksu
peatamise vahendeid ning leidis, et

kasutusel on Teise maailmasõja ajal
tehtud sidemed. Praktiseerivate

kirurgidega vesteldes sai ta teada,

et side ei pea niivõrd verd imama,
kuivõrd verejooksu sulgema. Kanna-

tanul ei ole kasu sellest, et side imab

verd. Tarvis on, et side peataks ve-

rejooksu. Kirurgid tegid seda otsese

survega haavale ja sõduritele hakati

rääkima, et haava sidudes tuleks

Martin Mägi

Meid

ühendav SIDE

MEDITSIIN

1 | 2018 59

IDF



haavale surve avaldamiseks panna

sidemesse kive või kuule. Bernard

hakkas otsima „kivi sidumisest“

tõhusamaid meetodeid ja jõudis paa-

riaastase töö tulemusena prototüü-
bini, mille sai tootearendusstipen-
diumi saamiseks valitsusele esitada.

Rõhksideme rõhuasetus ei ole sellest

ajast oluliselt muutunud. Kuid selle

elupäästva toote juurutamine ei

läinud libedalt. Alles pärast Iisraeli

kaitseväe programmi „Keeper of my

brother“ – verejooks tuleb iga hinna

eest peatada ja seda ei pea ilmtingi-
mata tegema meedik – sai iga sõdur

endale rõhksideme ja žguti ning
surmad verejooksu tõttu hakkasid

drastiliseltvähenema.“

Sa oled lahingumeedik, mida

oled sina rõhksidemega korda

saatnud?

„Me sõitsime oma soomukiga jul-
gestamavägivaldset mässu rahus-

tanud üksust. Oli kohutavalt külm

ja vihma sadas nii kõvasti, et me ei

saanud aru, millal meie soomukit

tulistatakse.“

Iisraelis? Kui külm seal siis oli,
kui vihma sadas?

„+10 °C, jube külm. kahel vastasel olid

relvad ja neil õnnestus haavata ühte

Iisraeli kontrollpunktis postil olnud

sõdurit. Teine IDF-i võitleja neutra-

liseeris mõlemad vastased. Kui me

lähemale jõudsime, oli keegi selle

üksuse meedikutest IDF-i sõduri

juba stabiliseerinud. Me ootasime

ära, kuni pommirühm kontrollis

vastase võitlejaid ja lubas mind neile

abi andma. Ühel vastase kannatanu-

test oli tõsine peahaav, temakuulu-

tasin surnuks. Teisel oli rindkere- ja
õlavarrehaav. Õlavarrehaava sulge-
sin rõhksidemega. Rindkerehaava

panin kinni Ashermaniga4, kuid

pingeline õhkrind süvenes sellest

Kannatanul ei ole

kasu sellest, et side

imab verd. Tarvis

on, et side peataks
verejooksu.

hoolimata ja isegi hapniku all hin-

geldas patsient järjest rohkem. Tegin
nõeltorakotoomia TPAK-nõelaga5
ja mehe seisund stabiliseerus. Valu

vastu andsin Actiq’i (fentanüüli)6.
Tõstsime haavatu autole ja tahtsime

haiglasse sõita, kuid tulevahetus oli

tekitanud sellise ummiku, et ühel

suunal liiklus seisis. Teiselt poolt
tuli veel tsiviilkiirabi, kus oli peal
infarktiga palestiinlane. Meil ei

jäänud muud üle,kui võtta kannata-

nu tsiviilkiirabiltüle, sest me olime

paremini varustatud ja soomukiga
läksime läbi sealt, kuhu kiirabi oleks

kinnijäänud.
see oli väga intensiivne olukord.“

Kui sul oleks võimalus saada

endale üks imevidin, mis see

oleks? Et kui sa oled olukorras,
kus pead kannatanut aitama ja
kedagi pole appi tulemas, siis

mis on sinu „oleks mul vaid...”?

„Väga raskeküsimus. Ma arvan, et

see võiksolla kompaktne sprei, mis

haavale lastes verejooksukohe

peataks.“
Ja nüüd õpetad sa

kiirabitöötajaid ja meedikuid üle

maailma?

„Kui ma treeningut korraldan või

selles osalen, siis tahan realismi.

Võimalikult reaalseid olukordi.

Reaalseid materjale. Päriselt põlevat
tuld ja suitsu. Ja head briifingut.

Ja see pole küll treeningu asi, kuid

ma tahan alati ka head posttrau-
maatilisestressihäire7 käsitlemist.

Väga paljud sõdurid satuvad prob-
leemidesse või teevad enesetapu, kui

neid PTSH-ga üksi jäetakse. Olge
nende inimeste jaoksolemas. Me

kaotasime palju häid inimesi, enne

kui probleemi teadvustasime.“

Mida toob tulevik rõhksidemele?

Mis on salajases laboris

arenduses?

„Rõhksideme kontekstis räägime
parem olevikust. Rõhkside on

muutunud asendamatuks. Kõik

võitlejad kontrollivad enne tegevus-
se minekut, kas rõhkside on ikka

taskus. Erinevad riigid koguvad
neid hädaolukorra varudesse ja
varustavad nendega oma võitle-

jaid. Isegi eraisikud ostavad neid

endale. Persys medical8saab juba
praegu teha imeasju, asi on ainult

rahas. Vaata kasvõi meie verejooksu
peatamise komplekti9. Näiteks kui

Kaitsejõudude, politsei, kiirabi ja
tsiviilisikute rollid on uues olukorras

segunenud, igaüks nendest võib olla

esmaabi andja või kannatanu.
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Mis oleks su sõnum Kaitse Kodu!

lugejatele?
„Iisraellased teavad, et kurjus ei

maga, vaid teeb ettevalmistusi. Ka

head jõud peavad ettevalmistusi te-

gema. Meie elud on päästmist väärt.

olge valmis seda tegema!“

Kasutatud allikad:
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tahad, saame oma T3 rõhksidemes

oleva tamponeerimismaterjali
asendada Combat Gauze’iga10. Lisa

kaitsekindad, veel paar vidinat ja
ongi täiuslik verejooksu peatamise
komplekt.“

Verejooksu peatamise komplekt
ja „Stop the bleed” algatus11, mis

Ameerikas järjest rohkem tuure

üles võtab?

„Mitte ainult Ameerikas, terves

maailmas. Terrorism ei tunne piire,
nagu oli näha Londonis, Pariisis,
Barcelonas või USA-s toimunud

rünnakutest. Terroristid on toonud

sõja meie kodutänavatele. Sõda ei

ole enam üks armee teise vastu, vaid

terroristidest tsivilistidrahulike

tavaelanike vastu. Kaitsejõudu-
de, politsei, kiirabi ja tsiviilisikute

rollid on uues olukorras segunenud,
igaüks nendest võib olla esmaabi

andja võikannatanu. Kõikidel peaks
olemas olema vahendid ja osku-

sed verejooksu peatamiseks. Elu

päästev esmaabi on lihtne ja selle

andmiseks ei pea olema kutseline

meedik. Lihtsad meetmed, väikesed

investeeringud ja lihtne väljaõpe
määravad kannatanu ellujäämise
või surmasaamise. Olulisedon ka

pikaajalised investeeringud, nagu

kohalike elanike teadlikkuse suu-

rendamine. Seepärast meie firma

teebki verejooksu peatamise komp-
lekti ja koolitab inimesi.

Verejooksu peatada on lihtne.

Pane kaitsekindad kätte, tamponee-
ri haav ja seo rõhksidemega kinni.

Agakui sul pole vahendeid ja oskusi,

on seda palju raskem teha. Kõik

inimesed peaksid oskama esmaabi

anda. Esmalt annad ju esmaabi

endale ja seejärel enda läheduses

olevatele kannatanutele.“
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Mis ei tapa, teeb tugevaks. See ütlus

ei pea paika, kui juttkäib murdunud

luudest. Kui luu murdub, siis tugeva-

maks, kui enne murdu, ta kokku ei

kasva. Siiski võib luu õige esmaabi kor-

ral taastuda sama tugevana kui enne

katkiminekut.

Tekst:

Luumurdu võib põhjustada trauma, korduv üle-

koormus või mõni haiguslik muutus. Traumade

põhjuseks on enamasti kukkumine, otsene löök,

põrutus või väändumine. Kõige sagedasem põhjus
on tingitud välisest jõust või löögist.

Luid hoiab tugevana spordiga tegelemine,
jooksmine või mõni muu harrastus, mis liigutab
lihaseid, treenides ka luid. Samuti oleneb luu

tugevus mineraalainete sisaldusest organismis.
Olulisem neist on kaltsium. Seda põhjusel, et

kaltsiumi puudusel kasutab keha luudes leiduvat

kaltsiumi. Nii põhjustabki pidev kaltsiumipuudus
luumassi vähenemist.

Luude tervise huvides tasub süüa mitmekülg-
set ja mineraalaine-, eriti kaltsiumirikast toitu,
samuti loobuda suitsetamisest ja liigsest alkoho-

list, mis on luuhõrenemise riskifaktoriteks.Ka

kanepi suitsetamine vähendab luutihedust.

Küll te aru saate

Kuidas ikkagi aru saada, et luu on ühel või teisel

eelnimetatud põhjusel, näiteks kukkumise taga-

järjel, murdunud? muidugi, valu – seda te tunne-

te. Agaka turse, verevalum, liikumise piiratus
ja jäseme väärasend. Lahtisele luumurrule on

iseloomulik ka haav, millestvõivad paista luu-

struktuurid.

Mõnevõrra keerukam on diagnoosida kinnist

luumurdu – siin puudub nähtav haav, küll aga

esinevad teised tunnused. Kahtluse korral tasub

vigastatud jäset võrrelda tervega. Kui on näha

olulisi erinevusi, võib kahtlustada, et luu on mur-

dunud.

Lahise luumurruga kaasneb tavaliselt vere-

jooks. Kiireverekaotus võib viia hemorraagilise

Kaido Tamm

Luud murda

on lihtsam

kui lappida
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šokini, mille tunnusteks on südame kiirenenud

löögisagedus ja madal vererõhk,kannatanu hin-
geldab, nahk on kahvatuja higine.

Hemorraagiline šokk on kriitiline seisund, mis

vajab kiiretkliinilist sekkumist, kohale tuleb

kutsuda kiirabi. Esmaabi on kannatanu asetami-
ne lamavasse asendisse, tuleb peatada väline ve-
rejooks, jälgida hingamist ja hoida hingamisteed
avatuna ning, väga oluline: mitte anda kannata-
nule juua!

Kui ei tea, ära tee

Luumurdude ja nihestuste ravi esimesed eesti-
keelsed õpetussõnad pärinevad tohtrite tegevu-
sest 18. sajandi Põltsamaalt, kus „olgo kül et töb-
bine wallo pärrast wägga kissendab” soovitatakse

protseduuri valulikkusele vaatamata nihkunud

luuotsad paigaldada ja luumurd lahastada. See

kehtib ka tänapäeval, ainult et haiglas ja tõhusa

valuravi foonil.

Ettevaatamatu ja oskamatu luumurrukäsit-
lemine ja transportimine võib põhjustada kan-
natanulesuurt valuja näiliselt lihtne murd võib

osutuda palju ohtlikumaks.Näiteks suured toru-
luud (õlavars, säär, reis) sisaldavad luuüdi, mis

luumurrukorral võib verevooluga edasi kanduda,
tekitades rasvemboolia ohu. Embol põhjustab
topistunud veresoone varustusalal verevarustus-
häireid, mis võivad lõppeda surmaga.

Kui lahastamise vajadus on vältimatu, siis

lahasta jäse. Paraja lahase pikkuse saab mõõta

tervel jäsemel. Lahas peab ulatumaüle kahe naa-
berliigese (üles- ja allapoole luumurdu). Lahase

puudumisel on võimalus kinnitada käsi kere

külge või jalg teise jala külge.
Raskete traumadepuhul on parimaks lahaseks

maapind. Sealjuures tuleb kaitsta kannatanut

külma eest ja katta ta soojalt, asetades termolina

vms kehatüve alla jaka peale. Ning loomulikult
kutsuda kiirabi.

Kirurgi mängida ei maksa

Lahtise luumurru korral on siiskimõistlik, kui

oskused ja vahendid võimaldavad,verejooks
peatada, asetades haavale puhta sideme või haa-
valapi. Kindlasti ei tasu hakata omal käel haavast

eemaldama võõrkehi ega luukilde.

Võimalusel fikseerige jäse näitekskolmnurkrä-
tikuga ning toimetage kannatanu lähimasse

raviasutusse. Raskematel juhtudel peab kohale

kutsuma kiirabi, ei ole mõtet hakata kannatanule

lisapiina tekitama teda kuhugi lohistades.

Kinnise luumurrukorral asetage vigastatud
kohale külma, et vähendada turset ja valu. Välti-
da tuleb valu tekitavaid liigutusi, vigastatud jäset
ei tohiks koormata. Samuti ei maksa kannatanut

surudamingisse asendisse, mis teile tundub

kõige paslikum. Luumurruga kannatanu võtab

tavaliselt ise enda jaoks kõige mugavama ja valu-
tuma asendi.

Ärge andke kannatanulejuua. Katke ta soojalt
ja toimetage haiglasse.
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2017. aasta oli Naiskodukait-

se juubeliaasta, mis kujunes

nii ringkondadele kui or-

ganisatsioonile tervikuna vä-

gagi tegusaks. Alanud aasta

saab olema vähemalt sama

tegus ja kindlasti eriline.

Tekst:

Tähistasime oma sünnipäeva suure-
jooneliste piduüritustega, kummar-
dusena Naiskodukaitse taastajatele
korraldasime ajalookonverentsi,
meie 15 fotonäitust jõudsid lugema-
tutesse asutustesse ja kultuurikoda-
desse üle Eestimaa, Naiskodukaitse

üksus marssis esmakordselt Eesti

Vabariigi aastapäeva paraadil.
Samavõrra suure tähelepane-

likkusega tegelesime väljaõppe
arendusküsimustega, toitlustasime

kümneid tuhandeid noori suvisel

laulu- ja tantsupeol ning ladusime

vundamenti mitmetele elanikkon-

nakaitse koostööprojektidele.

Suurõppus Siil

2018. aasta ei tule aga kindlasti

lihtsam. Mahult suuri ja teostuselt

keerulisi ülesandeid jagub meile

küllaga. Ilmselt teab tänaseks juba
iga naiskodukaitsja, et algava aasta

esmaseks märksõnaks on suurõppus
Siil. See on meie kõikide kohus ja
samas suurepärane võimalus kin-

nitada õppusele tulekuga iseendale

jakõikidele teistele, et olen osa Eesti

riigi kaitsest.

Ma usun meie liikmetesse ja tean,

et kes vähegi saab, see tuleb välja.
Ma usun ka Naiskodukaitse instruk-

toritesse ja vabatahtlikesse juhtides-

Airi Tooming

NAISKODUKAITSE

Naiskodukaitse
seab lati veelgi kõrgemale
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se, ent näen, et neile langev korral-

duslik ja administratiivne koormus

saab olema väga suur.

Keskmiselt on ringkondades ühe

palgalise instruktorikohta ligi 170

vabatahtlikku. Õppuse Siil konteks-

tis tähendab see, et ühel ajahetkel
tuleb väga piiratud korraldusliku

ressursiga läbi viia tegevused ja
harjutused väga suurele hulgale
inimestele.

Loodan Naiskodukaitses sisse-

juurdunud harjumusele, et ka vaba-

tahtlik ise planeerib, koordineerib,

õpetab ja administreerib. Seega kut-

sun üles kõiki vabatahtlikke juhte
juba praegu oma ringkonnas kaasa

mõtlema ning tundma vastutust

õppuse kordamineku ees. Kõik need

enam kui 600 naiskodukaitsjat, kes

kuuluvad mõnda Kaitseliidu ette-

valmistatavasse üksusesse, lähevad

välja koos oma üksusega ning täida-

vad ülesannet, mis nende ametikoht

ette näeb. Ülejäänud saavad ülesan-

de vastavalt oma erialasele etteval-

mistusele ning ka isiklikule soovile,
näiteks toitlustajana, meedikuna,

fotograafina, instruktorina jne.
Vastavalt Kaitseliidu ülemalt saadud

suunistele korraldab Naiskodu-

kaitse õppuse Siil raames peaaegu

kõikide Kaitseliidu malevate haldus-
aladel evakuatsiooniõppused. Piloot-
projektidena on selliseid õppuseid
varem korraldatud Tartus ja Sakalas,
olemas on evakuatsioonimeeskonna

funktsioonikirjeldus ning analüüsi-
tud kogemused evakuatsiooni prak-
tilisestläbiviimisest. Samas on kogu
valdkond siiskiuus ning tähendab

põhjalikku ettevalmistust.

Täpsustusena olgu märgitud, et

me räägime ennekõike Kaitseliidu

perede evakuatsioonist. Elanikkon-
na ulatuslikevakuatsioon on polit-
sei- ja piirivalveameti vastutusala

ning vastavkontseptsioon on alles

väljatöötamisel, suure tõenäosuse-
ga kaasume edaspidi ka nendesse

plaanidesse evakuatsioonipunkti

korraldamise osas. Ja meie kogemu-
sed evakuatsiooniõppuste läbiviimi-
sel on siis juba olulise väärtusega.

Ohutushoiu kursused

Lisaks suurõppusele Siil on meie

fookuses ka 2018. aastal panusta-
mine elanikkonnakaitsesse. Tea-

dupoolest on Naiskodukaitse välja
töötanud ohutushoiu kursuse, mille

läbimine soodustab toimetulemist

võimalikes ohuolukordades, olgu
selleks siis kodune tulekahju, ek-

simine metsas, küberrünnak või

relvastatud konflikt.

Lähtume põhimõttest, et iga
kodanik, kes saab ohuolukorras

ise hakkama ning suudab abistada

ka lähedast, on oluline ressurss,

et meie ühiskond tervikuna oleks

turvalisem.Kahe aasta vältel

oleme koolitanud instruktoreid ja

viinud läbi kümmekond pilootkur-
sust. 2018. aastaks oleme jõudnud
niikaugele, et kursus korraldatakse

eranditult kõikides ringkondades.
Sellega oleme kursuse rakendamisel

olnud isegi tõhusamad kui kehtivas

arengukavas ette nägime. Ohutus-

hoiu kursusest saab Naiskodukaitse

baasväljaõppe osa ning alates 2019.

aastast muutub see kohustuslikuks

kõikidele liitujatele.

Mobiilirakendus

elanikkonnakaitsest

Kaitse Kodu! veergudel on juba
juttu olnud, et Naiskodukaitse on

välja töötamas elanikkonnakaitse

teemalist mobiilirakendust. Mater-

jalide lihvimine ja kooskõlastamine

erinevate partnerite ja ametkon-

dadega võtab küll aega, aga oleme

päris kindlad, et 2018. aastal saab

rakendus testitud ning kasutaja-
tele kättesaadavaks. Tegemist on

taas ühe suure ja väga töömahuka

projektiga, ent usume, et tulemus on

seda väärt ning sellest tõuseb kasu

igale Eesti inimesele.

Lisaks on kavas mitmed suure-

mad ja väiksemad projektid, mis on

omamoodi juba traditsioonikskuju-
nenud, ent nõuavad ometi üksjagu
energiat nii juhtidelt kui liikmetelt.

Oleme taas oluline tugisammas „An-

name au!“ kampaania läbiviimisel.

Eelnevate aastate kogemuse põhjal
teame, et see tähendab sadade liik-

mete tuhandeid töötunde ürituste

korraldamisel ning sinilillede müü-

misel veteranide toetuseks.

Loomulikult osaleme nii vabariigi
aastapäeva kui võidupüha paraadil,
anname oma panuse „kaitseliit 100“

üritustekorraldamisel ning viime

läbi tavapärast väljaõpet.
Kõike kokkuvõttes näen, et meil

tuleb üks ütlemata tore aasta, sest

meil on hulk ülesandeid, mõtesta-
tud ja pingutustnõudvad eesmärgid
ning kõvasti potentsiaali, et aasta

lõpus saavutatu üle uhkust tunda.

Vastavalt Kaitseliidu

ülemalt saadud

suunistele korraldab

Naiskodukaitse

õppuse Siil raames

peaaegu kõikide

Kaitseliidu malevate

haldusaladel

evakuatsiooni-

õppused.
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Kui seni on noortejuhtide ideid ja algatusi tihti pärssinud

ressursinappus, siis teame, et alanud aasta toob noortejuh-

tidele suurepärase võimaluse töös noortega ellu viia oma

nägemust, kooskõlas organisatsiooni eesmärkidega.

Tekst:

igatahes oleme teinud suure spurdi
selles suunas.

Stabiilsus tekitab
kindlustunde
Noorte Kotkaste üks tänaseid

tugevusi on stabiilsus. Oleme

jäänud kindlaks nendele alustala-
dele, milles oleme kokku leppinud.
Organisatsiooni tegevused ei muuda

suunda igal aastal ega ka nelja aasta

tagant, vaid kogu tegevuse fookuses

on ikka noor isiksus,kellele soo-
vime pakkuda Eestit väärtustava

kasvatustööga parimaid arengu- ja
tegutsemisvõimalusi. Oleme aastaid

töötanud oma väljaõppesüsteemi-
ga, mis tänaseks on vormunud juba
väga konkreetseks ja lihtsalt raken-
datavaks ning annab pealikule selge
arusaamise noorkotka baaskoolitu-
se sisust. Baaskoolituse ehk järgu-
katsete konkreetne ja arusaadav

käsitlus annab ka kõrvalseisjatele
hea ülevaate, mis on noorkotka

väljaõppes kesksel kohal. Tegevuse
läbipaistvus ja arusaadavus tõstab

usaldusväärsust NoorteKotkaste

organisatsiooni ja selles tegutsevate
juhtide vastu.

Olulise panuse sellesse annab

läinud aastamärtsis Kaitseliidu

ülema, kindralmajor Meelis Kiili

ja toonase kaitseministri Margus
Tsahkna allkirjastatud isamaalise

hariduse programm.

Haridusprogrammipõhieesmärk
on edendadapõhikooliealiste noorte

seas isamaalisi väärtusi ning anda
neile võimalus osaleda Kaitselii-
du noorteorganisatsioonide töös.

Olulisemad pingutused on seotud

kaasumisvõimaluste loomisega
organisatsiooni mittekuuluvatele

noortele ning toetuse kasvatami-
sega juba tegutsevatele rühmadele.

Programm toob Kaitseliidu noorte-
organisatsioonidele lisarahastusena

nelja aasta jooksul kaks miljonit
eurot. Lisaks eraldati tegevuste pla-
neerimiseks esimene finantseering
juba 2017. aasta eelarvesse.

Kõik algab tahtest,
tahtmine annab julguse
See annab Noorte Kotkaste ja Kodu-

tütarde struktuuriüksustele suure-

pärase võimaluse teha mõningaid
asju teisiti. Kõige suurem toetus

programmist on ette nähtud otseselt

rühmade tegevuse ja väljaõppe läbi-

viimiseks.

Noorteorganisatsiooni võtmeisik

on noortejuht ehk rühmapealik, kes

otseselt vastutab rühma väljaõppe
korraldamise eest. Rühmale vajali-
kus mahus tagatud eelarvevahen-

did on oluline tagatis noortejuhile,
kellel tekib võimalus koos noortega
rühma eesmärke seada ja väljaõpet
planeerida. Kindlasti ei suuda me ka

lisarahastuse toel rahuldada kõigi
rühmade soove – täna tegutseb üle

Eesti 220 rühma noorkotkastele

ja sama palju kodutütardele –, aga

Silver Tamm

Noorkotkad lendavad

kõrgemalt kui eales varem

NOORED



Kaua tehtud, kaunikene

Eelmisel aastal tehtud välivormi

hanke eesmärgiks on tagada igale
Noorte Kotkaste malevapealiku-
le ja rühmapealikule laagrivorm.
Välivormide hankemaht suurenes

ka lisarahastuse abil haridusprog-
rammi eelarvest. 2018. aastal seisab

ees veel mitmeid uusi hankeid, mis

puudutavad rühmade väljaõppeva-
hendeid. Oleme seadnud eesmärgiks
hankida haridusprogrammi eelarve

toel igasse piirkonda 1–2 rühma

välitegevuseks vajaliku varustuse

komplekti.
Väljaõppeks vajamineva varustuse

omamine lihtsustab maastikul välja-
õppe korraldamist ning lisab paind-
likkust. Noorkotkale on maastikul

tegutseminekindlasti õigem valik

kui klassiruumis õppimine, seega

peame leidma lahenduse varustuse

tagamiseks. Kõnealune soetus loob

enam võimalusi rühmade tööks, aga

kindlasti ei anna see alust arvata, et

meie sõltuvus Kaitseliidu maleva

ladudes peituvatest varustuselemen-

tidest oluliselt väheneks.

Isamaalise hariduse programm

toob lisaks juba nimetatud võimalus-

tele muudatusi kaasa ka seadusand-
likul tasandil. Kaitseliidu seaduse

muudatuse seadus soovib muuhul-
gas anda noortejuhtidele sotsiaalsed

garantiid. See on noortejuhtidele üks

suurematest ja olulisematest küsi-
mustest.Ei ole paremat teadmist kui

see, et inimestel, kes annavad oma

panuse laiapindsesse riigikaitsesse
ja tegutsevad Kaitseliidu noortega,
on õnnetusjuhtumi korral olemas

kindlustunne, et neid hoitakse ja
toetatakse.

Uuel aastal uued sündmused

Vabariigi juubeliaasta on noorkot-

kastele tavapärasestpidulikum.
Aasta algab suure ettevõtmisega:
riigi sünnipäevakuul heiskavad

Pika Hermanni tornis riigi esilippu
noorkotkad kõrvuti kodutütarde-
ga. Kaitseliidu noortele on riigilipu
heiskamine suur au ja suurepärane
võimalus teha oma kink riigile ja
igale eestimaalasele.

Aasta edenedes leiavad aset veel

mitmed tavapärasest tegevusest
erinevad üleriigilised ettevõtmised,

olgu selleks siis ühismatkamised, isti-
kute istutamised või seiklusmängud
tõmbekeskustes. Tasub olla tähelepa-
nelik, sest uuel aastal on noorkotkad

eriliselt aktiivsedning paistavad tava-
pärasest enam silma.

Inimestes peitub jõud
Kaitseliidu eduloo taga on inime-

sed. Noorte Kotkaste väärtuseks on

noortejuhid, samuti noorteinstruk-

torid, kes tegelevad noorsootööga
igapäevaselt. Oleme stabiilselt ja
kindlameelselt töötanud selle nimel,

et noorteorganisatsiooniga seotud

inimeste hulk oleks järjest suurem.

Olukorrani, kus saame võtta

noorkotkakskõik soovijad, läheb veel

aega, aga täna oleme punktis, kus

meie juhtide ja toetajaliikmete hulk

– 401 inimest – on näiteks võrreldes

viie aasta taguse ajaga 25% võrra

suurem. See annab meile võimaluse

toetada rühmapealikke, leides neile

instruktoriks mõne valdkonna spet-
sialiste, ja piirkonnaülestes laagrites
tuua noorte ette just see kõige õigem
ja parem eeskuju. Rohkem inimesi

annab meile suurema mänguruumi,
kuid seda tööriista tuleb osata kasu-

tada. Peab teadma ja tundma oma

kaasteelisi ning suuta neid vajadusel
ja õigel hetkel kaasata. See on kunst,
mida peab valdama iga rühmapealik,
rakendades noori ja andes vastutust

juba suurematele noorkotkastele,
seda kunsti peab valdama ka Noor-

te Kotkaste malevapealik, osates

rühmapealikke kasutada õigel ajal
sobilikeskohtades. Sama peab suut-

ma maleva noorteinstruktor, kes on

ilmselt rööprähklemise maailma-

meister, vastutades kõikide aspektide
ees maakonna noorsootöös – temale

ei ole küll võõras vanasõna „Kes teeb,

see jõuab!“

Programm toob Kait-

seliidu noorteorgani-
satsioonidele lisara-

hastusena nelja aasta

jooksulkaks miljonit
eurot.
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Jüüti poolsaare läänerannikon looduslikult üks ilusamaid

kohti Taani Kuningriigis – hunnitud ja pidevalt kuju muut-

vad liivadüünid, Põhjamere mitte hetkekski vaikiv lainte-

müha, mäslev merevaht rannal, tuhanded liivale uhutud

merekarbid.

Tekst:

See looduslik ilu ja ookeani lähe-
dus meelitab Lääne-Taanisse igal
aastal sadu tuhandeid turiste. Aga
mitte ainult see. Kogu Jüütimaa
läänerannik kannab endas varjatud
ajalugu, olles osake II maailmasõja
ajal rajatud suurestkaitserajatiste
süsteemist. Nn Atlandi vall kujutab
endast aastatel 1942–1944 saksa-

maa rajatud betoonehitiste, punkri-
te ja miiniväljade rodu, mis kulges
mööda Euroopa rannikut Norrast

Hispaaniani. Militaarhuvilisele jät-
kub Jüütimaal kauaks mõnusat avas-

tamist, sest nähtavaid, varjatud või

hoopis liiva alla mattunud punkreid
on rannikul tõepoolest igal sammul.

Sõjaajaloo huviliste

maiuspala
Erilise pärlina avati Lääne-Jüüti-
maal Blåvandis 2017. aasta suvel

uues kuues muuseum Tirpitz. Ku-
nagise 38 cm SK C/34 kahuri jaoks
mõeldud punkri ümber on ehitatud

nüüdisaegne massiivsestbetoonist,

terasest ja klaasist hoone, mille kuju
järgib ümbritsevaid liivadüüne ning
mis asub suures osas maa all. Just
selle ümbritsevasse hajuvuse ja
sulanduvuse tõttu nimetatakse uut

muuseumi ka peidetud või nähta-

matuks muuseumiks.

Väga huvitavalt on muuseumis

lahendatud probleem giidide ja
pikkade tekstidega, mida enamasti

jaksavad lugeda vaid tõsised huvili-

sed. Muuseumis polegi pikki kirja-
likke tekste ja ilmseltka mitte giide.
Igakülastaja saab sisenedes kuulari,
vastavalt eelistusele taani või mõnes

muus keeles. Muuseumis on kõikide

eksponaatide juures üks või mitu

kuularimärki, mille juures igaüks
saab oma kuularit piiksutada ja
seejärel kuulata lugusid konkreetse

objekti kohta. Allakirjutanule oli sel-

line süsteem vägagi sümpaatne, sest

esiteks saab iga eksponaadi juures
veeta täpselt nii palju aega, kui kaua

see konkreetne asi huvi pakub, ja
teiseks on muuseum tänu külastajate

keskendunud kuulamisele erakord-

selt vaikne, siin saabki kõigesse rahu-

likultsüveneda ja manada silme ette

pilte läinud aegadest. Lisaks on kõik

tekstid inglisekeeles väga ilmekalt ja
olukorratruult sisse loetud.

Muuseumis on neli sektsiooni,
millest külastaja saab läbi jalutada.
üks näitustestkannab nime „Lää-
neranniku lood“. Lisaks staatilisele

väljapanekule, mida saab ise uurida,
muutub saal iga poole tunni tagant
pimedaks kinoruumiks ning mööda

seinu, lage ja põrandat hakkab

jooksma20 000 aastat lääneran-

niku ajalugu – filmina, varjuteat-
rina jakes teab veel millena. Seda

peaks lausa mitu korda vaatama, et

jõuakskõiki nüansse jälgida. Aga on

üsna võimas tunne seista tallavate

mammutite keskel või mööduvate

viikingilaevade all.

Suurim vaatamisväärsus on

muidugi punker ise. Tirpitzi punker
ei saanud tegelikult kunagi töökor-

da, sest see pidi valmima septemb-

Nele Pernits

Tirpitz – peidetud
elamus düünide vahel

MILITAARTURISM
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ris 1945, aga sõjategevus lõppes
juba sama aasta mais. Punker oli

mõeldud suurele, algselt laevadele

ehitatud 38 cm SK C/34 kahurile,
mis otsustati hiljem hoopis ranna-

kaitsekahuriks teha ja maismaale

paigutada. Tegu oli n-ö pimeda
punkriga ehk sihtmärk ei olnud

relvakäsitsejatele endile nähtav.

Massiivsesbetoonhiiglases ringi
liikudes saab iga sopi ja ruumi kohta

kuulata detailset selgitust, mis seal

oleks pidanud olema, milliseid jälgi
sellest võib leida jakuidas kogu
masinavärk oleks töötanud. Punker

on säilitatud pimeda, rõske ja pisut
kõhedusttekitavana, mis paneb mõt-

lema tõeliselt massiivse sõjariista
võimsusele ja koledusele üheskoos.

Tirpitzi kahur oleks pidanud põhja
laskma iga sõjalaeva 55 km ulatuses.

See oleks olnud tõeline löögirusikas
Hitleri kavandatavas kaitsevallis.

näitus „Betoonsõjavägi“ kes-

kendubki Atlandi kaitsevallile – nii

ressursile (kui palju materjali,

inimjõudu, aega jne betoonrajatiste
ehitamiseks kulus) kui ka eludele,
mis vajasid elamist Hitleri suure

idee varjus. Oma lugusid räägivad
mehed, kes pidid samas punkris
teenima hakkama; naised, kes

armusid Saksa sõduritesse; lapsed,
kes olid sakslastelt maiustusi saa-

nud; inimesed, kelle elusid muutsid

sõda ja betoon. Ühestküljest on see

hästi suurejooneline väljapanek
oma võimsate arvude ja lugematute
tonnide betooniga. Teisalt on veelgi
võimsam kuulata lihtsate inimeste

väikesi lugusid, mis on igaüks oma-

moodi jätnud jälje ajalukku.

Oma silmaga vaatamist väärt

muuseumi neljas näitus „mere kuld“

on Taani suurim merevaigukogu.
Külastajate ees rullub lahti kogu
merevaigu kogumise lugu ajast, mil

see oli keelatud tegevus ja kõik leiud

kuulusid kuningale, kuni tänase

päevani, mil fanaatikud ikka veel

ja lausa igapäevaselt rannas mere-

vaiku otsimaskäivad. Näitus annab

ka palju näpunäiteid, kuidas õiget
merevaiku ära tunda.

Kokkuvõtvalt võib öelda, etkogu
muuseum on suurepärane näide

tänapäeva võimaluste kasutamisest

nii arhitektuuris kui ekspositsioonis.
Kindlasti on oma silmaga vaatamist

väärt, kui oskuslikult on ühendatud

massiivne betoonist punker ja mo-

dernne uusehitis ningkõik see sobi-

ma pandud laiuvate liivadüünidega.
Vägagikülastamist väärt on ka kõik

muuseumis esitletud näitused.

Kes on natukenegi sõjandushuvi-
line või Taani roheliste väljade ja aja-
loo nautleja, leiab Tirpitzist kindlasti

selle iva ja elamuse, mille pärast
tasus minna. Soovitan kindlasti

külastada kõigil Lääne-Jüütimaale
sattujatel. Jakui aega üle jääb, saab

ronida Blåvandi liivadüünidel, otsi-

da silmadega vanu kaevikuliine ja
püüda silmata looduse varju jäävat
betooni. Uskuge, see on seal, isegi
kui te seda ei näe.

1 | 2018
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Sel kümnendil toodeti hunnik

„sõjafilme”, mida mina isiklikult

pelgan sõjafilmide sekka arvata. No

kõik need süžeed, kus järjekordne
muskulaarkobras pidas oma isiklik-

ku sõda
...

Kindlasti tore vaadata ja
nostalgia tuleb peale, aga ei kva-

lifitseeru nagu. Kvalifitseeruvate

kategoorias toodeti 1980. aastail aga

meeletus koguses Vietnami tausta-

ga filme.

Pihusoleva filmi loomise ajal
kestis see viimane vaimustus ja
võimalus võtta Vietnami-teemalis-

test filmidest, mis veel võtta andis.

Sündmus ise vajus ju järjestkauge-
male ajalukku ning üheksakümnen-

datel ei huvitanud see enam õieti

kedagi.

Riburadamisi „sõjafilme“
Kaheksakümnendate keskel ja lõpu-
poolegi filmitööstus aga huugas ja
Hollywoodis anti mõnusalt pedaa-
li. riburada tulid välja „Platoon”Hiir. Erinevalt Stone’i ja Kubricku

„Full metal Jacket” ja „Hamburger
Hill”. erinevalt stone’i ja kubricku

teostest pole viimatimainitud eepos

saanud auhindade mõttes mingit
tähelepanu ega tunnustust. küll aga

on filmi igasugustes reitingutes usi-

nalt ära märgitud kui ohjeldamatut
vägivalda, alkootikume ja koledat

kõnepruuki sisaldavat. Ahjaa, pal-
jast naist näidatakse ka.

Tegu on siis, nagu eelpool öeldud,

„Vietnami” filmiga „Hamburger Hill“.

kogu mürgli on 1987 kokku klopsi-
nud Johnirwin. mees, kes alustas

karjääri televisioonis filme vorpides
enam-vähem siis, kui loomad veel

inimkeeli rääkisid. Filmimaailma

ukse vahele toppis ta aga näpud
aastal 1980 filmiga „dogs ofWar“.

niisiis sõjateemalistes linateostes

end igati koduselt tundev mees. Fil-

me teeb ta tänaseni. Paaril korral on

ka festivalidel auhindu noppinud.
stsenaariumi onkirjutanud Jim

Carabatsos,kes minu hinnangul
on sedapuhku võtnud nõuks lati alt

maoli maas läbi roomata. kirjamees
on nii enne kui pärast „Hamburger
Hilli“ valmis visanud täiestikor-

ralikke stsenaariume,kuid pihus-
olev on ikka lahja. mine tea, ehk on

Vietnamis teeninud mehele tulnud

hoog peale kirjutada midagi hästi

tõetruud. Tõetruudus on saavutatud,
kuid lugu on sealjuures kaduma läi-

Seekord kirjutan filmist, mis tehtud kaheksaküm-

nendatel, maskuliinfilmide kuldajal, mil ekraanil

möllasid punnis musklitega isikud, kes kas oskasid

kakelda ja tulistada või siis teesklesid, et oskavad,

Tekst: GunnarVasemägi

FILMIARVUSTUS

Hakkliha

Vietnami moodi
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„Hamburger Hill“

Lavastanud John Irwin

Osades: Don Cheadle, Anthony Barrile,

Dylan McDermott

1 tund ja 52 minutit

Punktid filmile kümne palli skaalas

Pole midagi parata – nagu teisedki kriiti-
kud, teen teose maatasa:

Idee: 4

No ei näe mina stsenaariumi. Kohe kusa-
gil ei näe. On Pyrrhose võidu köögipoolt

kujutav justkui-dokumentaal, muud õieti

midagi. Kokkuvõtvalt – tahaks lugu!
Teostus: 5

Kunstilises mõttes täieline tühjus, kuid tehniliselt väga hästi teostatud.

Näitlejatööd kokku: 7

Näitlejatele halastaks pisut rohkem. Nii mõndagi osalenut olen näinud

varasemates ja hilisemates teostes, ka sel sooritusel pole väga viga.

Lavastajale: 4

Kindlasti maalib sellest sõjast väga tõetruu pildi, kuid lugu on unune-
nud rääkimata. Küllap oleks küla pealt ka mõne parema stsenaariumi

leidnud. Mine sa tea, ehk oligi eesmärk rääkida võimalikult kole lugu.

LisAT e AV e

nud. Minule on Carabatsose stsenaa-

riumi järgi vändatud filmidest ette

jäänud „The Lost Battalion“ (2001)
ning tollel polnud viga midagi.

Üks vandenõuteooria kah vahele.

Paarteist aastat tagasi levis see jutt
ka internetis, ilma minupoolse sus-

kimiseta. Nimelt avastasid tähelepa-
nelikud kodanikud filmi lõpuosast
sildikese, kus kirjas „Welcome to

Hamburger Hill”, üpris-üpris „Wel-

come-to-Est-oniaga” sarnase lataka.

Vaat siis, kuskohast on pärit meie

maailmatukuulus „bränd”.
Film onküll tempokas ja tõtt-öel-

da käib viimases tunnis sisuliselt

lakkamatu madin, aga 110 minutit

on ikka liig mis liig. Tunni ja veel

poole peale lõikuda, siis vaataks ehk

isegi korra veel. Ent peaaegu kaks

tundi... tänan, ei viitsi. Pealegi ei ole

stsenaarium suurem asi. Ma nõus-

tun nendega, kes väidavad asja ole-

vat autentse ja tõetruu ning lisavad:

„Sõda ongi selline.” Õigus, seda küll.

Paraku jääb loo jutustaja siinkohal

jänni. Lugu on hüplik, sageli lõiga-
takse uue stseeniga sisse minu jaoks
täiesti arusaamatul kohal. Ainus

pluss on tõepoolest see, et on suu-

detud luua autentne õhustik ja pilt.
Filmimas käidigi mitte küll lausa

Vietnamis, aga „sealsamas lähedal”

Filipiinidel. Mõnes mõttes võngub
film oma teostuselt väärika ja lugu-
peetud A-, ning igavesti põlatud ja
äraneetud B-kategooria vahel.

Sõja argipäev kogu
koleduses

üldjoontes – vaatajale näidatakse

sõja argipäeva kõiges koleduses.

Lihtne, sirgjooneline ja mõjuv.
Vaatad seda lõputut ponnistust
ühe metsa mattunud künkakese

vallutamisel ja silme ette tuleb pilt
suvalisest tööobjektist, kus tööpäeva
algul kolgitakse raudvardaga vastu

relsijuppi ja lõuatakse: „Tööle!” Ja
siis hakkab pihta. Minnakse vaen-

lasele „igasugu asju” tegema ning
kui ebaõnnestutakse, teeb vastane

kõik need „põnevad asjad” kuhjaga
tagasi. Vahepeal törtsuke lõunapau-
si, tehakse suits võikaks ja antakse

jälle pihta. Lisaks on ära näidatud ka

muusugused „lisandid”, mis sõjapi-
damisega kaasas käivad. Kes käib

esimese pauguni uhkelt ringi nagu

noor kalkun, kellel sõidab suvalises

olukorraskatus pealt, kes tatsab

mööda lahinguvälja ringi, ise tai-
pamata, et tal on osa jäsemeid juba
küljest kistud ja nii edasi ja edasi.

Väidetavalt on mõned eriti hullud

stseenid võetud nii-öelda otse elust,
ehk siis Vietnami sõjas osalenud

meeste meenutustest, ja sujuvalt
üks ühele filmi lisatud.

Risti vastupidi sellele, mida ütles

kadunud sulev nõmmik – „ega ma ei

valeta, ma räägin nii, et ilus on kuu-
lata” – ei ole seda lugu ilus kuulata.

Lugu on kole, verine, jõhker ja seda

jutustab kõigest eelmainitust läbi

käinud inimene, kes kõigele lisaks

pole suurem asi jutuvestja. Vahest

justseetõttu on vaatajad hinnanud

filmikõrgemalt kui kriitikud ja
muud kinnimakstud asjamehed.
Ilmselt võib siin näha Hollywoodis
viimastel aastatel tekkinud libadok-
kide ja eriti-eriti-reaalsete filmide

algeid. Samas pole viimatimainituid-
ki saatnud justeriline edu. Nišitoode.

Nagu laktoosivaba käsitöövesi.

Hoolimata tõigast, et teos ei ole

võitnud medaleid, aurahasid ega

diplomeid, on see andnud huvita-
vaid siirdeid hilisematesse filmides-
se ja masskultuuri. Need järgnenud
pinnavirvendused onküll nähtavad,
ent häguselt, vihjetena siin-seal.
Näiteks hamburgeriga küngas on

pugenud nii mõnda hilisemasse

filmi („Vääritud tõprad“) kui ka

videomängu. Ise pole mänginud, aga

väidetavalt leidub vihjeid mängus
„Call of duty: Black ops“. niisiis tu-
leb tõdeda, et ikkagi sama ikooniline

kui „Platoon“ ja „Full metal Jacket“.
Seda tõenäoliselt just lihtsuse ja

„täpselt nii asjad käivadki” aura

tõttu. Pole ju mingit eriväga-eriük-
sust, tohutut nipitamist, meeletuid

skeeme ega muud jura. Lihtne ja
otsene, täpselt nii, nagu ajalugu seal

juhtunu kohta väidab.

Eks ta tundu selline Aasia kiir-
toit – kiiresti hakklihamasinas kõik

segamini plögaks ja laraki ekraani-
le. Ühestküljest on jah tempo taga,
nagu sõidaks vormeliga, aga teiselt

poolt venib kõik nagu tatt. Vormel

on, ent sõidab PariisistVladivostok-
ki. Pool filmist pole ju muud midagi
kui enam-vähem tunniajane lahin-
gustseen.

Näitlejatest üksjagu on grimmi
lõplikult maha pesnud ja pensio-
nile läinud, mõned jätkavad endist

lugu. Meiemaiste kinode ekraanidel

on vahest enim näha olnud Don

Cheadle’it, kes pole ikka veel sõja-
riistuvarna riputanud, kuid on püss
näpus mudaspüherdamise seljataha
jätnud ning viimasel ajal sõbrustab

rohkem Tony starkiga.

1 | 2018
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Ilmunud ja alles plaanitavad teosed

on seda väärtuslikumad, et eelmist,
viiekümnendat juubelisünnipäeva
Kaitseliit trükistega tähistada ei

saanud ja vahepealsed aastad on

olnud karmid nii dokumentide kui

ka mälestusehoidjate vastu. Kes

hakkab praegu juubeliraamatut
kirjutama, peab mõtlema,kuidas

mahutada sellesse umbes viie inim-
põlve jagu mälestusi.

Õnneks on ka teid tulemuseni

jõudmiseks rohkem kui üks. Võib

kirjutada raamatu kokku maleva

jõududega või tellida töö väljastpoolt,
üritada hõlmata kõike või keskendu-
da korraga vaid ühele ajalooetapile
või teemale. Eelmisel sügisel ilmu-
nud Sakala, Võrumaa, Järvaja Tartu

malevate raamatud esindavadki

nelja erinevat lähenemisviisi.

Sakala raamat – klassikaline

ajalooteos
Sakala ja Võrumaa malevad tähista-
sid sügisel oma juubeleid ligistikku.
Tänu sellele esitleti kahte kõige kop-
sakamat juubeliteost kahes maakon-
nas lausa samal nädalavahetusel.

Sakala malev on valinud oma sa-
jandiloole traditsioonilise tuumaka

Juubel annab malevatele hea põhjuse heita sa-

jandipikkune pilk minevikku ja oma maleva lugu

raamatukaante vahele köita. 2017. aastal üllitas neli

malevat oma ajalooraamatu, igaüks oma nägu ja

tegu.

Tekst: Anu Jõesaar

RAAMATUARVUSTUS

Sajand
kaante vahel
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ajalooraamatu vormi, autoriks Heiki

Raudla. Eesti ja Viljandimaa ajaloo
taustal kulgev, peamiselt mustvalge-
te fotode ja joonistustega illustree-

ritud jutustus kannab lugejat Eesti

iseseisvuse sünnist ja Omakaitse

loomisest tänapäevani välja. Ükstei-
sele järgnevadKaitseliidu, Naisko-
dukaitse ja noorteorganisatsioonide
ajalood. Kaitseliidu tegevusest jagub
materjali mitmeks teemapeatü-
kiks, nagu laskeasjandus, väljaõpe,
seltskondlik tegevus. Talletatud on

ametimeeste nimed läbi sajandi,
juhtide elulood, aasta kaitseliitlased,
tähtsamad sündmused ja daatumid

maleva elus. Kui infot otsides mil-
lestkipuudust tunda, siis ehk vaid

isikunimede registrist.
Peamiselt kirjalikele allikatele

tuginev raamat ühe organisatsiooni
ajaloost saab tõesti sisukas olla siis,
kui lisaks asjatundjast autorile on

kasutada palju ja mahlakaid allikaid.

Heiki Raudla on olnud allikate otsi-
misel põhjalik, ehkki sissejuhatuses
tunnistab temagi, et Kaitseliidu

dokumentatsiooni teadlik hävitami-
ne sõja eel ning 1944. aasta märtsi

põleng Rahvusarhiivis on jätnud
lüngad, mida on raske täita. Kuid

Sakala maleva heaks allikaks on

oma ajaleht – sõja eel sakala maleva

Teataja, 2000. aastast Oma Maa. Seal

ja mujal meedias ilmunu lisab kui-
vadele faktidelevärvi ja ehedamaid

muljeid-mälestusi. Kokkuvõttes on

Sakala aastapäevaraamat korralik,
mahult veidi sõjaeelse perioodi poo-
le kaldu tervikteos, mida mulkidel

pole põhjust häbeneda.

Võrumaa raamat – ühistöös

valminud kroonika

Võrumaa malev on läinud sootuks

teist, küllap vistvõimalikest kõige
vaevarikkamat teed ja otsustanud

raamatu kokku kirjutada malev-

laste ühisjõul. Tänu instruktori-

kompaniiülema Aivo Hütsi pikale
ja põhjalikule organiseerimistööle
sai töö tehtud õigeks ajaks ja plaani-
tud kujul – see on värvikas, natuke

eklektiline, kuid see-eest ehe ja mul-
jeterikaskroonika. Esimesed 120

lehekülge kujutab endast faksiimilet

Võrumaa maleva 20. aastapäeva
kogumikust, mis esimestkorda

ilmus 1937. aastal. Seejärel annab

aastatest 1937–1944 ülevaate Valdur

Raudvassar ja edasi jätkub maleva

lugu juba Kalle Elleri meenutustega
1990. aastast. Kroonika liigub edasi

näiteks neist on Tartu maleva juube-
liteos: pehmekaaneline daatumite

kogumik, miskäib läbi tähtsamad

verstapostid maleva saja aasta

pikkusel ajateljel. Fotodega illust-
reeritud raamatu koostajateks on

Merike Jürjo ja Priit Sibul. Sündmus-
te jada algab septembrist 1917, mil

Tartus hakati tegema ettevalmistusi

Omakaitse loomiseks, ning lõpeb 10.

novembriga 2017, kui malev tähistas

Eesti Rahva Muuseumis pidulikult
oma 100. aastapäeva. Lisaks sünd-
mustele ja kuupäevadele on esitatud

pealike, esinaiste, auliikmete ja igal
aastal esiletõstetute nimed. Neljast
raamatust ainsana on sel kogumi-
kul ka ingliskeelne kokkuvõte.

Teistsuguse näitena on Järva
malev välja andnud põhjaliku taga-
sivaate oma juurtele ehk Henn Soku

koostatud ajalooraamatu „Järvamaa
eesti kaitse Liit Vabadussõja ajal“.
See keskendub aastaile 1918-19 ning
esitab dokumentidele jakirjan-
dusest leitud andmetele tugineva
pildi Kaitseliidu tegevusest tagalas.
Kompaktne raamat on fotode ja
dokumendinäidistega rikkalikult

illustreeritud.

Õppetunnid kroonikutele

Ise sellele mõtlemata, kirjutame
juba praegu oma maleva 150. ja 200.

aastapäeva raamatut. Iga ajalooraa-
matu koostaja teab hästi, et mida

järjekindlam on malev olnud oma

igapäevase kroonika pidamisel, seda

sisukam ja rikkam tuleb koguteos –

ükskõik, kas seda trükitakse tule-
vikus paberile või jagatakse mõnel

muul kujul.
Üllataval kombel võib meie ajas-

tustkirjutatud peatükkide nõrkuseks

osutuda ka fotomaterjali puudulik-
kus. Pildistamine on devalveerunud.

Korralikke pildipanku on tülikas

kokku saada ja hallata. Veebis talle-
tatud fotod võivad haihtuda, kui näi-
teks koduleht uueneb. On õppusi ja
olukordi, kuhu kaameraga seadmed

pole lubatudki. Isegi huvi sündmusi

fotodele või videole jäädvustada on

leigem, eriti nooremal põlvkonnal.
Ent nii nagu valitsuse iga koosseis

teeb ikka ka paraadülesvõtte kroo-
nika jaoks, tasuks meilgi panustada
pisut aega oma struktuuriüksuste

koosseisude ja kõigi oluliste ini-
meste korralikule jäädvustamisele
ajaloo tarbeks. Liikmepileti suuren-
datud pildist või võõbatud näoga
metsavõttest on ikka vähe.

LISATEAVE

2017. aastal

ilmunud

malevate

ajalooraamatud

„Kaitseliidu Sakala malev 100“

Koostanud Heiki Raudla

352 lk, kõvad kaaned

„Kaitseliidu Võrumaa malev

100“

Peatoimetaja Aivo Hütsi

272 lk, kõvad kaaned

„Kaitseliidu Tartu malev 100“

Koostanud Merike Jürjo ja Ivar

Sibul

76 lk, pehmed kaaned

„Järvamaa Eesti Kaitse Liit

Vabadussõja ajal“
Koostanud Henn Sokk

96 lk, kõvad kaaned

aastakaupa, tuues välja iga aasta

peamised sündmused, tähtsaimad

isikud ja meeldejäävaimad juhtu-
mised maleva elus. Uutel tekstidel

on kokku 14 autorit, igal oma stiil

ja isikupära – paar lugu on ka võro

keeles –, kuid ühine on idee, et üldist

juttu ei aeta, vaid igast aastast

meenutatakse üht-kaht põnevaimat
sündmust. Sama põhimõte kehtib

Naiskodukaitse ja noorteorgani-
satsioonide kohta – kuigi lühemad,

algavad needki jutustused 1990.

aastaist ning käivad aastate kaupa
läbi faktid ja värvikad juhtumised.

Aastapäevaraamatu sisu õiged
hindajad on muidugi malevlased

ise, kuid kõrvaltvaatajale tundub

võrokate teos sooja ja koduse, kogu
malevat hõlmava kroonikaraamatu-

na. Näiteks sisaldab see intervjuusid
kõikide uue aja malevapealike ja
aasta kaitseliitlastega.

Kui tervet rehkendust ei

jõua…
Tervikteose kirjutamise otsusest

raamatu esitluseni kulub paar

aastat tööaega ja ilma korraliku

finantseerimiseta see trükivalgust
ei näe. Kuid on ka kiiremad ja kät-

tesaadavamad võimalused. Üheks
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ROLF HILMES

teadusdirektor (erus),

Dipl.-Ing.
Rolf Hilmes on tankide

valdkonna ekspert
ning avaldanud palju
tankidega seotud

erialateoseid

MARGE TASUR

vabatahtlik autor

Jõgeva linnavalitsuses

kommunikatsiooni eest

vastutav Marge Tasur

kuulub Jõgeva ringkonna
avalike suhete gruppi
ja kirjutab lugusid
ka maakonnalehte

VooremaaKARMEN VESSELOV

vabatahtlik autor

Naiskodukaitse

Pärnumaa ringkonna
esinaine, kelle

oskustepagasisse
kuulub ka side- ja
staabitöö, avalike

suhete haldamine

ning vajadusel ka

toitlustamine

RIHO ÜHTEGI

erioperatsioonide
väejuhatuse ülem

Kolonel Riho Ühtegi
on olnud Kaitseliidu

liige aastast 1990 ja on

organisatsiooni tuline

toetaja tänaseni

NELE PERNITS

vabatahtlik autor

Nele töö

haridustehnoloogina
Kaitseliidu koolis ei

takista teda olemast

ka pühendunud
vabatahtlik. Samuti

juhib ta Märjamaal
Naiskodukaitse

jaoskonda ja
Kodutütarde rühma

TOOMAS KASK

vabatahtlik autor

Toomas on Kuressaare

malevkonna pealik,
kes pälvis Saaremaa

ja Gotlandi vahelise

koostöö arendamise

eest 2016. aastal Rootsi

Kodukaitse hõbedase

teenemedali

ASSO PUIDET

Kaitse Kodu!

tegevtoimetajaMARTIN MÄGI
vabatahtlik autor

Martin on Tallinna

maleva Põhja kompanii
laskur-sanitar,kes usub,
et lugu tuleb kirjutada
nii, nagu jutustaksid
seda lõkke ääres oma

võitluskaaslastele

AUTORID
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